
1 Joensuun seudun perusopetuksen opetussuunnitelma 

1.1 Paikallisen opetussuunnitelman merkitys ja laadinta Joensuun seudulla  

 
Joensuun seudun opetussuunnitelma on laadittu seitsemän kunnan yhteistyönä. Mukana 

opetussuunnitelmaprosessissa ovat Ilomantsi, Joensuu, Juuka, Kontiolahti, Liperi, Polvijärvi ja 

Outokumpu. Heinävesi liittyi mukaan Joensuun seudun opetussuunnitelmatyöhön 2022. 

Joensuun seudun esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelma 

koskettaa  11 019 oppilasta . ( Lähde 2023 Vipunen) 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelma muodostuu seuraavista osista:  

• Valtakunnalliset opetussuunnitelman perusteet 

• Joensuun seudun opetussuunnitelma ja sen liitteet 

• Kunnan opetussuunnitelma tai kuntakohtainen osio,   

joka tarkentaa seudun opetussuunnitelmaa tarvittaessa 

• Koulukohtainen vuosisuunnitelma tarkentaa 

opetussuunnitelman käytännön toteuttamista 

 

Joensuun seudun opetussuunnitelma on laadittu ja hyväksytty suomen kielellä annettavaa opetusta 

varten.  Mikäli kunnassa järjestetään opetusta kaksikielisenä tai muilla kielillä, on niiltä osin laadittu 

oma opetussuunnitelma.   

Seudullinen opetussuunnitelma on tehty laajana yhteistyönä esi- ja perusopetuksen kesken. Eri tavoin 

kerätyt ajatukset, mielipiteet ja palautteet on otettu huomioon opetussuunnitelmaa työstettäessä.  

Aineryhmissä ja työyhteisökoulutuksissa esi-, luokan- ja aineenopettajat ovat tehneet yhteistyötä 

nivelvaiheiden huomioimiseksi ja kasvatuksen jatkumon varmistamiseksi. Oppilaiden tukeminen, 

toimintatavat, yhteistyö, työnjako ja vastuut eri nivelvaiheissa on kuvattu vuosiluokkakohtaisissa 

luvuissa. Kuntien omat linjaukset ja suunnitelmat nivelvaiheiden yhteistyöhön on lisätty 

kuntakohtaisiin opetussuunnitelmiin ja/tai koulukohtaisiin lukuvuosisuunnitelmiin. 

Joensuun seudun opetussuunnitelmaa laadittaessa on otettu huomioon seudulliset ja paikalliset 

strategiat ja toimintaohjelmat, kuten lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmat.  

Kunnilla on myös omia, perusopetusta tukevia strategioita ja suunnitelmia, jotka on huomioitu 

koulukohtaisissa lukuvuosisuunnitelmissa. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma laaditaan 

koulukohtaisesti. 

 

 
 

https://vipunen.fi/fi-fi/_layouts/15/xlviewer.aspx?id=/fi-fi/Raportit/Esi-%20ja%20perusopetus%20-%201-9%20-%20maakunta.xlsb


 

Joensuun seudun opetussuunnitelman laatimisen eri vaiheet 
 

Tuntijako 

Joensuun seudulle laadittu yhteinen tuntijako takaa oppilaille tasavertaiset lähtökohdat ja helpottaa 

oppilaiden siirtymistä kuntien välillä asuinpaikkaa muutettaessa. Valmistelu on tehty valtioneuvoston 

asetuksen 422/2012 (28.6.2012) perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisten 

tavoitteiden ja perusopetuksen tuntijaon mukaisesti.  Seudullinen tuntijako on tehty 

minimituntiperiaatteella. Opetuksen järjestäjä voi halutessaan resursoida lisää tunteja seudulliseen 

tuntijakoesitykseen. 

Joensuun seudulla tuntijakotaulukossa ilmoitettu A1-kieli on englanti ja B1-kieli on ruotsi. Opetuksen 

järjestäjä määrittelee kuntakohtaisessa kieliohjelmassa valinnaisten A2- ja B2- kielten tarjonnan, mitä 

kieliä voi opiskella valinnaisesti ja mikä on niihin käytettävä tuntimäärä. Kuntakohtaiset kieliohjelmat 

ovat lukuvuosisuunnitelman liitteenä. 

Oppilaan tulee saada perusopetuksen aikana vähintään 228 vuosiviikkotuntia opetusta. Opetuksen 

järjestäjän tulee huolehtia, että jokainen oppilas saa opetusta minimituntimäärän myös 

siirtymävaiheen aikana. 

Luokilla 4–6 olevista taide- ja taitoaineiden valinnaisista tunneista on tehty seudullinen linjaus. Näillä 

luokilla olevista kahdesta valinnaisainetunnista toinen on sidottu käsityön opetukseen. Jäljelle jäävän 

tunnin voi vapaasti valita/sijoittaa koulukohtaisesti taide- ja taitoaineisiin. Valinnaisaineiden linjaukset 

on kerrottu tarkemmin luvussa 12.  

Orientaatio 

k2013

Esiopetuksen perusteluonnoksen 
kommentointi (9/2013)

Toimintakulttuuri

Painotukset / linjaukset

s2013

Tuki sekä oppilas- ja 
opiskelijahuolto

(perusteiden luvut 7-8) 

s2013

Perus- ja lisäopetuksen luonnoksen 
kommentointi (4/2014)

- Seudun työryhmät aloittavat 
työnsä

Viralliset lausunnot perusteista 
s/2014

Päätös perusteista 12/2014

Seudun ”yleinen” osa valmis

=> Työryhmätyöskentely 

(luvut 9-12) s2015

Paikallinen  OPS päätetään

lautakunnissa viimeistään 6/2016

Opetus paikallisen OPS:n pohjalta

s2016

Opetussuunnitelman 
jalkauttaminen ja koulukohtaiset 

tarkennukset vuosisuunnitelmiin Lv 
2016-2017



 

Seudullinen minimituntijako 1.8.2025 alkaen  

 
Oppilaiden, huoltajien, henkilökunnan ja sidosryhmien osallistaminen 

Joensuun seudun opetussuunnitelma on laadittu yhteistyössä oppilaiden, huoltajien ja koulujen 

henkilöstön kanssa.   

Oppilaat ja huoltajat ovat osallistuneet opetussuunnitelmatyössä Unelmien koulu- teemalla 

toimintakulttuurin visioimiseen, tuntijaon kommentointiin, arvokeskusteluun ja kommentoimalla 

opetussuunnitelman luonnoksia ja ensimmäisiä versioita. Oppilaat ja huoltajat osallistuvat oman 

koulunsa toimintakulttuurin kehittämiseen lukuvuosisuunnitelmassa kuvatulla tavalla.  

Koulujen henkilökunta on osallistunut opetussuunnitelman laatimiseen seudullisen ohjeistuksen 

mukaisesti. Lisäksi koulujen henkilökunta on kommentoinut opetussuunnitelmaluonnosta sen eri 

vaiheissa. 

Opiskeluhuollon ja kodin ja koulunyhteistyötä käsittelevät osuudet on laadittu yhteistyössä kunkin 

kunnan opiskeluhuollon monialaisen ohjausryhmän kanssa. Opetuksen järjestämistapoihin liittyvät 

linjaukset päätetään koulukohtaisissa opetussuunnitelmissa tai opetuksen järjestäjän päättämällä 

tavalla.  

  1. lk  2. lk  3. lk  4. lk  5. lk  6. lk  7. lk  8. lk  9. lk  yht.  

Äidinkieli ja kirjallisuus  8  7  6  5  4  4  3  3  4  44  

A1-kieli  1  1  2  2  3  2  2  2  3  18  

B1-kieli            2  2  1  2  7  

Matematiikka  3  4  4  3  4  4  3  4  4  33  

Ympäristöoppi  2  2  3  3  2  2        14  

Biologia ja maantieto              2  2  3  7  

Fysiikka ja kemia              2  3  2  7  

Terveystieto              0,5  1,5  1  3  

Uskonto/elämänkatsomustieto  1  1  2  1  1  1  1  1  1  10  

Historia  
Yhteiskuntaoppi  

        1,5  1,5  
2  2  3  12  

  1  0,5  0,5  

Musiikki  1  1  1  1  1  1  2      8  

Kuvataide  1  1  1  2  1  1  2      9  

Käsityö  2  2  2  2  2  2  2      14  

Liikunta  2  2  2  2  3  2  2  3  2  20  

Kotitalous              3      3  

Taide- ja taitoaineiden 
valinnaiset tunnit  

      
1  1  1  

  
3  2  8  

Oppilaanohjaus              0,5  0,5  1  2  

Valinnaisaineet*        1  1  1  1  3  2  9  

Yhteensä  21  21  23  24  25  25  30  29  30  228  

Oppilaan valtakunnallinen 
vähimmäistuntimäärä  

21  21  23  24  25  25  30  29  30  228  

A2-kieli (valinnainen)        2  2  2   2   2   2  12  

B2-kieli (valinnainen)                 2   2  4  

 



Joensuun seudun opetussuunnitelman arvioinnista ja kehittämisestä vastaa Joensuun seudun 

pedagoginen ryhmä yhdessä seudun sivistysjohtajien kanssa. Kehittämistyötä ohjaa koulujen 

toiminnasta saatu monipuolinen arviointipalaute. 

Opetussuunnitelmaa ja sen toteutumista arvioidaan ja kehitetään kouluilla yhdessä oppilaiden, 

huoltajien ja henkilökunnan kanssa. 

Seututasolla yhteistyökumppanit ovat luonteeltaan yhteisiä, maakunnallisia toimijoita, kuten Pohjois-

Karjalan maakuntaliitto, seutukirjasto, järjestöt, POKALI. Kouluilla on luontevia paikallisia 

yhteistyökumppaneita, joiden kanssa toteutettava toiminta kirjataan lukuvuosisuunnitelmaan.  

 

Tässä luvussa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden paikallisesti päätettävissä asioissa 

viitataan sisältöihin, jotka löytyvät opetussuunnitelman muista luvuista.  

 

Luku 5:  

• Yhteistyö oppilaiden, huoltajien ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa  

• Opetuksen järjestämisen tavat 

• Opetuksen järjestäminen yhdysluokkaopetuksena  

• Opetuksen järjestäminen vuosiluokittain etenevänä vai vuosiluokkiin sitomattomasti 

etenevänä tavoitekokonaisuuksittain etenevänä, oppilaiden omiin opinto-ohjelmiin 

perustuvana opiskeluna 

• Opetuksen järjestäminen pääosin ainejakoisena/kokonaan tai osin eheytettynä  

• Mahdollisen eheytetyn opetuksen järjestämisen pääpiirteet 

 

Luku 7:  

• Opetuksen järjestäjä kirjaa opetussuunnitelman kuntakohtaiseen osioon tai 

lukuvuosisuunnitelmaan, miten järjestetään oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä tukevat 

opetusjärjestelyt 

•  

Luku 8:  

• Opiskeluhuoltoa ja kodin ja koulun yhteistyötä käsittelevien osuuksien laatiminen yhteistyössä 

kunnan sosiaali- ja terveydenhuollon viranomaisten kanssa  

 

Luku 12:  

• Oppilaille tarjottavat valinnaiset aineet ja niiden sijoittuminen eri vuosiluokille  

 

Oppilaanohjaus: 

• Seudullisesti laaditaan ohjaussuunnitelma ,jota koulut täydentävät. Ohjaussuunnitelmassa 

kuvataan oppilaanohjauksen järjestämisen rakenteet, toimintatavat, työn ja vastuun jako sekä 

työskentely monialaisissa verkostoissa, kodin ja koulun yhteistyö ohjauksessa, 

työelämäyhteistyö sekä työelämään tutustumisen järjestelyt (kts. myös 

vuosiluokkakokonaisuuksiin sisältyvä oppilaanohjauksen tehtäväkuvaus). 

 

https://peda.net/id/2ac537eeee3


Opetuksen järjestäjä kirjaa kunnan mahdolliset opetussuunnitelmaa täydentävät paikalliset 

suunnitelmat ja ohjelmat (kuten aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma, tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelma, kulttuurikasvatussuunnitelma, tietostrategia) lukuvuosisuunnitelmaan 

tai opetussuunnitelman kuntakohtaiseen osioon. Mahdolliset koulukohtaiset täydennykset kirjataan 

koulun lukuvuosisuunnitelmaan. 

 



2 Perusopetus yleissivistyksen perustana Joensuun seudun 

opetussuunnitelmassa 
 
Perusopetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja siitä päätettäessä on ensisijaisesti huomioitava 

lapsen etu. Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat luonteva osa koulun 

toimintakulttuuria. Ryhmäkohtaiset tukimuodot suunnitellaan ja resursoidaan osaksi koulutyön 

rakenteellista kokonaisuutta. Oppilaskohtaisilla tukitoimilla mahdollistetaan kaikkien oppilaiden 

riittävä oppimisen ja koulunkäynnin tuki.   

Joensuun seudun opetussuunnitelma rakentuu opetussuunnitelmassa määritellyille arvoille, ja sitä 

täydentävät seudulliset kasvatuksen ja koulutuksen arvot. Pohjoiskarjalainen luonto ja paikallinen 

kulttuuritausta nähdään voimavarana monimuotoiseen yhteiskuntaan ja kansainvälistymiseen 

kasvamisessa. Lapsille ja nuorille annetaan mahdollisuus kasvaa luoviksi, yritteliäiksi, osallistuviksi, 

omasta ja muiden hyvinvoinnista huolehtiviksi sekä ympäristöstä välittäviksi aikuisiksi.  

Joensuun seudun opetussuunnitelman arvoperusta on rakennettu oppilaiden ja huoltajien Unelmien 

koulu- työskentelyn, opettajien veso-koulutusten ja työyhteisökokouksissa kerätyn palautteen 

perusteella. 

Joensuun seudun kasvatuksen ja koulutuksen arvoperusta 

Joensuun seudun kasvatuksen ja koulutuksen arvot ovat oppiminen, hyvinvointi ja vastuullisuus. 

Arvot toteutuvat koulun arjessa oppimisen ilona, hyvinvoinnin lisääntymisenä ja vastuullisena 

toimintana. 

 

 



 

 

 

Seudullisena visiona on laadukas kasvatus- ja koulutustoiminta, monipuoliset leikki- ja 

oppimisympäristöt sekä ajanmukaiset välineet kaikissa seudun toiminta- ja opetusryhmissä. Missiona 

on lapsi, nuori ja aikuinen, joka aktiivisena toimijana vaikuttaa omaan elämäänsä oppien uutta, 

kohdaten haasteita ja selviytyen niistä toimien kestävän elämäntavan periaatteiden mukaisesti.  

 



 

 

Oppimiskäsitys 

Joensuun seudun opetussuunnitelmassa painotetaan positiivisen kasvatuksen ja opetuksen 

näkökulmaa. Oppilaiden käsitystä itsestään oppijana ja heidän kokemaansa pystyvyyden tunnetta 

vahvistetaan ja opetetaan tunnistamaan ja hyödyntämään omia vahvuuksiaan. Opettajilta ja muilta 

oppilailta saatu kannustava ja rohkaiseva palaute lisää luottamusta omiin taitoihin sekä herättää 

kiinnostuksen oppimista ja opittavaa asiaa kohtaan. 

Oppimiskäsitys, arvoperusta ja paikallinen näkemys on huomioitu oppiaineiden tavoitteiden ja 

sisältöjen vuosiluokkaistamisen yhteydessä. Koulun oma arvotyöskentely ja toimintakulttuuri on 

kuvattu koulun lukuvuosisuunnitelmassa. Koulun arvot ja oppimiskäsitys näkyvät päivittäin koulun 

toimintakulttuurissa ja arjessa. Arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista seurataan ja 

arvioidaan lukuvuoden aikana lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä. 

 

 

 



3 Perusopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet Joensuun seudulla 

 

Perusopetuksen tehtävänä Joensuun seudulla on luoda oppilaille mahdollisuus kasvaa omaa 

kulttuuriperintöänsä arvostaviksi, omat vahvuutensa tunnistaviksi, vastuuntuntoisiksi aikuisiksi, jotka 

perusopetuksen päätteeksi toimivat kestävän elämäntavan mukaisesti ja rakentavat omalla 

toiminnallaan hyvinvointia. Laadukas perusopetus antaa eväitä selviytyä jatko-opinnoissa ja alati 

muuttuvassa yhteiskunnassa.  

Joensuun seudun opetussuunnitelman yhteydessä on laadittu Joensuun seudun kasvatuksen ja 

koulutuksen toimintaohjelma. Toimintaohjelman yhtenä tavoitteena on uuden opetussuunnitelman 

vaatimien uudistusten toteuttaminen.  Resursseja yhdistämällä jatketaan ja syvennetään seudullista 

yhteistyötä, sekä luodaan edellytyksiä yhtenäiselle ja laadukkaalle perusopetukselle. 

Tämän lisäksi Joensuun seudulle on valmisteltu seudullisena yhteistyönä: 

• Kohti kestävää elämäntapaa – kestävän kehityksen ohjelma ja Globaalikasvatussuunnitelma 

• Joensuun seudun Meijän kultsu - Joensuun seudun kulttuurikasvatussuunnitelma, johon liittyy 

Kulttuurin virta- kulttuurikasvatuksen ohjelma  

• Seudun TVT-opetuskäytön suunnitelma 

 

 

 

 

https://peda.net/id/722ce0deb46
https://peda.net/id/a41ba01298a
https://www.joensuu.fi/joensuun-lastenkulttuurikeskus?inheritRedirect=true#ots0
https://peda.net/id/22eb4088b


3.1 Laaja-alaisen osaamisen painotukset, toteuttaminen ja arviointi 

                           

L1 Ajattelu ja oppimaan oppiminen 

Oppimaan oppimisen ja ajattelun taitoja tulee harjoitella jatkuvasti. Joensuun seudulla tarjotaan 

opettajille säännöllisesti täydennyskoulutusta ja ohjausta näiden taitojen opettamiseen. 

 

Oppilaan osaaminen ja uskomukset omista oppimisen taidoista ohjaavat oppimista ja vaikuttavat 

uusien oppimishaasteiden kohtaamiseen. Oppilaan olemassa olevat tiedot, taidot ja asenteet 

vaikuttavat oppimaan oppimisen ja ajattelun taitojen kehittymiseen ja haluun ottaa uusia haasteita 

vastaan silloinkin, kun oppiminen ei ole helppoa. Kyky sietää pettymyksiä ja niiden uhkaa, sekä kyky 

iloita ja nauttia uusista haasteista, oppimisesta ja omasta osaamisesta, ovat osa oppimaan oppimisen 

taitoja.  

 

Oppimaan oppimisen ja ajattelun taitojen kehittymistä ohjataan vahvistamalla oppilaan uskomuksia 

itsestään taitavana oppijana, sekä oppisisältöjen, oppimisen-, arvioinnin ja vuorovaikutuksen tapojen 

valinnalla.  Oppimistehtävissä huomioidaan tehtävän ratkaisun avoimuus eri mahdollisuuksille (ei yhtä 

oikeaa ratkaisua), opettajan korkeat odotukset, riittävä haasteellisuus, positiivinen kontrolloitu ristiriita 

opitun ja vielä opittavan asian välillä, yksilöllinen ohjaus ja ajattelun työkalujen tarjoaminen ja niiden 

käytön harjoitteleminen. 

 

Oppimaan oppimisen ja ajattelun taitojen opiskelua tapahtuu kaikissa oppiaineissa, kuitenkin niin, että 

oppilaan oma äidinkieli on keskiössä. Kieli on ajattelun väline ja käsitteellinen ajattelu vaatii kieltä ja 

käsitteiden ymmärtämistä. Ymmärtävä lukeminen on tiedonhankinnan ja kommunikaation perustaito. 

Matematiikan opiskelussa symbolijärjestelmän ymmärtäminen ja päättelytaitojen harjaannuttaminen 

kehittävät oppimaan oppimisen ja ajattelun taitoja.  

 



Oppilaan oppimisen ja ajattelun taitoja arvioidaan osana oppiaineiden arviointia. 

Lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä tarkastellaan, kuinka laaja-alaisen osaamisen 

kokonaisuus on kuluneen lukuvuoden aikana toteutunut. 

 

L2 Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

Vuorovaikutusta ja itsensä ilmaisua harjoitellaan osana oppiaineiden opetusta. Työtavat valitaan siten, 

että oppilas toimii vuorovaikutuksessa toisten oppilaiden ja koulun aikuisten kanssa. Hän oppii 

tulevaisuuden työelämän ja arjen sujumisen kannalta tarvittavia taitoja: itsensä ilmaisua ja aktiivista 

kuuntelua. Opetuksessa huomioidaan eri kieli- ja kulttuuriryhmät sekä kannustetaan oppilasta 

monikielisyyteen.  

Kulttuurikasvatuksen tueksi Joensuun seudulle on laadittu  Meijän kultsu Kulttuurin virta -

kulttuurikasvatusohjelma.  

Sen tavoitteena on: 

• turvata jokaiselle oppilaalle vuosittainen kulttuurikokemus 

• tarjota mahdollisuus tutustua oman ympäristön kulttuurin monipuolisuuteen  

• tehdä kulttuurikasvatuksesta tavoitteellista ja jäsentynyttä  

• tukea uusien oppimisympäristöjen löytymistä   

• tukea koulun ja kulttuurin välistä yhteistyötä.  

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisuosaamiskokonaisuuden toteutumista arvioidaan 

lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä.  

L3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

Elämässä ja arjessa selviäminen edellyttää yhä moninaisempia taitoja.  
 

           
 
 

Aihealueet, joista itsestä huolehtiminen ja arjen taidot -osaamiskokonaisuus muodostuu. 



Itsestä huolehtimisen ja arjen taidot- osaamiskokonaisuus liittyy tiiviisti koulun yhteisölliseen 

oppilashuoltotyöhön. Sen avulla koulussa edistetään oppilaan hyvinvointia, itsestä huolehtimista ja 

arjessa tarvittavien taitojen hallitsemista.  

Oppilaat, huoltajat ja yhteistyökumppanit voivat osallistua osaamiskokonaisuuden suunnitteluun ja 

toteuttamiseen esimerkiksi pohtimalla:  

- Mitkä itsestä huolehtimisen ja arjen taidot ovat osalla oppilaista kateissa? 

- Mitkä itsestä huolehtimisen ja arjen taidot ovat oppilaan hyvinvoinnin ja hänen 

tulevaisuutensa kannalta oleellisimpia? 

- Miten oppimisen ilo lisääntyy koulussamme nyt ja tulevaisuudessa? 

Osaamiskokonaisuus voi toteutua erilaisten monialaisten oppimiskokonaisuuksien, valinnaisaineiden, 

projektien, teemapäivien tai oppiaineiden opetuksen yhteydessä yhteistyössä yhteistyökumppaneiden 

kanssa. 

Itsestä huolehtiminen ja arjentaidot -osaamiskokonaisuuden toteutumista arvioidaan 

lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä.  

L4 Monilukutaito 

Monilukutaidolla tarkoitetaan erilaisten tekstien (ja symbolien) tulkinnan ja tuottamisen taitoa. Se on 

kykyä hankkia, muokata, tuottaa, esittää ja arvioida tietoja eri muodoissa ja erilaisten välineiden 

avulla. Monilukutaitoa harjoitellaan kaikissa oppiaineissa.  

Kirjastot toimivat luontevina yhteistyökumppaneina monilukutaidon edistämisessä. Kulttuurin virta- 

toimintaohjelma sisältää mediakasvatukseen liittyviä kokonaisuuksia. 

Monilukutaitoa arvioidaan osana oppiaineiden arviointia. Lukuvuosisuunnitelman arvioinnin 

yhteydessä tarkastellaan, kuinka laaja-alaisen osaamisen kokonaisuus on kuluneen lukuvuoden aikana 

toteutunut. 

L5 Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

Tieto- ja viestintäteknologinen (tvt) osaaminen on tärkeä kansalaistaito sekä itsessään että osana 

monilukutaitoa. Se on oppimisen kohde ja väline. Tieto ja viestintäteknologia tarjoaa välineitä tehdä 

omia ajatuksia ja ideoita näkyväksi eri tavoin ja kehittää ajattelun ja oppimisen taitoja. Sen lisäksi se 

tarjoaa oppilaalle mahdollisuuden dokumentoida omaa oppimista. Oppilaita opastetaan tuntemaan 

tvt:n erilaisia sovelluksia ja käyttötarkoituksia sekä huomaamaan niiden merkitys arjessa, ja ihmisten 

välisessä vuorovaikutuksessa ja vaikuttamisen keinona. Joensuun seudulla tarjotaan opettajille 

säännöllisesti täydennyskoulusta tieto- ja viestintäteknologiassa. 

Joensuun seudun mediakeskuksen sivuille on koottu käytännön esimerkkejä tieto- ja 

viestintäteknologian hyödyntämisestä eri luokka-asteilla 

Tieto ja viestintäteknologista osaamista arvioidaan osana oppiaineiden arviointia. 

Lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä tarkastellaan kuinka laaja-alaisen osaamisen 

kokonaisuus on kuluneen lukuvuoden aikana toteutunut. 

 

https://peda.net/id/446c49da224
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L6 Työelämätaidot ja yrittäjyys 

Oppilaita kannustetaan omatoimisuuteen ja yritteliäisyyteen työn loppuunsaattamisessa sekä työn ja 

sen tulosten arvostamiseen. Työskentelyn aikana ja sen arvioinnissa oppilaita ohjataan tunnistamaan 

omia vahvuuksiaan. Oppilaiden kanssa pohditaan, millaisia taitoja tulevaisuuden työelämässä tarvitaan 

ja miten niitä voidaan koulussa harjoitella. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien ja laaja-alaisen osaamisen kokonaisuuksien toteuttamisessa 

voidaan tehdä yhteistyötä paikallisten yritysten kanssa. Yritysvierailut ja yrittäjien kouluvierailut 

tarjoavat mahdollisuuden tutustua erilaisiin työpaikkoihin ja työelämässä tarvittaviin taitoihin. 

Työelämätaitoja ja yrittäjämäistä toimintaa harjoitellaan osana oppiaineiden opetusta ja näitä osa-

alueita arvioidaan oppilaan työskentelytaitojen arvioinnin yhteydessä.  

Lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä tarkastellaan, kuinka laaja-alaisen osaamisen 

kokonaisuus on kuluneen lukuvuoden aikana toteutunut. 

L7 Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen 

Jokaisessa koulussa toimii oppilaskunta, joka kokoontuu säännöllisesti. Oppilaskunnan toiminta on osa 

koulun toimintakulttuuria ja sen toiminta kuvataan koulun lukuvuosisuunnitelmassa.  

Oppilaat otetaan mukaan suunnittelemaan, kehittämään ja arvioimaan koulun toimintakulttuuria. 

Opiskeltavaan asiaan valmistautuessa käydään keskustelu oppimisen tavoitteista, 

opiskelumenetelmistä ja osaamisen näyttämisestä. Oppilaalle annetaan mahdollisuus osallistua 

osaamisen ja oppimisen näyttämisen tapojen suunnitteluun. Yhteisöllisyys ja toisten huomioiminen 

ovat osa koulun arkea. 

Yhteistyö nuorisotoimen, nuorisovaltuuston ja oppilaskuntien kesken on osa koulujen 

osallisuusyhteistyötä.  Kouluissa tapahtuvat nuorisovaltuustovaalit ovat osa koulujen 

demokratiakasvatusta.  

Opetussuunnitelmatyön yhteydessä on Joensuun seudulle laadittu Kohti kestävää elämäntapaa- 

kestävän elämäntavan toimintaohjelma  Globaalikasvatussuunnitelma, josta koulut valitsevat 

vuosittain painopistealueensa kestävän elämäntavan eri osa-alueiden toteuttamisesta. 

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen- osaamiskokonaisuuden 

toteutumista arvioidaan lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä.  

Koulujen laaja-alaisen osaamisen opetuksen toteuttamistavat ja lukuvuosikohtaiset painotukset 

kuvataan koulujen lukuvuosisuunnitelmissa. Laaja-alaiset osaamiskokonaisuudet sisältyvät 

oppiaineisiin, valinnaisaineisiin, monialaisiin oppimiskokonaisuuksiin ja koulujen vuosittaisiin 

teemoihin. Koulun tasolla laaja-alaisen osaamisen sisällöt näkyvät osana päivittäistä työskentelyä.  

Laadukas perusopetus ja opetukselle sekä kasvatukselle asetettujen tavoitteiden toteutuminen 

taataan opettajien osaamisen ja oppimisympäristöjen kehittämisellä. Rehtorit ovat avainasemassa 

laaja-alaisen osaamisen toteutumisen turvaamisessa. Opetuksen järjestäjä seuraa, arvioi ja kehittää 

laaja-alaisen osaamisen toteutumista oman arviointijärjestelmänsä mukaisesti.  



Koulun laaja-alaisen osaamisen mahdolliset painotukset ja miten painottuminen ilmenee sekä 

järjestelyt ja toimenpiteet, joiden avulla laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden toteutumisesta 

opetustyössä huolehditaan ja seurataan, kirjataan koulun lukuvuosisuunnitelmaan tarvittaessa 

opetuksen järjestäjän ohjeistuksen mukaan. 



4 Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri Joensuun seudulla 
 

4.1 Toimintakulttuurin määrittelyä 
 
Toimintakulttuurilla tarkoitetaan tapaa, jolla yhteisön 

toimintaa suunnitellaan, toteutetaan ja arvioidaan. Koulun 

toimintakulttuurissa näkyvät perusopetuksen arvoperusta, 

oppimiskäsitys ja tavoitteet. Toimintakulttuurilla on 

keskeinen merkitys yhdenvertaisuuden, oppimisen 

edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, oppilaiden 

osallisuuden, yhteisöllisen opiskeluhuollon ja 

perusopetuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa. Se 

vaikuttaa aina oppilaan kohtaaman koulutyön laatuun. 

Koulun toimintakulttuurin tavoitteena on edistää oppimisen 

edellytyksiä tukevia opetusjärjestelyjä, oppimista, 

osallisuutta, hyvinvointia ja kestävää elämäntapaa yhteistyössä oppilaiden, huoltajien ja 

yhteistyökumppaneiden kanssa. Toimintakulttuurissa näkyy paikallisuus ja kouluyhteisön 

omaleimaisuus ja sen kehittämisen ytimenä on oppiva kouluyhteisö. Toimintakulttuurilla on keskeinen 

merkitys perusopetuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa ja se vaikuttaa merkittävästi opetuksen 

laatuun.  

            

Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet  

 



Koulun toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu: 

• työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta  

• johtamisesta sekä työn organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista  

• yhteisön osaamisesta ja kehittämisestä  

• pedagogiikasta ja ammatillisuudesta  

• vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä 

Toimintakulttuuria muovaavat tiedostetut ja tiedostamattomat tekijät.  Taustalla vaikuttavat arvot, 

kirjoitetut ja kirjoittamattomat säännöt sekä kouluyhteisöön muotoutuneet toiminta- ja 

käyttäytymismallit välittyvät kouluyhteisössä koulun aikuisilta oppilaille. Nämä näkyvät esim. 

vuorovaikutuksen ja kielenkäytön malleina sekä sukupuoliroolien omaksumisena. Toimintakulttuuri 

vaatii jatkuvaa kehittämistä, sen vaikutusten pohtimista ja ei toivottujen käytänteiden korjaamista. 

 

4.2 Seudullisen toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 

 

Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on inklusiivinen perusopetus, jossa kukin oppilas voi 

toimia, kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Periaatteiden 

toteuttamiseksi tarvitaan paikallisten tarpeiden ja mahdollisuuksien, esteettömyyden ja 

saavutettavuuden huomioon ottamista, yhteistyötä oppilaiden huoltajien, opiskeluhuoltopalvelujen 

ammattilaisten, sidosryhmien ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa sekä oppilaiden aitoa 

mukanaoloa yhteisön kehittämisessä. 

Toimintakulttuurin kehittämisellä voidaan vaikuttaa keskeisesti oppimisen ilon herättämiseen ja 

opiskelumotivaation löytämiseen. Opetushenkilökunnan tulisi miettiä, kuinka omalla toiminnalla 

mahdollistetaan se, että jokainen oppilas saa päivittäin kokea, että: 

• hän osasi jotain (pätevyyden kokemus) 

• hän sai vaikuttaa mitä tehtiin (autonomian kokemus) 

• hänestä välitetään (sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemus) 

 

Joensuun seudun koulujen 

toimintakulttuurin kehittämisen 

tausta-ajatuksena on Joensuun 

seudun kasvatuksen ja koulutuksen 

missio, jonka mukaan peruskoulun 

päättävä oppilas tietää, missä on hyvä 

ja mitä haluaa oppia lisää.  

Vahvuuksien opettaminen ja 

positiivinen pedagogiikka lisäävät 

oppilaiden itsetuntemusta ja 

minäpystyvyyden tunnetta. Oppilaita 

ohjataan ensisijaisesti positiivisen ja kannustavan palautteen avulla. 



Minäpystyvyyden tunne ja laaja-alaisen osaamisen taidot auttavat oppilasta selviytymään muuttuvan 

yhteiskunnan haasteista. Koulun oppilaat ja aikuiset edistävät yhdessä omalla toiminnallaan kestävää 

elämäntapaa. 

 

4.3 Oppimisympäristöt ja työtavat ja eheyttäminen                         

4.3.1 Oppimisympäristöt  

 

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja ja paikkoja sekä yhteisöjä ja toimintakäytäntöjä, joissa 

opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppimisympäristöihin kuuluvat myös välineet, palvelut ja 

materiaalit, joita opiskelussa käytetään. Oppimisympäristöjen tulee tukea yksilön ja yhteisön kasvua, 

oppimista ja vuorovaikutusta. 

     

Kaikki yhteisön jäsenet vaikuttavat omalla toiminnallaan oppimisympäristöihin. Jokaisella koulun 

aikuisella on vastuu koulun ilmapiiristä ja työrauhasta. Positiivinen pedagogiikka, oppilaiden 

kannustaminen ja vahvuuksien tukeminen rakentavat positiivista oppimisympäristöä. Koulun aikuiset 

toimivat yhdenmukaisella tavalla ja sopivat oppimista ja hyvinvointia edistävän käyttäytymisen 

tavoitteista yhdessä. Yhteisesti jaetut käyttäytymisen tavoitteet helpottavat kaikkien aikuisten 

toimintaa arkitilanteissa.  

                         

 
 

  

Pohjoiskarjalainen luonto ja paikallinen kulttuuriympäristö tarjoavat monipuolisen oppimisympäristön, 

jonka hyödyntämisessä paikalliset toimijat voivat toimia apuna. Joensuun seudulle laadittu Kulttuurin 

Koulun oppimisympäristöt 

 



virta- kulttuurikasvatusohjelma tarjoaa monipuolisia toimintamalleja ja esimerkkejä paikallisen 

kirjaston, museoiden ja kulttuuripalvelujen käytöstä.  

Yhteistyö yhteisöjen, yritysten, järjestöjen, seurakunnan, kirjaston, kulttuuri-, liikunta- ja 

nuorisopalveluiden kanssa tarjoaa erinomaisen oppimisympäristön oppiaineiden opiskeluun ja 

monialaisten oppimiskokonaisuuksien sekä laaja-alaisen osaamisen kokonaisuuksien toteuttamiseen.  

Tieto- ja viestintäteknologian (tvt) käyttö mahdollistaa joustavan oppimisen ja tukee elinikäistä 

oppimista. Sähköinen oppimisympäristö muodostaa turvallisen ympäristön harjoitella tvt-taitoja, 

edistää osallisuutta ja oman oppimisen hallintaa.  Opetuksessa käytetään tietoteknisiä laitteita sekä 

digitaalisia oppimisen välineitä, jotka ovat oppilaan iän ja opittavien taitojen kannalta 

tarkoituksenmukaisia. Tieto ja viestintäteknologian avulla tietoon päästään käsiksi, tietoa voidaan 

tallentaa, järjestellä, muuntaa sekä esittää eri tavoin. Koulujen käyttämän tieto- ja viestintätekniikan 

ajan- ja tarkoituksenmukaisuutta seurataan jatkuvasti ja sitä päivitetään tarvittaessa. Oppilaat voivat 

käyttää omia laitteita oppimisen välineinä huoltajien kanssa sovitulla tavalla. Oppilaiden omien 

laitteiden käyttöä varten on laadittu seudullinen ohjeistus , jota voidaan muokata koulun tarpeen 

mukaan.  

Oppimisympäristöjä arvioidessa otetaan huomioon myös tilojen luova hyödyntäminen. Koulut 

ratkaisevat kuinka oppilaiden ja huoltajien osallisuus oppimisympäristöjen suunnittelussa otetaan 

huomioon ja kuinka oppilaat ja huoltajat otetaan mukaan ideoimaan, toteuttamaan ja arvioimaan 

oppimisympäristöjen toimivuutta. Oppilaiden ja huoltajien asiantuntijuus tuo opetukseen arvokkaan 

lisän vierailijoita ja retkikohteita suunniteltaessa. 

Oppimisympäristöjen toimivuutta, soveltuvuutta opetukseen, terveellisyyttä ja turvallisuutta 

arvioidaan jatkuvasti. Lukuvuoden aikana lukuvuosisuunnitelmaa arvioidessa valitaan myös 

oppimisympäristön kehittämiskohteet. 

4.3.2 Työtavat 

Työtapojen valinnassa otetaan huomioon oppimiselle ja opetukselle asetetut tavoitteet sekä 

oppilaiden tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Sen lisäksi huomioidaan oppiaineiden 

ominaispiirteet ja laaja-alaisen osaamisen kehittäminen. Oppimaan oppimisen taitojen kehittymiselle 

on tärkeää, että oppilaat ovat mukana suunnittelemassa työtapoja ja arvioimassa omaa 

työskentelyään. Työtapojen valinnat mahdollistavat opetuksen eheyttämisen ja eriyttämisen. 

Opetuksen eriyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. Eriyttäminen perustuu oppilaantuntemukseen ja 

on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta. Se koskee opiskelun laajuutta ja syvyyttä, työskentelyn 

rytmiä ja etenemistä sekä oppilaiden erilaisia tapoja oppia. Eriyttäminen perustuu oppilaan tarpeille ja 

mahdollisuuksille suunnitella itse opiskeluaan, valita erilaisia työtapoja ja edetä yksilöllisesti. 

Tunti liikuntaa päivässä – periaate ja mahdollisuus välituntiliikuntaan tulee huomioida työtapojen 

valinnassa ja koulun toimintakulttuurin kuvauksessa. Esimerkiksi erilaisia oppimispelejä ja 

mobiilisovelluksia hyödyntämällä voidaan lisätä liikettä oppitunneille. 
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4.3.3 Opetuksen eheyttäminen  

4.4 Opetuksen eheyttäminen ja monialaiset oppimiskokonaisuudet 

Opetuksen eheyttämisen tavoitteena on auttaa oppilaita ymmärtämään opiskeltavien asioiden välisiä 

suhteita ja keskinäisiä riippuvuuksia.  Opetuksen eheyttäminen on myös keino aktivoida oppilaita 

toimimaan ja luoda yhteyksiä ulkomaailmaan. Oppimisen tulee olla oppilaalle mielekäs prosessi, joka 

tukee oppilaan kasvua eheäksi ja itsenäisesti ajattelevaksi aikuiseksi, joka ä tulevaisuuden 

yhteiskunnassa. 

Opetuksen eheyttäminen voi tapahtua opiskelemalla oppimiskokonaisuuksia koko koulun kanssa 

yhdessä, eri oppiaineiden yhteistyönä tai yksittäisten oppiaineiden sisällä. Eheyttäminen voi tapahtua 

lukuvuoden tai kurssin, jakson, niiden osan, teemapäivän tai yksittäisen oppitunnin mittaisena, jolloin 

käsitellään tiettyä oppimiskokonaisuutta. Eheyttämistä tulee toteuttaa myös oppiaineiden sisältöjen 

valinnassa ja opetuksessa siten, että oppilaalle muodostuu aiheesta ehyt kokonaisuus pirstaleisen 

tiedon sijaan. 

Eheyttävän opetuksen lähtökohta voi olla oppilaan oma elämäntilanne ja mielenkiinnon kohteet tai 

opettajan etukäteen valitsema aihe. Oppilaat tulee ottaa mukaan oppimiskokonaisuuksien 

suunnitteluun. 

Opetuksen eheyttäminen edellyttää sekä opetuksen sisältöä että työtapoja koskevaa pedagogista 

lähestymistapaa, jossa kunkin oppiaineen opetuksessa ja erityisesti oppiainerajat ylittäen tarkastellaan 

todellisen maailman ilmiöitä tai teemoja kokonaisuuksina. Eheyttämisen tapa ja kesto voi vaihdella 

oppilaiden tarpeista ja opetuksen tavoitteista riippuen. Eheyttämistä voidaan toteuttaa mm: 

• rinnastamalla eli opiskelemalla samaa teemaa kahdessa tai useammassa oppiaineessa 
samanaikaisesti 

• jaksottamalla eli järjestämällä samaan teemaan liittyvät asiat peräkkäin opiskeltaviksi 

• toteuttamalla toiminnallisia aktiviteetteja kuten teemapäiviä, erilaisia tapahtumia, 
kampanjoita, opintokäyntejä ja leirikouluja 

• suunnittelemalla monialaisia, pitempikestoisia oppimiskokonaisuuksia, joiden toteuttamiseen 
osallistuu useampia oppiaineita ja joihin voi sisältyä edellä mainittuja eheyttämistapoja 

• muodostamalla oppiaineista integroituja kokonaisuuksia 

• kokonaisopetuksena, jossa kaikki opetus toteutetaan eheytettynä kuten esiopetuksessa. 

Joensuun seudun kouluissa jokaisen oppilaan opintoihin tulee sisältyä vähintään yksi monialainen 

oppimiskokonaisuus lukuvuodessa. Monialaisen oppimiskokonaisuuden laajuuden tulee vastata 

oppilaan viikkotuntimäärää. Erilaisia käytännön toteuttamistapoja monialaisten 

oppimiskokonaisuuksien suunnitteluun löytyy opetussuunnitelman perusteista (ks. Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet luku 4.4). Keskeistä on, että oppilaalla on mahdollisuus syventyä 

riittävästi oppimiskokonaisuuden sisältöihin. 



Monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteita, sisältöjä, käytäntöjä ja arviointia suunniteltaessa 

otetaan huomioon laaja-alaisen osaamisen kehittäminen sekä paikallisuus ja koulun omaleimaisuus. 

Toteuttamisen tulee ilmentää Joensuun seudun kasvatuksen ja koulutuksen ja koulun arvoja sekä 

oppimiskäsitystä. Lisäksi huomioidaan yhteistyötä sekä työnjakoa koskevat toimintatavat, jotka 

koskevat koulun muuta toimintaa.  

Monialaiset oppimiskokonaisuudet toteutetaan koulukohtaisesti. Koulut voivat suunnitella myös 

yhdessä toteutettavia kokonaisuuksia. Oppilaat ovat mukana suunnittelussa, toteuttamisessa ja 

arvioinnissa. Vanhempien osallisuus huomioidaan ja mahdollistetaan. Myös eri yhteistyökumppanit, 

kuten kulttuuri-, nuoriso- ja vapaa-aikapalvelut, poliisi, pelastuslaitos, järjestöt, seurakunta ja kirjastot 

voivat olla mukana toteuttamassa monialaista oppimiskokonaisuutta. 

Opetuksen järjestäjän tehtävänä on huolehtia riittävästä resursoinnista monialaisten 

oppimiskokonaisuuksien suunnittelua ja toteuttamista varten. Monialaisten oppimiskokonaisuuksien 

toteuttaminen kirjataan koulun lukuvuosisuunnitelmaan.  Siinä todetaan mitkä ovat lukuvuodelle 

suunnitellut monialaiset oppimiskokonaisuudet sekä miten oppilaat ovat osallistuneet 

oppimiskokonaisuuksien suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. Lisäksi lukuvuosisuunnitelmissa 

tarkennetaan monialaisten oppimiskokonaisuuksien järjestämisen käytännöt sekä 

oppimiskokonaisuuksiin liittyvän oppilasarvioinnin käytänteet. Oppiaineet ovat vuorollaan mukana 

oppimiskokonaisuuksien suunnittelussa ja toteuttamisessa, kulloisenkin oppimiskokonaisuuden 

edellyttämällä tavalla. Sähköiset oppimisympäristöt voivat tukea monialaisten oppimiskokonaisuuksien 

tavoitteiden saavuttamista ja arviointia. 

Monialaisen oppimiskokonaisuuden arvioimiseksi sekä oppilailta että opettajilta ja muilta toimijoilta 

kerätään palautetta oppimiskokonaisuuden aikana ja sen päätyttyä. Arviointimenetelminä painottuvat 

itse- ja vertaisarviointi ja arvioinnissa painotetaan työskentelyn arviointia. 

 

Arvioitavia työskentelytaitoja ovat:  

• taito työskennellä itsenäisesti  

• taito työskennellä yhdessä  

• taito suunnitella omaa työtään  

• taito säädellä omaa työtään  

• taito arvioida omaa työtään  

• taito toimia vastuullisesti  

• taito toimia parhaansa yrittäen  

• taito toimia rakentavassa vuorovaikutuksessa  

 

Koulut arvioivat monialaisten oppimiskokonaisuuksien toteutumista ja kehittämiskohteita 

lukuvuosisuunnitelman arvioinnin yhteydessä. 



 

4.3.5 Paikallisesti päätettävät asiat 

Kunnassa opetuksen järjestäjä huolehtii siitä, että jokainen koulu täsmentää oman toimintakulttuurinsa, 

oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen sekä oppimisympäristöjen ja työtapojen kehittämisen 

tavoitteet, yhteiset toimintaperiaatteet sekä yhteistyön ja muun käytännön toteutuksen.  

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa paikallisesti ja täsmentää soveltuvin osin lukuvuosisuunnitelmassa 

• miten opetuksen järjestäjä mahdollistaa tarkoituksenmukaiset oppimisen edellytyksiä tukevat 

opetusjärjestelyt ja toiminnan resursoinnin 

• minkälaista osaamista, toimintaa, yhteistyötä ja rakenteellisia ratkaisuja koulujen toimintakulttuuri 

ja oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyttävät opetuksen järjestäjän ja yksittäisten 

koulujen tasolla 

 



5. Oppimista ja hyvinvointia edistävä koulutyön järjestäminen Joensuun 

seudulla 
 

5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä 
 

Turvallinen oppimisympäristö, kasvatus ja oppilaiden hyvinvointi on jokaisen kouluyhteisön jäsenen 

vastuulla. Vuorovaikutus turvallisessa koulussa on ystävällistä, tasa-arvoista ja toista arvostavaa. 

Yhteisöllisyys koulussa edellyttää suunnitelmallista yhteisöllisten toimintatapojen edistämistä. 

Kouluyhteisön aikuisten yhteinen kasvatusvastuu perustuu johdonmukaiseen yhteisiin sääntöihin ja 

sopimuksiin sitoutumiseen. Kun oppilaat ja huoltajat osallistuvat oppilaita koskevien sääntöjen ja 

toimintaohjeiden laatimiseen, on niihin sitoutuminen luontevaa. Oppilaiden saama säännöllinen 

positiivinen palaute sääntöjen mukaan toimimisesta, omasta työskentelystä ja käyttäytymisestä lisää 

yhteenkuuluvuuden tunnetta ja hyvinvointia.  

 
 Hyvinvoinnin toteutumisen perustana on avoin vuorovaikutus ja yhteistyö eri toimijoiden kesken. 

 



 

Läsnäoloa tukeva koulun toimintakulttuuri edistää oppimista, osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja 

hyvinvointia. Poissaolojen ehkäiseminen on keskeisessä asemassa suunniteltaessa poissaoloihin 

liittyviä toimenpiteitä ja toimintamalleja. Oppilaiden poissaolojen ennaltaehkäisy, seuranta ja niihin 

puuttuminen ovat osa koulun yhteisöllistä opiskeluhuoltotyötä, jonka toteuttaminen kuuluu koulun 

koko henkilöstölle. Läpi kouluvuoden tehtävä hyvinvointityö on keskeisessä osassa oppilaiden 

läsnäolon tukemisessa ja kouluun kiinnittymisessä. Parasta puuttumista poissaoloihin on niiden 

ennaltaehkäisy, joka perustuu koulussa tehtävään suunnitelmalliseen hyvinvointityöhön. 

 

 

 

Poissaolot ovat aina seuraus jostakin ja siksi on tärkeää, että syyt poissaolojen taustalla selvitetään. 

Riittävän varhaisessa vaiheessa oppilaalle aloitettu ja oikein kohdennettu tuki ehkäisee mahdollisten 

ongelmien kasvua ja kasaantumista. 

Huolta herättäviä poissaoloja ovat kaikki luvattomat ja epäselvät poissaolot, poissaolojen toistuvuus 

tietyn viikonpäivän tai oppiaineen kohdalla sekä pitkäkestoiset sairauspoissaolot. Huomiota tulee 

kiinnittää yksittäisen oppilaan kohdalla myös toistuvaan myöhästelyyn sekä kesken päivän tapahtuviin 

koulusta poistumisiin. Luokkatasolla tulee seurata poissaolojen määrän muutoksia ja erityisesti niiden 

selkeää lisääntymistä. Vaikka poissaolot olisivat luvallisia eli huoltajan hyväksymiä, voi niiden määrä (yli 

10 %) aiheuttaa koulutöiden kasaantumista, oppimisvajetta ja haastetta olla osa yhteisöä. Paljon 

poissaoleva oppilas voi koulutyön vaikeutumisen lisäksi jäädä paitsi tärkeistä sosiaalisista kontakteista. 

Kaikkien poissaolojen kohdalla täytyy huolehtia, että oppilas saa tarvitsemansa opetuksen, pysyy 

yhteisessä aikataulussa mukana ja mahdolliset koulunkäyntiä estävät tekijät minimoidaan. 



Poissaolojen taustalla olevat syyt voidaan jakaa neljään laajempaan osa-alueeseen. Keskeisimpiä 

poissaoloihin vaikuttavia tekijöitä ovat:  

 

 

 

 

Poissaolojen lisääntymisen jatkumon (muk. Kearney, 2001) avulla voi nopeasti arvioida, onko tarvetta 

huoleen. Siirryttäessä kohti punaista, huolen pitää kasvaa. 

 

 

 

Poissaoloihin puuttumisen kolme tasoa muodostuvat poissaolojen prosentuaalisista määristä niiden 

syistä riippumatta. Prosenttiosuudet tulevat kansainvälisestä koulupoissaoloihin liittyvästä 

tutkimuksesta. Kunnissa opetuksessa järjestäjä vastaa, päättää ja ohjeistaa käytännön toimintamallin 

poissaolojen seuraamiselle, ilmoittamiselle ja niihin puuttumiselle luvun 5.6. mukaisesti.  Koulun 



henkilökunnalla on velvollisuus seurata oppilaiden poissaoloja ja puuttua niihin suunnitelmallisesti. 

Luokanopettajan ja -ohjaajan yksi tärkeä tehtävä on seurata oman luokkansa oppilaiden läsnäoloa 

koulussa ja tarvittaessa reagoida poissaoloihin opetuksen järjestäjän ohjeistuksen mukaisesti. 

 

 

Oppilaan läsnäolon tukemiseksi sekä poissaolojen seuraamiseksi ja niihin puuttumiseksi on laadittu 

seudullisesti suositeltava toimintamalli, jota tarkennetaan kunnissa opetuksen järjestäjän päättämällä 

tavalla. 

 

 

 

  

                                             

                        
         

               

           

                       
                      

            

                                

              

                                  
               

            

                          

                                  
                      
                          
                              

                     

                         
                                   

                    

                                
                          

                                    
                 

                 

                               
                       

           

                        

                            
                              
                           

                     

                               
                   

                       

                           

                       

        

                            

                               
                             

                     

                      
                              
                         

                 

           

                 

              
            

                    
           

                    
      

              
             
            

                  
         

           

          
                   

   

                                
                   

                                                 
                               
                   

                              
                                          

                                        
                                             

                             
                        
                                                 

                                                
                                                

                                                 
                     

                                              
      

                                             



 

5.2 Yhteistyö 
 

5.2.1 Yhteistyö ja oppilaiden osallisuus  

Oppilaiden osallisuus ja kuulluksi tuleminen ovat koulutyön järjestämisen perusta. Oppilaat osallistuvat 

koulutyön ja koulun toiminnan suunnitteluun aina kun se on mahdollista, muun muassa monialaisia 

oppimiskokonaisuuksia suunniteltaessa, opetussuunnitelmatyössä, koulun ohjeiden ja sääntöjen 

laadinnassa, oppimisympäristöjen suunnittelussa, kehittämisessä ja arvioitaessa. Jokaisella koululla 

toimii oppilaskunta.  

 

5.2.2 Kodin ja koulun yhteistyö  

Kodin ja koulun yhteistyö on tärkeä osa koulun toimintaa. Kodin ja koulun yhteistyöllä tuetaan sitä, 

että jokainen oppilas saa oman kehitystasonsa ja tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea. 

Huoltajan on kasvatustehtävänsä onnistumiseksi saatava riittävästi tietoa lapsensa oppimisen ja 

kasvun edistymisestä sekä mahdollisista poissaoloista. Viestinnässä painotetaan positiivisen ja 

säännöllisen palautteen merkitystä, jolloin huoltaja voi tukea ja edistää omalta osaltaan oppilaan 

oppimista ja koulunkäyntiä. Erityisen tärkeää on esiopetuksen ja koulun alkamisen, toisen ja 

kolmannen luokan, kuudennen ja seitsemännen luokan sekä yhdeksännen luokan päättymisen 

aikaisissa opetuksen nivelvaiheissa tapahtuva kodin ja koulun yhteistyö. 

Koti ja koulu ovat lapsen tärkeimmät kasvattajat. Huoltajalla on ensisijainen vastuu lasten 

kasvatuksesta, jota koulu tukee parhaansa mukaan. Kodin ja koulun yhteistyö on parhaimmillaan 

vastavuoroista kasvatuskumppanuutta, joka 

•                       v            p         pp               ,  

• v           ö                               p            

• v hv            h    ö  h v  v           h    ö         .  

 

Opetuksen järjestäjällä on vastuu kodin ja koulun yhteistyön kehittämisestä. Yhteistyön onnistuminen 

edellyttää koulun henkilöstön aloitteellisuutta ja henkilökohtaista vuorovaikutusta huoltajien kanssa 

sekä monipuolista viestintää ja tiedottamista. Huoltajille tiedotetaan opetuksen järjestämiseen 

liittyvistä asioista, opetussuunnitelmasta, oppimisen tavoitteista, oppimisympäristöistä, työtavoista, 

oppimisen tuesta ja oppilashuollosta, arvioinnista ja todistuksista sekä opiskeluun liittyvistä valinnoista 

ja lukuvuoden tapahtumista. Huoltajien osallistuminen opetussuunnitelmatyöhön, 

lukuvuosisuunnitelmien valmisteluun, oppimiskeskusteluihin sekä koulun toiminnan suunnitteluun 

tulee tehdä huoltajille vaivattomaksi. Yhteistyötavat kuvataan koulun vuosisuunnitelmassa. 

 

 



 

5.2.3 Yhteistyö nivelvaiheissa 
 

Opetuksen nivelvaiheet sijoittuvat esiopetuksen ja koulun aloittamisen, toisen ja kolmannen luokan, 

kuudennen ja seitsemännen luokan sekä yhdeksännen luokan päättymisen vaiheisiin. Nivelvaiheet 

suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä lähettävän ja vastaanottavan tahon kanssa sekä koulun sisäisenä 

että koulusta toiseen suuntautuvana yhteistyönä. Kaikissa nivelvaiheissa toimitaan moniammatillisesti 

sekä yhteistyössä kotien ja muiden toimijoiden kanssa. Koulut kuvaavat nivelvaiheisiin liittyvät 

käytänteet omassa vuosisuunnitelmassaan tai oppilashuoltosuunnitelmassaan. 

Esiopetuksesta kouluun  
 
Esiopetuksesta kouluun siirryttäessä esiopetusryhmät käyttävät omaa kuntakohtaista lomaketta.  

 

Joskus lapsen siirtyminen kouluun vaatii tavallista enemmän yhteistä keskustelua esiopetuksen ja 

koulun henkilöstön ja huoltajien kesken. Esiopetusvuoden keväällä tai ensimmäisen luokan syksyllä on 

hyvä järjestää yhteinen neuvottelu, johon osallistuvat huoltajat, koulun edustaja sekä esiopetuksen 

opettaja ja tarvittaessa erityislastentarhanopettaja. Tilaisuudessa keskustellaan asioista, jotka tukevat 

lapsen oppimista ja jotka olisi hyvä ottaa huomioon koulun alettua. Tehostetussa tiedonsiirrossa on 

oleellista siirtää tietoa niistä toimintatavoista ja oppimisympäristön muutoksista, joita lapsen 

tukemiseksi on käytetty ja joista lapsen on katsottu erityisesti hyötyvän. Tiedonsiirtoon kiinnitetään 

erityisesti huomiota niiden lasten osalta, joiden tuen muoto muuttuu. 

 

Toisen ja kolmannen luokan siirtymävaihe 

 

Toisen luokan päätteeksi oppilaalle annetaan todistuksen lisäksi myös muuta palautetta oppimisesta 

(katso luku 6.4) ja tarkistetaan oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarve (katso luku 7). 

Tarvittaessa tehdään uusi erityisen tuen päätös. Oppilaille ja huoltajille kerrotaan uusista oppiaineista 

ja niiden opiskelusta. 

 

Kuudennen ja seitsemännen luokan nivelvaihe 

 

Kuudennen luokan päätteeksi oppilaalle annetaan todistuksen lisäksi myös muuta palautetta (katso 

luku 6.4) ja tarkistetaan oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarve (katso luku 7). Tarvittaessa 

oppilaalle tehdään uusi erityisen tuen päätös. 

 

Mikäli oppilas siirtyy opiskelemaan toiseen oppilaitokseen (yläkouluun), huomioidaan oppilaan tietojen 

siirtämiseen liittyvä ohjeistus (katso luku 7).  Tietojen siirtämisen apuna voidaan käyttää myös 

Terveiset yläkouluun- lomaketta (LIITE 2) tai omaa kuntakohtaista lomaketta. Yläkouluun siirryttäessä 

koulujen rehtorit, erityisopettajat, oppilaanohjaajat sekä luokanopettajat tekevät yhteistyötä eheän 

koulupolun varmistamiseksi. Kuudennen luokan keväällä yläkoulut järjestävät vanhempainillan 

huoltajille ja tutustumispäivän oppilaille. Oppilaalle ja huoltajalle kerrotaan uusista oppiaineista ja 

niiden opiskelusta. 

 



Seitsemännen luokan alkaessa kiinnitetään huomiota ryhmäytymiseen. Opettajan, huoltajan ja 

oppilaan kesken käytävässä oppimiskeskustelussa huomioidaan siirtymävaihe. 

 

Yhdeksännen luokan päättyessä 

 

Yhdeksännen luokan päättyessä nivelvaiheyhteistyö keskittyy jatko-opintojen aloittamiseen. 

 
Huoltajille ja oppilaille annetaan riittävästi tietoa tulevista jatko-opintomahdollisuuksista ja eri 
opiskelupaikkoihin liittyvistä vaatimuksista. Tiedottamisessa voidaan käyttää apuna liitteenä olevaa 
lomaketta (LIITE 3). Oppilaanohjauksessa kiinnitetään erityisesti huomiota niiden oppilaiden 
tukemiseen, jotka ovat vaarassa jäädä ilman jatko-opintopaikkaa. Oppilaan ja huoltajan kanssa 
sovitaan jatkotoimenpiteistä, mikäli oppilas ei saa jatko-opiskelupaikkaa. 
 
Jatko- opintoihin siirtymisessä oppilaanohjaaja ja toisen asteen opinto-ohjaaja tekevät keskinäistä ja 
tarvittaessa monialaista yhteistyötä. Toiselle asteella siirryttäessä tiedonsiirrossa huomioidaan 
tiedonsiirtoon liittyvä ohjeistus (katso luku 7) ja käytetään liitteenä olevaa tiedonsiirtolomaketta (LIITE 
4). 
 
Mikäli oppilas ei ole saavuttanut yhdeksännen luokan päättyessä kaikkien oppiaineiden tavoitteita 

hyväksytysti ja on vaarassa jäädä luokalle, hänelle voidaan tehdä vuosiluokkiin sitomattoman 

tavoitekokonaisuuksittain etenemisestä opetuksen päätös (katso luku 5.4.3) ja välttää luokalle 

jättäminen.  

Yhteistyön käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään jatkuvasti. Arviointia suoritetaan vuosisuunnitelman 

arvioinnin yhteydessä ja työkokouksissa lukuvuoden aikana. 

5.2.4 Muu yhteistyö  

Koulut tekevät yhteistyötä mm. kirjaston, seurakunnan, järjestöjen, yritysten, yhteisöjen, kunnan 

muiden toimielinten kuten varhaiskasvatuksen ja nuorisopalveluiden sekä sosiaali- ja terveystoimen 

kanssa. Sen lisäksi poliisi ja pelastuslaitos ovat luontevia yhteistyökumppaneita. Yhteistyön muodot ja 

vastuuhenkilöt kirjataan koulun vuosisuunnitelmaan.  

Joensuun seudun perusopetuksen toimintaa kehittävistä hankkeista syntyneitä uusia toimintamalleja 

vakiinnutetaan koulujen käytäntöihin. Yhteistyö muiden hankkeisiin osallistuneiden kuntien, koulujen 

tai muiden perusopetuksessa toimivien kumppaneiden kanssa jatkuu hankkeiden päättymisen jälkeen. 

5.3 Kasvatuskeskustelut ja kurinpidollisten keinojen käyttö 
 

Kasvatuskeskustelut  

Oppilaiden ohjaaminen ja ojentaminen sekä kasvatukselliset keskustelut kuuluvat koulun 

jokapäiväiseen kasvatustyöhön, eivätkä ne aina johda kasvatuskeskustelumenettelyyn. 

Kasvatuskeskustelu on ensisijainen keino ennen jälki-istunnon antamista puuttua oppilaan häiritsevään 

ja epäasiallisen käyttäytymiseen. Kasvatuskeskustelujen ja kurinpitomenettelyjen toteuttamisesta on 

laadittu seudullinen suunnitelma (LIITE 5), jota koulut täydentävät omassa vuosisuunnitelmassaan.  



Kasvatuskeskustelun tavoitteena on ohjata oppilasta ymmärtämään ja noudattamaan koulun sääntöjä 

ja toimintatapoja. Kasvatuskeskustelu käydään esimerkiksi silloin, jos oppilas häiritsee opetusta, rikkoo 

koulun järjestystä tai kohtelee muita epäkunnioittavasti. Kasvatuskeskustelu on hengeltään 

positiivinen ja sen aikana pyritään oppilaan kanssa yhteistyössä korjaamaan ei-toivottua 

käyttäytymistä ja näin tuetaan oppilaan kasvua. 

Kurinpidolliset keinot  

Opp                     v          p        p     öö . S  h          f       , p             

sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on oppilaiden ja henkilökunnan 

turvallisuuden varmistaminen kaikissa tilanteissa. Rauhallinen ilmapi     d        ö   h  . K      

opettajan tai rehtorin tulee ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla 

tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden kohteena 

olevan oppilaan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. 

 

Kurinpidollisia keinoja ovat perusopetuslain mukaan jälki-istunto, kirjallinen varoitus ja määräaikainen 

erottaminen. Opetusta häiritsevä oppilas voidaan määrätä poistumaan opetustilasta tai koulun 

tilaisuudesta. Oppilaan oikeus osallistua opetukseen voidaan evätä enintään jäljellä olevan työpäivän 

ajaksi, jos olemassa on vaara, että toisen oppilaan tai muun henkilön turvallisuus kärsii oppilaan 

väkivaltaisen tai uhkaavan käyttäytymisen vuoksi taikka opetus tai siihen liittyvä toiminta vaikeutuu 

kohtuuttomasti oppilaan häiritsevän käyttäytymisen vuoksi. Vastaavat perusteet mahdollistavat 

epäämään opetuksen myös seuraavaksi koulupäiväksi, jos opetuksen järjestäjä tarvitsee aikaa sen 

suunnitteluun, miten oppilas voi palata takaisin opetukseen.  

Oppilaalle on epäämisen aikana järjestettävä mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti 

opiskeluhuollon psykologin tai kuraattorin kanssa. Lisäksi opetuksen järjestäjän on laadittava oppilaalle 

suunnitelma, jossa määritellään ne käytännöt ja opiskeluhuoltopalvelut, jotka tukevat hänen 

paluutaan takaisin opetukseen. Kurinpidollisia keinoja käsitellään tarkemmin liitteessä 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koulu täsmentää omassa vuosisuunnitelmassaan, mitä kouluyhteisö yhdessä kotien kanssa tekee 

edistääkseen työrauhaa.  

• Miten oppilaiden kuuleminen, osallisuus ja vastuu omasta toiminnasta huomioidaan? 

• Järjestyssäännöt ja kurinpidolliset keinot, kuinka toteutetaan ja miten niistä tiedotetaan? 

• Miten yhteisöllinen opiskeluhuolto on järjestetty koululla? 

• Miten tukioppilas-, oppilaskunta ja kummioppilastoiminta on järjestetty? 

• Mitkä ovat kodin ja koulun yhteistyön järjestäminen, tavoitteet ja järjestämiskäytännöt? 

 



 

 

 

 

 

5.4 Opetuksen järjestämistapoja  

5.4.1. Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa opiskellaan oppiainejaon sijaan toiminta-

alueittain. Oppilaalla on ensisijainen oikeus opiskella oppiaineittain. Toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai 

toimintakyvyn rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai oppimäärien rajaamisesta huolimatta pysty 

opiskelemaan oppiaineittain. 

Toiminta-alueita ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, sosiaaliset taidot, päivittäisten 

toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. 

Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa oppilaan toimintakykyä 

sekä opettaa tietoja ja taitoja, joiden avulla hän suoriutuu mahdollisimman itsenäisesti elämästään. 

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa huomioidaan oppilaiden osallisuuden ja 

itsemääräämisoikeuden aktiivinen tukeminen sekä kouluyhteisön jäsenenä toimiminen. Toiminta-

alueittain järjestettävässä opetuksessa hyödynnetään kaikkia koulupäivän tilanteita, kuten 

siirtymätilanteita, ruokailutilanteita, välitunteja, oppituokioita, päivittäin toistuvia rutiiniaskareita sekä 

retkiä ja teemapäiviä. Opetuksen toteuttamisessa eri toiminta-alueiden opetuksen sisältöjä voidaan 

yhdistää. Opetustilanteissa eri toiminta-alueiden oppilaskohtaiset tavoitteet yhdistyvät saumattomaksi 

kokonaisuudeksi ja edistävät uusien taitojen oppimista.  Taitojen kehittymisellä tarkoitetaan oppilaan 

edistymistä taidoissaan ja käyttäytymisessään, ohjauksen tarpeen vähenemistä tai muuttumista sekä 

uusien taitojen oppimista. 

Toiminta-alueet voivat sisältää jonkin yksittäisen oppiaineen sekä soveltuvin osin laaja-alaisen 

osaamisen ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteita ja sisältöjä. Oppilas voi harjoitella 

oppiainekohtaisia taitoja mutta mikäli hänen suunnitelmassaan on paljon eri oppiaineiden sisältöjä, on 

aiheellista pohtia, olisiko hänen etunsa mukaista opiskella perusopetuksessa oppiaineittain. 

Kasvatuskeskustelujen ja kurinpidollisten keinojen käyttö  

Suunnitelma on Joensuun seudun opetussuunnitelman liitteenä (LIITE 5). Sitä täsmennetään 

tarpeen mukaan koulukohtaisesti:  

• Mitkä ovat lainsäädäntöä ja ko. suunnitelmaa täydentävät menettelytavat rike -, vilppi - ja 

häiriötilanteissa, opetuksen epäämistä koskevissa tilanteissa, asioiden selvittämisvastuut, 

työnjako sekä kuulemis - ja kirjaamismenettelyt? 

• Miten huolehditaan henkilökunnan perehdyttämisestä ja osaamisen varmistamisesta 

kurinpidollisten toimivaltuuksien käyttämisessä? 

• Miten suunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpidollisista keinoista 

tiedotetaan eri tahoille (esim. kodit ja muut yhteistyötahot)? 

 



Oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä edistymisen arviointi kuvataan 

oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa kullekin toiminta-alueelle. 

Suunnitelmassa kuvataan myös oppilaan oppimista tukevat pedagogiset ratkaisut. Toiminta-alueittain 

järjestettävässä opetuksessa oppilaan suorituksia arvioidaan suhteessa oppilaskohtaisessa tuen 

toteuttamista koskevassa suunnitelmassa asetettuihin tavoitteisiin. Toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen sisältyy oppilaanohjausta, tarvittaessa tehostettua henkilökohtaista oppilaanohjausta 

vuosiluokilla 8–9 ja työelämään tutustumista vuosiluokilla 7–9, mikäli se on oppilaan toimintakyvyn ja 

edun mukaista. Työelämään tutustuminen voidaan toteuttaa esimerkiksi eri ammattialoihin, 

työpaikkoihin, tuettuun asumiseen, päivätoimintaan tai opiskelualoihin tutustumalla.    

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa olevan oppilaan oppimisen tavoitteet määritellään 

toiminta-alueittain. Oppilaalle asetettavien tavoitteiden tulee olla hänelle saavutettavissa olevia, 

realistisia ja mielekkäitä. Tavoitteet asetetaan siten, että oppilas pystyy näyttämään osaamisensa sekä 

huomaamaan oman kehityksensä. Tavoitteiden laatimisessa huomioidaan oppilaan yksilölliset tarpeet ja 

vahvuudet sekä motivaatio ja toimintakyvyn tukeminen. Tavoitteet kohdistuvat oppilaan osaamisen ja 

oppimisen vahvistamiseen. 

Opettaja on vastuussa oppilaan opettamisesta ja työjärjestyksen mukaisesta koulupäivästä. Toiminta-

alueittaiset tavoitteet, opetuksen sisällöt ja oppilaskohtaisen tuen toteutuminen suunnitellaan 

yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Lisäksi tehdään opettajien keskinäistä ja oppilaan kanssa 

työskentelevän muun henkilöstön välistä yhteistyötä sekä monialaista yhteistyötä 

opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten ja muiden asiantuntijoiden kanssa. Oppimista tukeva 

kuntoutus suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä kuntoutuksen ammattilaisten kanssa. Kuntoutusta 

toteuttavat kuntoutuksen asiantuntijat.   

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa oppilaan vuosiviikkotuntimäärä on sama kuin 

vastaavalla luokka-asteella oppiaineittain opiskelevan oppilaan vuosiviikkotuntimäärä. 

Toiminta-alueittain järjestettävästä opetuksesta tehdään perusopetuslain mukainen tukea koskeva 

hallintopäätös. Päätös on perusteltava. Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä muut mahdolliset tiedot ja 

selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut säännökset. Opetuksen järjestäjän on 

kuultava oppilasta hänen ikänsä ja kehitystasonsa huomioiden sekä oppilaan huoltajaa tai laillista 

edustajaa ennen päätöksen tekemistä. 

Motoriset taidot 

Motoristen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, havaintomotoriset taidot ja 

motoriset perustaidot sekä niiden kehittyminen. Motoriset taidot kehittyvät vaiheittain toistojen ja 

harjoittelun avulla edistäen samalla havaintomotoristen taitojen ja kehon hahmottamisen, 

karkeamotoristen taitojen ja hienomotoristen taitojen oppimista. Motoristen taitojen kehittymisellä 

tarkoitetaan muutosta oppilaan motorisessa toimintakyvyssä ja motorisissa taidoissa.  



Motoristen taitojen opetuksessa hyödynnetään arjen tilanteita, perusopetuksen oppimisympäristöä 

sekä monipuolisia ja turvallisia ympäristöjä. Myönteiset liikuntakokemukset lisäävät osallisuutta ja 

auttavat oppilasta saamaan liikkumisen sekä lihaskunnon ja tasapainon harjoittelun miellyttäväksi ja 

innostavaksi osaksi arkeaan. Kehittyvät havaintomotoriset taidot edistävät samalla oppilaan motoristen 

perustaitojen oppimista. Motoristen taitojen hallinta tukee oppimista ja oppilaan omatoimisuutta sekä 

osallisuutta ja jaksamista. 

Motorisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan omaa toimintaa ja 

mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä luodaan hänelle mahdollisuuksia 

onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä 

tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen 

suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten 

apuvälineiden tarve ja hyödyntäminen. 

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan fyysinen toimintakyky. Opetuksen tavoitteena on, että 

oppilas saavuttaa itsenäisen elämän kannalta hänen toimintakykyään tukevat motoriset taidot. 

Tavoitteena on, että oppilas löytää motoristen taitojen kehittymisen kautta toiminnan ja liikkumisen 

ilon, joka tukee päivittäistä hyvinvointia. Motoristen taitojen opetuksen tavoitteena on oppilaan 

tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaitojen kehittymisen tukeminen. Tavoitteena on vahvistaa 

oppilaan kehotuntemusta, kehonhahmotusta ja -hallintaa, edistää karkea- ja hienomotoristen taitojen 

kehittymistä sekä tukea näiden taitojen tarkoituksenmukaista hyödyntämistä arjen eri tilanteissa. 

Havaintomotorista oppimista tukee aistitoimintojen herkistäminen, joka auttaa oppilasta poimimaan 

oleellista tietoa ympäristöstä. 

Motoriset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne liittyvät seuraaviin 

alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), tieto- ja 

viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden 

rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt  

Motoristen taitojen opetus sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, tasapainon, 

koordinaation, rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämisen osa-alueita. Opetuksessa huomioidaan 

havaintomotoristen taitojen hallinta. Ne ovat taitoja, joilla oppilas hahmottaa omaa kehoaan ja sen eri 

osia suhteessa ympäröivään tilaan, käytettävään aikaan ja voimaan. Opetuksen sisällöt muotoutuvat 

oppilaan kehontuntemuksen, -hahmotuksen ja -hallinnan pohjalta, jotka luovat perustan oppimiselle ja 

toiminnalle. Kehontuntemuksen kautta oppilas pystyy ymmärtämään ja hyödyntämään eri aistien kautta 

tulevaa informaatiota. Kehonhahmotuksen avulla oppilas harjoittelee tunnistamaan ja nimeämään 

kehonsa eri osia, tunnistamaan kehonsa ääriviivat ja kehonsa eri puolia sekä oppii ylittämään kehonsa 

keskilinjan. Kehonhallinta tarkoittaa kehon asentojen ja liikkeiden hallintaa. Tietoa kehostaan ja 

ympäristöstään oppilas hankkii liikkumisen kautta.  Opetus sisältää erilaisissa tiloissa ja vaihtelevissa 

toimintaympäristössä liikkumista. 



Opetus sisältää myös erilaisten välineiden avulla tuotettuja liike-, tasapaino- ja tuntoaistimuksia. 

Motoriset perustaidot, kuten tasapainotaidot, liikkumistaidot ja välineenkäsittelytaidot, mahdollistavat 

arjessa toimimista ja osallisuutta. 

Kieli ja kommunikaatio 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on vuorovaikutuksen muodostuminen ja sen 

pohjalle rakentuva kielitietoinen kommunikoinnin ymmärtämisen ja tuottamisen harjoittelu. Kieli on 

ajattelun, oppimisen ja vuorovaikutuksen väline. Kommunikoinnin perusta luodaan havainnoimalla ja 

tulkitsemalla lapsen tai nuoren verbaalisia ja/tai kehollisia ilmaisuja sekä vastaamalla niihin. Kyky ja halu 

ottaa ja ylläpitää kontaktia vahvistuu vuorovaikutuksessa. Kommunikaatiotaitojen kehittäminen on 

edellytys oppilaan osallistumiseen merkitykselliseen vuorovaikutukseen sekä vertaisryhmän että 

aikuisten kanssa. Näin oppilas voi tulla ymmärretyksi, pystyy ilmaisemaan itseään omalla tavallaan ja 

vaikuttamaan omaan ympäristöönsä sekä osallistumaan yhteisönsä toimintaan.    

Kieli- ja kommunikaatiotaitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan 

ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai 

välineiden valinnassa. Oppilaalla tulee olla tarvittaessa käytettävissään eri kommunikaatiotapoja ja 

apuvälineitä sekä tarvittavia tulkitsemis- ja tulkkauspalveluita. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten 

kommunikaatiotapojen ja apuvälineiden hyödyntäminen koulupäivän eri tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa, tulee ymmärretyksi 

ja ymmärtää muita. Opetuksessa edetään oppilaan toimintakyvyn mukaisesti varhaisesta 

vuorovaikutuksen muodostumisesta lausetasoiseen kommunikointiin saakka. Oppilaalle turvataan 

mahdollisuus käyttää itselleen tarkoituksenmukaisia tapoja olla vuorovaikutuksessa ja kommunikoida 

erilaisissa tilanteissa ja eri ihmisten kanssa. Tavoitteena on löytää jokaiselle oppilaalle hänen 

toimintakyvylleen sopivia vuorovaikutus- ja kommunikointitapoja ja harjoitella niiden käyttöä arjen 

tilanteissa. Kommunikaatiotavat voivat olla esimerkiksi taktiilisia eli tuntoaistiin perustuvia, ilmeisiin 

perustuvaa kommunikaatiota, esine- tai kuvakommunikaatiota, tukiviittomia tai verbaalista 

kommunikaatiota. Opetuksen tavoitteena on hyödyntää myös oppilaan omaa äidinkieltä ja mahdollisesti 

muiden kielten taitoja. 

Kielelliset ja vuorovaikutustaidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät kulttuuriseen osaamiseen, vuorovaikutukseen ja ilmaisuun (L2), monilukutaitoon (L4) sekä tieto- 

ja viestintäteknologiseen osaamiseen (L5) sekä osallisuuteen (L7). 

 

 

 

 

 



Opetuksen sisällöt 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen keskeisiä opetuksen sisältöjä ovat vuorovaikutustilanteissa toimiminen, 

kommunikaation ja kielen ymmärtäminen, sekä kommunikaation ja kielen tuottaminen. Kieli ja 

kommunikaatiotaidot sisältävät monipuolisesti myös ei-kielellisten viestien ymmärtämisen ja 

ilmaisemisen, kielellisen tietoisuuden ja artikulaation. Käsite- ja sanavaraston opetukseen sisältyy 

oppilaan tarpeen mukaisesti esineiden, kuvien, symbolien, kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä. 

Opetuksessa voidaan hyödyntää oppilaan kaikkien eri kielten taitoja. Tarvittaessa opetus voi sisältää 

myös oppilaan osallisuuden kannalta tärkeitä vieraan kielen alkeistaitoja. 

Sosiaaliset taidot 

Sosiaalisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan vuorovaikutus- ja kommunikointitaidot, 

tunnetaidot ja itsesäätelyn hallintataidot. Sosiaaliset taidot auttavat olemaan, viestimään ja toimimaan 

muiden kanssa. Koska sosiaaliset taidot vaikuttavat arjen sujumiseen, ne ovat osa oppilaan sosiaalista 

toimintakykyä. Tunnetaitojen oppiminen edesauttaa sosiaalista toimintakykyä. 

Oppilaan myönteistä minäkuvaa ja oppimismotivaatiota tuetaan tarjoamalla onnistumisen kokemuksia 

ja rakentamalla perusopetukseen myönteinen sosiaalisen oppimisen ilmapiiri, jossa jokainen oppilas 

tuntee kuuluvansa yhteisöön ja voi osallistua siihen omilla vahvuuksillaan. Oppilaan kokemukset 

ymmärretyksi tulemisesta, ryhmässä ja yhteisön jäsenenä olemisesta ja vuorovaikutuksesta vaikuttavat 

hänen minäkuvaansa ja sosiaalisten taitojen kehittymiseen. Sosiaalisen hyvinvoinnin näkökulma 

korostaa oppilaan myönteisen minäkuvan vahvistamista niin, että oppilas oppii arvostamaan 

itseään. Oppilaalla tulee olla tunne, että häntä arvostetaan. Sosiaaliset taidot kehittyvät mallioppimisen 

ja saatujen kokemusten myötä sekä sosiaalisista tilanteista saadun palautteen avulla. 

Sosiaalisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan omaa toimintaa ja 

mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä luodaan hänelle mahdollisuuksia 

onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä 

tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen 

suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten 

apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan sosiaalinen toimintakyky. Sosiaalisten taitojen oppimisen 

tavoitteena on oppilaan ryhmässä toimimisen taitojen kehittäminen ja hänen osallisuutensa 

vahvistaminen kouluyhteisössä sekä tunne- ja itsesäätelytaitojen harjoittelu ja oppiminen. Sosiaalisten 

taitojen oppiminen tukee oppilaan vuorovaikutusta ja kommunikaatiota, auttaa häntä liittymään 

ryhmään sekä luomaan hyviä ihmissuhteita. Sosiaalisia taitoja ovat arjen ympäristössä tarvittavat taidot, 

kuten itsensä ja muiden esitteleminen, kuunteleminen ja kysymysten kysyminen muilta, oman vuoron 

odottaminen keskustelussa, (puheen-)vuoron antaminen/ottaminen, anteeksi pyytäminen sekä avun 

pyytäminen.  

 Tunnetaitojen opetuksen tavoitteisiin liittyvät empatiataito, tunteiden tunnistaminen, sietäminen, 

säätely, ilmaiseminen ja käsittely sekä itsesäätely. 



Sosiaalisten taitojen tavoitteisiin voidaan liittää toisia ihmisiä kunnioittavaan ja hyvien tapojen 

mukaiseen käytökseen liittyviä tavoitteita. 

Sosiaaliset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne liittyvät seuraaviin 

alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu (L2), 

itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä 

osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Opetus sisältää toimimista erilaisissa sosiaalisissa ympäristöissä. Sosiaalisten taitojen opetuksen sisällöt 

kehittävät ja vahvistavat myönteisiä kokemuksia sekä taitoja sosiaalisissa tilanteissa toimimisesta, jotka 

rohkaisevat ja motivoivat oppilasta olemaan vuorovaikutuksessa, kommunikoimaan, liittymään ryhmään 

sekä luomaan ihmissuhteita. Opetus sisältää vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua, jotka tukevat 

paitsi yksilön itsensä, myös koko ryhmän sosiaalista hyvinvointia. Tunnetaitojen opetus sisältää omien 

tunteiden tiedostamista ja tunnistamista, tunteiden ilmaisemista sekä tunnekokemusten ja -ilmaisun 

säätelemistä. 

Päivittäisten toimintojen taidot 

Päivittäisten toimintojen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, itsenäisen 

elämän taidot ja avustamisen tarve. Päivittäisten toimintojen taidot tarkoittavat niitä taitoja, joita 

ihminen tarvitsee arjessaan. Päivittäisten toimintojen taitojen hallinta edistää oppilaan omatoimisuutta 

ja itsenäistymistä, sekä lisää oppilaan toimijuutta ja osallisuutta hänen toimintaympäristössään ja 

yhteiskunnassa. Päivittäisten toimintojen taitojen harjoitteluun liittyy luontevasti myös 

turvallisuuskasvatus. Taitoja harjoitellaan arjen ympäristöissä, kuten ruokailun, pukemisen ja riisumisen, 

ulkoilun, levon ja leikin yhteydessä sekä liikenteessä ja muissa toimintaympäristöissä tapahtuvissa 

opetustilanteissa. 

Päivittäisten toimintojen taidot sekä oppilaan toimintakyvyn vahvistaminen ja osallisuuden tukeminen 

edistävät terveyttä ja hyvinvointia. Päivittäisten toimintojen taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti 

osaksi muiden toiminta-alueiden tavoitteiden saavuttamista. Oppilaalle luodaan mahdollisuuksia 

onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan toimintakyvystä, 

taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen 

suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten 

apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä tapahtumissa.  

 

 

 

 

 



Tavoitteet 

Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksen tavoitteena on, että oppilas oppii toimimaan 

mahdollisimman itsenäisesti arjen toimissaan. Opetuksen tavoitteena on lisätä oppilaan aktiivista 

osallistumista oppimisympäristönsä toimintaan sekä edistää hänen omatoimisuuttaan ja itsenäisyyttään. 

Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksella vahvistetaan oppilaan hyvinvointiin ja turvallisuuteen 

liittyviä taitoja sekä ohjataan häntä tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja. 

Opetuksen tavoitteena on vahvistaa oppilaan myönteistä minäkuvaa. Tavoitteena on harjoitella itsestä 

huolehtimisen taitoja ja tukea oppilaan luottavaista suhtautumista tulevaisuuteen. Tavoitteena on myös 

opettaa turvataitoja ja moninaisuuden hyväksymistä sekä tukea oppilaan seksuaalista kehitystä. 

Turvallisuuskasvatuksen tavoitteena on, että oppilas oppii tunnistamaan vaaratilanteita, pyytämään 

apua, arvioimaan riskejä sekä tekemään turvallisia valintoja. 

Päivittäisten toimintojen taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurisen osaamisen, 

vuorovaikutuksen ja ilmaisun (L2), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), tieto- ja 

viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden 

rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Päivittäisen toimintojen taitojen opetuksen sisältöinä ovat itsenäiseen elämään liittyvät arjen taidot, 

kuten hyvinvointi ja terveydestä huolehtiminen, sosiaaliset taidot, kodinhoitotaidot sekä asiointitaidot. 

Opetuksen tulee kattaa ajan hallinnan, asumisen, ympäristössä liikkumisen, mielekkään vapaa-ajan sekä 

turvallisuuden ylläpitämisen sisältöjä. Oppilaita ohjataan kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten 

kehoa. 

Opetuksessa huomioidaan, että oppilaat saavat ohjausta kuluttajana toimimiseen sekä omien oikeuksien 

ja vastuiden tuntemiseen. Lisäksi oppilaita tulee ohjata demokraattiseen päätöksentekoon 

osallistumiseen aktiivisina yhteisön jäseninä. Perusopetuksen aikana oppilaat harjaantuvat kestävän 

elämäntavan mukaisiin valintoihin ja toimintatapoihin. Opetuksen sisältöihin kuuluvat oppilaan 

toimintakyvyn edellytysten sekä edun mukaisesti esimerkiksi merkityksellisten vapaa-ajan 

aktiviteettien/harrastuksen löytäminen, digitalisuuden hyödyntäminen arjessa sekä kaverisuhteet.  

Kognitiiviset taidot 

Kognitiivisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, ja oppimisen taidot sekä 

muistin toiminta. Kognitiiviset taidot tarkoittavat ajattelun, havainnoinnin, tiedonhankinnan, 

ymmärtämisen ja oppimisen taitoja. Kognitiivisten taitojen kehitykseen kuuluu esimerkiksi kielen, 

muistin, ajattelun, ongelmanratkaisun, tarkkaavuuden, luovuuden, päättelyn ja päätöksenteon osa-

alueita. 

Kognitiivisten taitojen opetus tukee oppimis-, muistamis- ja ajatteluprosessien kehittymistä ja rohkaisee 

oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa arjen tilanteissa ja toimintaympäristöissä. 



Kognitiivisten taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti osaksi muiden toiminta-alueiden opetusta 

vahvistaen oppilaan osallisuutta, motivaatiota sekä asennetta oppimista kohtaan. Opetuksen tavoitteet 

ja sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen 

ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden 

valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen 

sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa 

sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan kognitiivinen toimintakyky. Kognitiivisten taitojen 

opetuksen tavoitteena on kehittää oppilaan kykyä hahmottaa ja ymmärtää ympäröivää todellisuutta 

sekä aktivoida hänen ajattelu- ja toiminnanohjaustaitojaan. Opetuksen tavoitteena on, että oppilas 

aktivoituu ja oppii käyttämään aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen. Tavoitteena on, 

että oppilas oppii hahmottamaan, valitsemaan ja luokittelemaan asioita. Lisäksi oppilas oppii 

päättelytaitoa kuten syy- ja seuraussuhteita, ongelman ratkaisua ja kielellistä päättelyä sekä 

muistamisen taitoja. Oppilaan toimintakyvyn ja edun mukaisesti opetuksen tavoitteena voi olla myös 

lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen perusvalmiuksien kehittäminen. Kognitiivisten 

taitojen harjoittelussa pyritään vahvistamaan oppilaan aktiivista osallistumista arjen 

toimintaympäristöissä. 

Kognitiiviset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne liittyvät 

ajatteluun ja oppimaan oppimiseen (L1), kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun (L2), 

tieto- ja viestintäteknologiseen osaamisen (L5) sekä osallistumisen, vaikuttamisen ja kestävän 

tulevaisuuden rakentamisen (L7) alueisiin. 

Opetuksen sisällöt 

Kognitiivisten taitojen opetus voi sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, muistin, valinnan, 

luokittelun, syy-seuraussuhteen, ongelmanratkaisun ja päätöksenteon oppimista edistäviä osa-alueita. 

Opetus rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa arjen tilanteissa ja 

toimintaympäristöissä. Opetuksen sisältöinä ovat oppilaan kognitiivisen toimintakyvyn ja edun 

mukaisesti myös lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen perusvalmiuksia sisältäviä 

harjoituksia. 

Eri oppiaineiden sisältöjä voidaan soveltuvin osin hyödyntää kognitiivisten taitojen opetuksen 

tavoitteiden ja sisältöjen suunnittelussa.  Opetus ei kuitenkaan ole oppiainejakoista eikä perustu 

perusopetuslain 20 h §:n mukaiseen perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamiseen. Oppiaineiden sisällöistä voi hyödyntää esimerkiksi ajankohtaisiin teemoihin liittyviä 

opetuskokonaisuuksia. 

 

 

 

 



5.4.2 Joustava perusopetus  

Joustavan perusopetuksen (JOPO) tavoitteena on vahvistaa oppilaiden opiskelumotivaatiota ja  

elämänhallintaa, ja siten vähentää perusopetuksen keskeyttämistä ja syrjäytymistä. Perusopetuksen 

oppimäärän suorittaminen, opiskeluvalmiuksien kehittäminen ja tuettu siirtyminen toisen asteen 

opintoihin ovat keskeisiä keinoja tavoitteiden saavuttamiseksi.  

Opettajan lisäksi toimintaan osallistuu nuorten sosiaalisen kasvun tukemiseen, perheiden kanssa 

tehtävään yhteistyöhön sekä muuhun tuki- ja neuvontatyöhön perehtynyt, opetuksen järjestäjän 

nimeämä ammattilainen, esim. kasvatusohjaaja. Opetuksen järjestämisessä korostuu 

moniammatillinen sekä eri hallintokuntien ja organisaatioiden välinen yhteistyö. Yhteistyöhön voivat 

osallistua myös ammatilliset oppilaitokset ja lukiot, vapaan sivistystyön oppilaitokset sekä nuorten 

työpajat. Joustavaa perusopetusta suunnittelemaan ja organisoimaan voidaan muodostaa 

ohjausryhmä.  

Joustava perusopetus on tarkoitettu niille 7–9-luokkien oppilaille, joilla on alisuoriutumista ja heikko 

opiskelumotivaatio sekä oppilaille, joiden arvioidaan olevan vaarassa syrjäytyä jatkokoulutuksesta ja 

työelämästä. Joustavan perusopetuksen toimintaan voidaan ottaa myös perusopetuslain 20 c §:n 

mukaisia oppilaskohtaisia tukitoimia saava oppilas, mikäli oppilas kykenee noudattamaan joustavassa 

perusopetuksessa käytettävää opetussuunnitelmaa ja järjestelyä voidaan kokonaisuutena pitää 

oppilaan edun mukaisena. Koulupulmien taustalla voi olla hankala elämäntilanne, huonoista 

koulukokemuksista tms. johtuva heikko motivaatio, oppimisvaikeus, tarkkaavaisuuden vaikeus, 

sosioemotionaalisia vaikeuksia, runsaita poissaoloja, heikot pohjatiedot tai heikot valmiudet jatko-

opintoihin. Joustavan perusopetukseen osallistuvalla oppilaalla tulee kuitenkin olla halua ottaa 

vastuuta omasta koulunkäynnistään ja kykyä sitoutua yhdessä laadittaviin yksilöllisiin suunnitelmiin. 

Hänellä pitäisi olla riittävät psyykkiset, fyysiset ja sosiaaliset valmiudet selvitä joustavaan 

perusopetukseen liittyvistä toiminnallisista tehtävistä sekä itsenäistä työskentelyä vaativista 

opiskelutehtävistä. Työpaikkaopiskelussa onnistuminen edellyttää ehdotonta luotettavuutta.  

Oppilas valitaan joustavaan perusopetukseen oppilaan tai huoltajan hakemuksesta. Oppilaita 

valittaessa heihin on sovellettava yhdenvertaisia valintaperusteita. Opetuksen järjestäjä päättää 

oppilasvalinnan perusteista ja valintamenettelystä. Oppilasvalinnasta tehdään hallintopäätös, joka 

valmistellaan moniammatillisesti. Jos yksittäinen oppilas siirtyy pois joustavasta perusopetuksesta 

ennen perusopetuksen päättymistä, tehdään joustavan perusopetuksen päättymisestä hallintopäätös.  

Joustavan perusopetuksen oppilaalla on oikeus säädösten mukaiseen oppimisen ja koulunkäynnin 

tukeen, ohjaukseen ja oppilasopiskeluhuoltoon. Oppilas voi tarvitessaan saada yleistä tai tehostettua 

tukea. Poikkeuksellisesti joustavaan perusopetukseen voidaan ottaa myös erityistä tukea saava 

oppilas, mikäli oppilas kykenee noudattamaan opetuksessa käytettävää opetussuunnitelmaa ja 

järjestelyä voidaan pitää oppilaan edun mukaisena.  

Joustavan perusopetuksen oppilaalle laaditaan suunnitelma.  Suunnitelma laaditaan yhteistyössä 

oppilaan ja huoltajan kanssa. Suunnitelmassa kuvataan oppilaan joustavan perusopetukseen liittyvät 

erityispiirteet, kuten opetuksen järjestäminen koulun ulkopuolisissa oppimisympäristöissä. Mikäli 

oppilas saa oppilaskohtaista tukea, joustava perusopetus kuvataan vastaavalla tavalla oppilaskohtaisen 

tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa. Joustavan perusopetuksen oppilaalle laaditaan 



oppimissuunnitelma tai tarkistetaan hänelle jo aiemmin laadittua oppimissuunnitelmaa. Suunnitelma 

laaditaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Se sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin 

tehostetun tuen aikana laadittava oppimissuunnitelma. Lisäksi oppimissuunnitelmassa kuvataan 

oppilaan joustavan perusopetukseen liittyvät erityispiirteet, kuten opetuksen järjestäminen koulun 

ulkopuolisissa oppimisympäristöissä. Mikäli oppilas saa erityistä tukea oppilaskohtaista tukea, joustava 

perusopetus kuvataan vastaavalla tavalla henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä koskevassa 

suunnitelmassa eli HOJKSissa  

Koulun toimintatapoja ja opetusmenetelmiä kehitetään niin, että ne vastaavat joustavaan 

perusopetukseen valittujen oppilaiden yksilöllisiä tarpeita. Erityistä huomiota kiinnitetään 

työmuotoihin, joilla lisätään oppilaiden osallisuutta ja yhteenkuuluvuutta kouluyhteisössä sekä 

vahvistetaan huoltajien ja kaikkien joustavassa perusopetuksessa työskentelevien yhteistä 

kasvatustyötä. Opetuksessa painotetaan toiminnallisia ja työpainotteisia opiskelumenetelmiä ja se 

järjestetään pienryhmämuotoisesti koulussa, työpaikoilla ja muissa oppimisympäristöissä 

moniammatillista yhteistyötä sekä tuki- ja neuvontapalveluita käyttäen. Opetusta voidaan tarvittaessa 

antaa osittain myös muun opetusryhmän yhteydessä. Opetus toteutetaan lähiopetuksena koulussa 

sekä ohjattuna opiskeluna työpaikoilla ja muissa oppimisympäristöissä.  

Opiskelu koulun ulkopuolella on oleellinen osa joustavaa perusopetusta. Näiden jaksojen aikana 

oppilailla on oikeus opettajan antamaan ohjaukseen ja opetukseen. Oppilaille annetaan 

opetussuunnitelman mukaisia oppimistehtäviä. Suoriutuminen oppimistehtävistä otetaan huomioon 

oppilaan arvioinnissa. Työpaikoilla ja muissa oppimisympäristöissä oppilaiden kanssa työskentelevä 

henkilöstö tulee perehdyttää työturvallisuuteen, tietosuojaan ja salassapitoon liittyviin sekä muihin 

tarvittaviin säädöksiin. Työpaikkajaksot ovat osa opetussuunnitelmaan kirjattujen kyseisen vuosiluokan 

tavoitteisiin pyrkivää toimintaa. Työpaikkajakson tavoitteiden saavuttamista arvioidaan yhdessä 

oppilaan, jaksosta vastaavan opettajan sekä työpaikkavastuuhenkilön kanssa.  

Joustavan perusopetuksen oppilaiden valintaprosessi  

1. Koulussa pidetään hyvissä ajoin kevätlukukaudella tiedotustilaisuus 7.–8. luokan oppilaille, 

jolloin annetaan tiedote oppilaan huoltajalle vietäväksi. Asiasta voidaan tiedottaa myös 

vanhempainilloissa, koulun tiedotteissa ja vanhempainvarteissa.  

2. Opettajat ja opiskeluhuollonpalveluiden edustajat voivat ehdottaa sopivia ehdokkaita, joille 

tarjotaan yksilöllisemmin tietoa joustavan perusopetuksen mahdollisuuksista.  

3. Oppilas ja hänen huoltajansa tekevät hakemuksen JOPO – oppilaaksi. Hakemukset käsitellään 

monialaisesti ja valitaan sopivimmat oppilaat haastatteluun.  

4. Oppilaat ja heidän huoltajansa haastatellaan. Samalla kerrotaan tarkemmin joustavan 

perusopetuksen vaatimuksista ja mahdollisuuksista 

5. Nimetty ryhmä valitsee haastattelujen ja mahdollisten muiden selvitysten (esim. lausunnot 

ja/tai pedagoginen arvio) pohjalta joustavasta perusopetuksesta eniten hyötyvät oppilaat. 

Rehtori tekee valinnasta hallinnollisen päätöksen.  

6. Oppilaat aloittavat opiskelunsa joustavassa perusopetuksessa seuraavan syyslukukauden 

alussa. Koulu voi päättää mahdollisesta koeajasta, jolloin varmistetaan oppilaan jaksaminen 

sekä sitoutuminen toimintaan.  



7. Mikäli oppilas haluaa JOPO – oppilaaksi kesken lukuvuoden, hän tekee hakemuksen 

monialaiselle ryhmälle ja hänet haastatellaan ennen valintaa.  

8. Jos oppilaan ei katsota hyötyvän joustavasta perusopetuksesta, monialainen ryhmä käsittelee 

asian ja rehtori tekee muutoksesta hallinnollisen päätöksen.  

 

 

 

 

 

 

 

5.4.31 Vuosiluokkiin sitomaton opetus  Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain 

Paikallisen opetussuunnitelman mukaisista vuosiluokkakohtaisista tavoitteista voidaan 

oppilaskohtaisesti poiketa muodostamalla opetussuunnitelman tavoitteista erilaajuisia 

tavoitekokonaisuuksia. Tavoitekokonaisuuksittain etenemisellä tarkoitetaan, että oppilas opiskelee 

hänelle laaditun suunnitelman mukaisesti yhdessä tai useammassa oppiaineessa 

tavoitekokonaisuuksittain vuosiluokittain etenemisen sijaan.  Opetuksen järjestäjä tekee 

hallintopäätöksen perusopetuksen oppimäärästä ja opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa eteneminen mahdollistaa sekä nopeamman että hitaamman 

etenemisen yhden tai useamman oppiaineen jonkun tavoitteen tai joidenkin tavoitteiden osalta. Jos 

oppilas opiskelee omaa vuosiluokkaansa nopeammin, tavoitekokonaisuuksissa voi olla ylemmän tai 

ylempien vuosiluokkien tavoitteita. Jos oppilas etenee opinnoissaan omaa vuosiluokkaansa hitaammin, 

tavoitekokonaisuuksissa voi olla edeltävän vuosiluokan tai edeltävien vuosiluokkien tavoitteita. 

Hitaammin etenevälle oppilaalle on tullut antaa ryhmäkohtaisia tukimuotoja ja oppilaskohtaisia 

tukitoimia ennen tavoitekokonaisuuksittain opiskeluun siirtymistä. 

Tavoitekokonaisuudet laaditaan pääsääntöisesti vuosiluokkajaksojen 1–2, 3–6 ja 7–9 tavoitteiden 

mukaisesti. Vuosiluokkajakson aikana oppilas, joka opiskelee oman vuosiluokkansa edeltävän 

vuosiluokan tai edeltävien vuosiluokkien tavoitteita, voi siirtyä vuosiluokalta seuraavalle. Kunkin 

vuosiluokkajakson päätteeksi oppilaalla tulee olla pääsääntöisesti saavutettuina kyseisen jakson 

tavoitteet. Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenevä oppilas opiskelee ensisijaisesti oman 

vuosiluokkansa mukana. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenemistä voidaan hyödyntää myös silloin, kun oppilas siirtyy 

perusopetukseen opiskeltuaan ulkomailla tai perusopetukseen valmistavassa opetuksessa. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenevälle oppilaalle laaditaan suunnitelma.  Suunnitelmasta on 

käytävä ilmi oppilaan tavoitekokonaisuudet, niiden sisällöt, opinnoissa eteneminen ja oppilaan 

Ne koulut, joissa järjestetään joustavaa perusopetusta, kirjaavat opetuksen järjestäjän ohjeistuksen 
mukaisesti koulukohtaiseen vuosisuunnitelmaan:  
 

- joustavan perusopetuksen järjestäminen ja siinä noudatettavat keskeiset toimintatavat 
- oppilasvalinnan perusteet ja miten valinta käytännössä toteutetaan  
- muissa oppilaitoksissa, työpaikalla tai muualla koulun ulkopuolella tapahtuvan opiskelun 

järjestäminen ja oppilaiden opiskelun ohjaaminen, seurata ja arviointi 
- eri toimijoiden yhteistyö, vastuut ja työnjako 
- työssäoppimisjaksojen työpaikkaohjaajien perehdyttäminen työturvallisuuteen, tietosuojaan ja 

salassapitoon liittyviin sekä muihin tarvittaviin säädöksiin.  
 

 

 



arvioinnin periaatteet. Suunnitelman toteutumista on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään 

kerran lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä edellyttävät. 

Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissa etenevän oppilaan oppimisen ja osaamisen arvioinnista 

määrätään luvussa 6 

Seudullinen täsmennys 

Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain on oppilaskohtainen opetuksen järjestämisen tapa, josta 

tulee tehdä oppilaskohtainen tukea koskeva päätös.   

Jos oppilas etenee vuosiluokkaansa hitaammin, pitää ennen tavoitekokonaisuuksittain opiskelua olla ollut 

säännöllisesti käytössä oppilaskohtaiset tukitoimet tai jokin niistä. Jos oppilas etenee vuosiluokkaansa 

nopeammin tai oppilas siirtyy perusopetukseen ulkomailta/valmistavasta opetuksesta ei edellytetä 

ryhmäkohtaisia tukimuotoja tai oppilaskohtaisia tukitoimia vaan voidaan tehdä 20 h § mukainen päätös. 

Tavoitekokonaisuudet laaditaan pääsääntöisesti vuosiluokkajaksojen 1–2, 3–6 ja 7–9 tavoitteiden 

mukaisesti. Ne määritellään Joensuun seudun opetussuunnitelmassa oppiainekohtaisten tavoitteiden ja 

sisältöjen mukaan.  Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa 

kanssa. Suunnitelman toteutumista on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään kerran 

lukuvuodessa. Opintokokonaisuuksien suorittamisen kirjaamisesta sekä arvioinnista vastaavat oppilaan 

opettajat. Mikäli opiskelu ei edisty oppilaalle tehdyn suunnitelman mukaisesti, tulee asiasta keskustella 

viipymättä oppilaan kanssa ja olla yhteydessä huoltajiin keskustelua ja toimenpiteiden sopimista varten. 

 

Vuosiluokkiin sitomatonta Tavoitekokonaisopetusta voidaan käyttää koko koulun, tiettyjen 

vuosiluokkien (yksittäinen luokka, yhdysluokka, pienluokka, S2- opetus) tai yksittäisten oppilaiden 

opetuksen järjestämisessä.  

Yksittäisen oppilaan näkökulmasta vuosiluokkiin sitomaton opiskelu on yksilöllisen opinnoissa 

etenemisen mahdollistava järjestely. Sitä voidaan hyödyntää esimerkiksi lahjakkuutta tukevana tai 

opintojen keskeyttämistä ehkäisevänä toimintatapana. Jokaiselle vuosiluokkiin sitomatonta opetusta 

saavalle yksittäiselle oppilaalle tulee tehdä oppimissuunnitelma, jossa määritellään opiskeltavat  

oppimiskokonaisuudet ja niiden arviointi. Mikäli oppilas on erityisen tuen piirissä, edellä mainitut asiat 

määritellään HOJKSissa. Opintokokonaisuudet määritellään Joensuun seudun opetussuunnitelmassa 

oppiainekohtaisten tavoitteiden ja sisältöjen mukaan. Oppilas ja huoltaja osallistuvat 

oppimissuunnitelman laadintaan ja ovat mukana suunnittelemassa opintojen toteuttamista 

käytännössä.  

Jos kokonaisen luokan tai koulun opetus toteutetaan vuosiluokkiin sitomattomasti, tulee opiskeltavat 

oppimiskokonaisuudet ja niiden arviointi sekä käytännön järjestäminen kuvata vuosisuunnitelmassa. 

Vuosiluokkiin sitomattomasti edettäessä otetaan huomioon oppimisen arviointia sekä seuraavalle 

vuosiluokalle siirtymistä koskevat erityismääräykset (luku 6) 

Mikäli opetuksen järjestäjä tarjoaa mahdollisuuden edetä vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijaan oman 
opinto-ohjelman mukaisesti, kuvataan vuosisuunnitelmassa:  
 

- oppimäärään sisältyvät opintokokonaisuudet, joista opinnot rakentuvat 
- tuntijako sekä opetuksen tavoitteet ja sisällöt näille opintokokonaisuuksille  
- oppilaalle pakolliset ja valinnaiset opintokokonaisuudet 
- opintojen etenemisen ja opintokokonaisuuksien suorittamisen seurata ja arviointi.  

 



5.4.4 Yhdysluokkaopetus  

Yhdysluokkaopetusta järjestetään Joensuun seudulla yleisopetuksen tarkoituksen mukaisten 

opetusryhmien kokoamiseksi, maahanmuuttajien valmistavan opetuksen luokissa ja pienluokissa. 

Koulut voivat tehdä omia pedagogisia ratkaisuja, jotta yhdysluokkaopetus ja vuorokurssien 

toteuttaminen on toimivaa ja käytännön kannalta järkevää. Yhdysluokkaopetuksen vaatimat erityiset 

opetusjärjestelyt kirjataan vuosisuunnitelmaan opetuksen järjestäjän linjauksen mukaisesti.  

Vuorokurssiperiaatetta noudattaessa käytäntönä on ollut, että parittomiin päättyvinä kalenterivuosina 

luetaan parittomien (1lk, 3lk, 5lk) kurssien oppimäärä ja parillisiin päättyviin parillisten (2lk, 4lk, 6lk). 

Seudullisena suosituksena on, että koulut siirtyvät samaan järjestelmään, kuitenkin paikalliset 

erityispiirteet huomioiden. Valtioneuvoston tuntijakoasetuksessa (422/2012) määritellyistä 

viikkotuntimääristä ei voi poiketa, eikä esim. 3. ja 4.- luokkien viikkotuntimäärää voi tasata.   

Mikäli yhdysluokkaopetuksessa käytetään vuosiluokkiin sitomatonta opetusta, tulee siitä päättää 

kuntakohtaisesti. Joensuun seudun opetussuunnitelman oppiainekohtaisissa osuuksissa on huomioitu 

yhdysluokkaopetus ja opetuksen toteuttaminen vuorokurssiperiaatteella. 

 

 

 

 

 

5.4.5 Etäyhteyksien hyödyntäminen opetuksessa 

 

Joensuun seudun opetussuunnitelma mahdollistaa etäyhteyksien käytön opetuksen järjestämisessä. 

Esimerkiksi kielten tai katsomusaineiden opetuksessa etäyhteyksien hyödyntäminen voi olla 

tarkoituksenmukaista. Opetuksen järjestäjä voi määritellä tarkemmin etäyhteyksien käytön periaatteet 

ja toimintatavat vuosisuunnitelman yhteydessä.  

 

 

 

 

 

5.4.6 Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus ja konsultatiivinen 

sairaalaopetuspalvelu  

 

Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus 

Ne koulut, joissa opetusta järjestetään yhdysluokissa, tarkentavat omassa vuosisuunnitelmassaan: 

- yhdysluokkaopetuksen järjestäminen ja mitkä ovat siinä noudatettavat keskeiset toimintatavat  

- eri oppiaineiden vuosiviikkotuntien jakaminen vuosiluokille valtioneuvoston asetuksen 
määrittelemien nivelvaiheiden mukaisesti tai miten oppimäärä jaetaan opintokokonaisuuksiin, jos 
käytetään vuosiluokkiin sitomatonta opetusta. 

 

Mikäli koulussa opetusta järjestetään etäyhteyksien avulla, kirjataan vuosisuunnitelmaan: 
 

- asiat, joiden asioiden opetuksessa ja opiskelussa etäyhteyksiä hyödynnetään 
- etäyhteyksien opetuskäyttöä ohjaavat tavoitteet, opetuksen järjestämisen käytännöt ja yhteiset 

toimintatavat sekä eri toimijoiden vastuut. 
 



Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetus järjestetään ensisijaisesti oppilaan omassa 

(perusopetuslain 6 § tai 28 §:ssä tarkoitetussa) koulussa. Sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on 

velvollinen järjestämään sairaalassa potilaana olevalle oppilaalle opetusta siinä määrin kuin se 

oppilaan terveys huomioon ottaen on mahdollista. 

Hoidosta vastaavan sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on velvollinen järjestämään myös muulle 

kuin erikoissairaanhoidossa olevalle oppilaalle opetusta ja tukea siinä määrin kuin se hänen 

terveytensä, pedagogiset erityistarpeensa ja erikoissairaanhoidon hoidolliset ja kuntoutukselliset 

toimenpiteet huomioon ottaen on perusteltua, jos opetuksen järjestäminen muutoin ei ole oppilaan 

edun mukaista perusopetuslain tai muun lain mukaisista tukitoimista huolimatta.  Myös kunta, jossa 

sijaitsee muu erikoissairaanhoidon toimintayksikkö, voi järjestää opetusta erikoissairaanhoidossa 

olevalle oppilaalle. Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetuksessa yhdistyvät oppimista ja 

koulunkäyntiä ylläpitävä sekä oppilaan hoitotavoitteita tukeva kokonaiskuntoutuksellinen tavoite.   

Hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunta ja oppilaan 

opetuksen järjestäjä sekä oppilaan kotikuntalain mukainen kotikunta tai kotikunnattoman oppilaan 

asuinkunta sopivat yhdessä oppilaan opetuksen järjestämisestä ja järjestävät moniammatillisessa 

yhteistyössä siirtymisen kannalta välttämättömän tuen sairaalaopetukseen tai sieltä takaisin omaan 

kouluun siirtyvälle oppilaalle. Ennen päätöstä on kuultava oppilasta, hänen huoltajaansa sekä oppilaan 

opetuksen järjestäjää ja opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisia. Jos oppilaan opetuksen järjestäjä on 

eri kunta kuin oppilaan hoidon aikainen kotikunta, myös oppilaan kotikuntaa tai asuinkuntaa on 

kuultava. Jos yhteisymmärrykseen ei päästä, päätöksen tekee sairaalan sijaintikunta.   

Sairaalaopetuksessa voidaan hyödyntää myös etäyhteyksien kautta tapahtuvaa opetusta. Oppilaan 

kotikunta on velvollinen maksamaan kotikuntakorvauksen sairaalakoulussa olevista oppilaista. 

Erikoissairaanhoidossa oleva oppilas on oikeutettu ilmaiseen kuljetukseen tai riittävään avustukseen 

osallistuessaan sairaalaopetukseen. 

Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu    

Konsultaatiolla tarkoitetaan yleisesti ammattilaisten ja asiantuntijoiden välistä neuvottelua ratkaisun 

löytämiseksi tai neuvon saamiseksi, joten konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu kohdentuu 

ensisijaisesti opettajille.  

Sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan on järjestettävä toiminta-

alueensa kunnille konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua oppilaan omassa koulussa. Tätä palvelua 

hyödynnetään, kun oppilaalle suunnitellaan tai toteutetaan vaativia monialaisia ennaltaehkäiseviä tai 

korjaavia toimenpiteitä. Palvelua voidaan tarjota myös muiden kuin erikoissairaanhoidossa jo olevien 

oppilaiden opetuksen järjestämiseen. 

Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tavoitteena on vahvistaa opettajien osaamista lähikouluissa 

sekä tukea heitä turvallisen ja rauhallisen oppimisympäristön luomisessa. Lisäksi palvelun 

tarkoituksena on edistää ennaltaehkäisevää ja varhaista tukea koulujen toimintakulttuurissa. 

Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu vahvistaa toiminnallaan oppilaiden tukemiseen tarvittavia 

moniammatillisen ja monialaisen työn rakenteita. 



Oppilaan opetuksen järjestäjän tulee hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon 

toimintayksikön sijaintikunnan kanssa sopia moniammatillisessa yhteistyössä konsultatiivisesta 

sairaalaopetuspalvelusta. Samat tahot sopivat myös välttämättömän tuen järjestämisestä opetuksen 

järjestämiseksi silloin, kun oppilas siirtyy omasta koulustaan sairaalaopetukseen tai palaa takaisin 

omaan kouluunsa. Jos oppilaan opetuksen järjestäjä on eri kunta kuin oppilaan hoidon aikainen 

kotikunta, myös oppilaan kotikuntaa tai asuinkuntaa on kuultava. 

 

Sairaalaopetus ja konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu Joensuun seudulla 

Joensuun keskussairaalassa sijaitsevassa sairaalaopetusyksikössä tarjotaan sairaalaopetusta Pohjois-

Karjalan sairaanhoito- ja sosiaalipalvelujen kuntayhtymän (1.1.2017 alkaen Siun Sote) sairaalassa 

tutkimuksissa ja sairaalahoidossa oleville esi- ja peruskoululaisille sekä järjestetään konsultatiivista 

sairaalaopetuspalvelua oppilaan omassa koulussa. Sairaalaopetuksen järjestäjä on Joensuun kaupungin 

Nepenmäen koulu.  

Esi- ja perusopetusikäinen oppilas on oikeutettu sairaalaopetuspaikkaan, kun hänet on otettu 

potilaaksi osastolle erikoissairaanhoidon piiriin (osastopaikka). Myös erikoissairaanhoidon avohoidossa 

olevalla oppilaalla on mahdollisuus hakeutua sairaalaopetukseen.  

Sairaalaopetuksen aikana oppilas säilyy oman lähikoulunsa oppilaina ja noudattaa siten sen 

opetussuunnitelmaa tai soveltuvasti Joensuun seudun opetussuunnitelmaa ja Nepenmäen koulun 

vuosisuunnitelmaa. Opetuksessa edetään lapsen voinnin mukaisesti. 

Oppilaan opiskelusta sairaalakoulussa ja sairaalakoulun toimintatavoista kerrotaan tarkemmin 

sairaalaopetuksen opetussuunnitelmassa, joka on liitteenä (LIITE 6). 

 

5.4.8 Opetus erityisissä tilanteissa  

 
Oppilaan sairastuessa tai vaikeassa elämäntilanteessa oppilaan opetuksen järjestäminen ja oppilaan 

tarvitsema tuki vaativat eritysjärjestelyjä. Perusopetusta voidaan järjestää mm. sairaalaopetuksena, 

koulukodissa, vastaanottokodissa tai -keskuksessa taikka vankilassa tai muussa rangaistuslaitoksessa 

annettavana opetuksena. Monialainen yhteistyö opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisten kanssa 

korostuu opetuksen erityisissä tilanteissa. 

 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten opetuksesta vastaa se kunta, johon lapsi on sijoitettu. 

Lastensuojelulaitokseen sijoitetun oppilaan opetuksesta vastaa laitoksessa toimiva koulu, jos 

laitoksella on perusopetuksen järjestämislupa. Lastensuojelulain perusteella sijoitettujen oppilaiden 

kotikunnalle on säädetty velvollisuus maksaa kotikuntakorvaus. Oppivelvollisuusikäisten 

vankilaopetuksesta vastaa se kunta, jossa vankila sijaitsee. 

 



 

5.5 Opetuksen ja kasvatuksen tavoitteita tukeva muu toiminta 
  
Kasvatuksellinen, moniammatillinen yhteistyö ja yhteistyö koulua ympäröivien toimijoiden kanssa 

tukee kouluyhteisön hyvinvointia ja luo turvallisen toimintaympäristön. Koulun kerhot, 

koulukirjastotoiminta, oppilaskuntatoiminta, kouluterveydenhuolto, kouluruokailu, koulumatkat ja – 

kuljetukset, retket, juhlat ja tapahtumat tukevat oppilaiden oppimiselle, monipuoliselle kehittymiselle 

ja hyvinvoinnille asetettuja tavoitteita.  Ne myös osaltaan vahvistavat osallisuutta, kokemusta hyvästä 

ja turvallisesta koulupäivästä sekä mahdollistavat oppilaiden näkökulmasta eheän, vireyttä vahvistavan 

koulupäivän.  Oppilaat otetaan mukaan suunnittelemaan koulun toimintaa mahdollisimman 

monipuolisesti. 

 
 

                      
 
Koulun kerhotoiminta 

 

Kerhotoiminnan tavoitteena on lasten ja nuorten harrastuneisuuden lisääminen sekä mahdollisuus 

kokea yhdessä tekemisen, osaamisen, onnistumisen ja ilon tuntemuksia. Perusajatuksena on 

lapsilähtöinen ja nuorta arvostava toiminta. Koulukerhotoiminta mahdollistaa tasapuoliset harrastus- 

ja kerhomahdollisuudet myös taajaman ulkopuolella toimivien koulujen lapsille ja nuorille. Toiminta on 

oppilaille maksutonta. Yhteistyö kunnan kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelujen, järjestöjen, yhteisöjen ja 

muiden koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa tarjoaa mahdollisuuden monipuolisen kerhotarjonnan 

järjestämiseen. Koulukerhotoiminnan tavoitteena on: 

• tukea kodin ja koulun kasvatustyötä 

• lisätä lasten ja nuorten osallistumisen mahdollisuuksia 

• tarjota mahdollisuus sosiaalisten taitojen kehittämiseen ja yhteisöllisyyteen kasvamiseen 

• tarjota mahdollisuus onnistumisen ja osaamisen kokemukseen 

• kehittää luovaa toimintaa ja ajattelutaitoja 



• kannustaa lapsia ja nuoria oman kulttuurin tuottamiseen 

• lisätä oppilastuntemusta 

• tukea harrastuneisuutta  

• edistää myönteisiä harrastuksia 

Oppilaille tarjotaan mahdollisuus kerhotoiminnan suunnitteluun, toiminnan arviointiin ja 

kehittämiseen. Koulut tarkentavat omassa kerhosuunnitelmassaan mitä kerhoja tarjotaan, millaisia 

oppimisympäristöjä ja työtapoja käytetään, mikä on kerhon kesto ja ajankohdat, milloin kerhoa 

pidetään ja kuka on kerhon vastuuhenkilö. 

 

Aamu- ja iltapäivätoiminta 

 

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisvastuu on opetuksen järjestäjällä. Toiminnan 

piiriin kuuluvat 1–2. -luokkien oppilaat sekä 3-9.-luokkien oppilaat, joilla on erityisen tuen 

oppilaskohtaisen tukitoimen päätös. Aamu- ja iltapäivätoiminnalla pyritään vähentämään lasten 

yksinäistä aikaa ilman turvallisen aikuisen läsnäoloa. Se on valvottua ja ohjattua vapaa-ajan toimintaa, 

joka edistää oppilaiden keskinäisiä suhteita, kouluhyvinvointia ja -viihtyvyyttä. Toiminnan tavoitteena 

on kodin ja koulun kasvatustyön tukeminen, joka edellyttää keskinäiseen luottamukseen perustavaa 

yhteistyötä.  

 

Aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään kouluilla ja se on osa kouluyhteisöä. Siksi on tärkeää, että 

yhteistyö ja tiedonsiirto koulun kanssa toimii. Lasten kuuleminen ja osallistuminen toiminnan 

suunnitteluun on olennainen osa aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämistä.  

 

Opetuksen järjestäjä laatii aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelman. Aamu- ja iltapäivätoiminnan 

lainsäädäntö velvoittaa kuntaa arvioimaan antamaansa tai hankkimaansa toimintaa yhteistyössä 

kotien ja palveluntuottajien kanssa 

 

Koulun kirjastotoiminta 

Koulu tekee aktiivisesti yhteistyötä paikallisen kirjaston kanssa. Kirjastot voivat olla apuna monialaisten 

oppimiskokonaisuuksien ja laaja-alaisen osaamisen opettamisen suunnittelussa ja toteuttamisessa. 

Koululla voi olla lisäksi omaa koulukirjastotoimintaa, jonka toiminta suunnitellaan yhdessä 

kouluyhteisön kanssa. Koulukirjasto vaatii tilan, joka on joustavasti koko kouluyhteisön käytettävissä. 

Maakuntakirjaston henkilökunta opastaa tarvittaessa aineiston järjestämisessä ja luokittelussa. 

Koulu päättää koulukirjaston käyttämisen periaatteista. Kirjastotoiminta voi tarjota oppilaille 

osallistumisen mahdollisuuksia aineiston käyttämisen, luokittelemisen ja tallentamisen tehtävissä.  

 



Kouluruokailu  

Kouluruokailu on oppilaille tärkeä osa koulupäivää. Ruokailutauko mahdollistaa oppilaille ja koulun 

henkilöstölle mahdollisuuden virkistyshetkeen ja se rytmittää luontevasti koulupäivän työtä, kun se 

suunnitellaan ja ajoitetaan oppilaslähtöisesti. Viihtyisä ruokailuhetki lisää hyvinvointia koko 

kouluyhteisössä. Oikea-aikainen ja kiireetön ruokailu ja mahdolliset välipalat varmistavat jaksamisen 

koulupäivän aikana. Opettajat ja muut koulun aikuiset huolehtivat yhdessä ruokailun yhteydessä 

annettavasta ohjauksesta ja kasvatuksesta.  

Kouluruokailun ja koulupäivän aikana mahdollisesti tarjottavien välipalojen järjestämisessä otetaan 

huomioon ruokailun terveydellinen, sosiaalinen ja kulttuurinen merkitys. Kouluruokailu edistää ja 

opettaa suomalaista ja kansainvälistä ruokakulttuuria sekä on luonteva arjen tapakasvattaja. Ruokailu 

ohjaa osaltaan kestäviin elämäntapoihin, terveellisiin elämäntapoihin sekä hyviin käytös- ja 

pöytätapoihin. Oppilaille ja huoltajille tarjotaan mahdollisuus osallistua kouluruokailun suunnitteluun, 

toteuttamiseen ja arviointiin, paikalliset erityispiirteet huomioiden. Koulukohtainen kouluruokailun 

järjestäminen kuvataan vuosisuunnitelmassa.  

 

 

 

                       

                    

 

 

 

 

 

KOULURUOKAILUN TAVOITTEET 



Koulun yhteiset tapahtumat, opintokäynnit, leirikoulut ja päivänavaukset 

Koulupäivän rakenne ja tauot opetuksessa luovat pohjan hyvälle koulupäivälle. Taukojen aikana 

oppilaiden liikuntaan ja muuhun toimintaan luodaan mahdollisuuksia esimerkiksi virikkeellisillä pihoilla 

ja tiloilla sekä liikuntavälineiden välituntilainaamoilla. 

Yhdessä suunnitellut yhteiset tapahtumat, opintokäynnit, leirikoulut, päivänavaukset ja muu toiminta, 

sekä näiden toteutumiselle asetetut yhteiset tavoitteet, vaikuttavat tapahtumien onnistumiseen ja 

koulun positiivisen toimintakulttuurin kehittymiseen. 

Koulun yhteiset tapahtumat, opintokäynnit, leirikoulut ja päivänavaukset kuvataan tarkemmin 

koulujen vuosisuunnitelmissa. 

Nuorisotyö koulussa 

Nuorisotyö tukee osaltaan opetuksen ja kasvatuksen tavoitteita. Nuorisotyö koulujen kanssa voi 

toteutua siten, että nuorisotyöllä on tilat koulussa, nuorisotyötä tehdään koululla säännöllisesti tai 

koululla on yhteisiä säännöllisiä toimintoja nuorisotiloilla. Toiminta koskee pääasiallisesti luokkien 7–9 

oppilaita. 

               

https://peda.net/haapavesi/ops/ol/l5oekl/ptmtkkjatl/vpjmkytl/tjjyt


Luku 5.6. Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän läsnäolomalli oppilaan 

poissaolojen seuraamiseen ja niihin puuttumiseen 

 

Joensuun seudulla kunkin kunnan monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä suunnittelee, kehittää, ohjaa ja 

arvioi kuntakohtaista oppimista ja hyvinvointia edistävää koulutyön järjestämistä. Kukin kunta laatii 

toimintamallin oppilaiden poissaolojen ehkäisemiseksi ja suunnitelmalliseksi seuraamiseksi sekä 

poissaoloihin puuttumiseen. Koulu täsmentää omassa vuosisuunnitelmassaan koulukohtaisia ratkaisuja, 

käytännön toteutusta sekä työn- ja vastuunjakoa opetuksen järjestäjän päätöksen mukaisesti.   

 

Toimintamallissa kuvataan opetuksen järjestäjää, koulua ja oppilasta koskien keskeiset tavoitteet ja 

toimintatavat turvallisen koulupäivän luomiseksi ja yhteistyön järjestämiseksi 

• miten kouluun kiinnittymistä, koululäsnäoloa ja vertaissuhteita tuetaan ja poissaoloja 

ennaltaehkäistään 

• miten poissaoloja seurataan suunnitelmallisesti niin että niistä kerätty tieto on käytettävissä 

poissaolojen ehkäisemiseen ja varhaiseen puuttumiseen lukuvuoden aikana 

• miten poissaoloihin puututaan suunnitelmallisesti, ja tämän edellyttämä työnjako ja vastuut 

• miten yhteistyö huoltajien tai muun laillisen edustajan kanssa toteutetaan 

• miten poissaolojen ehkäisemisen ja seurannan sekä poissaoloihin puuttumisen toimintatavat 

sekä niiden suunnittelu koordinoidaan koulukohtaisessa opiskeluhuoltoryhmässä, jossa huoltajat 

ja oppilaat ovat osallisena 

• miten yhteistyö opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten kanssa poissaolojen ehkäisemisessä, 

niihin puuttumisessa sekä poissaolojen syiden selvittämisessä toteutetaan 

• yhteistyössä kuvataan oppilaan opiskeluhuoltopalveluihin ohjaamisen käytännöt, 

terveystarkastuksiin liittyvä yhteistyö sekä yhteistyön konkreettinen käynnistäminen 

opiskeluhuoltopalvelujen kanssa oppilaan runsaissa poissaoloissa. 

• miten toimintamallin jatkuva seuranta ja kehittäminen kerätyn tiedon ja järjestelmällisen 

palautteen pohjalta tehdään. 

• miten yhteistyö koulun sisällä sekä koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa organisoidaan ja 

miten sitä seurataan ja kehitetään, erityisesti  

▪ miten huolehditaan oppilaiden osallisuuden toteutumisesta 

▪ mitkä ovat kodin ja koulun yhteistyön keskeiset tavoitteet ja järjestämiskäytännöt 
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6. Oppilaan oppimisen ja osaamisen arviointi perusopetuksessa 

Perusopetuslain[1] ja -asetuksen[2] mukaan perusopetuksen oppilaan arvioinnilla on kaksi toisiaan 
tukevaa tehtävää. Arvioinnin tehtävänä on 

• ohjata ja kannustaa opiskelua sekä kehittää oppilaiden itsearvioinnin taitoja (formatiivinen 
arviointi). 

• määrittää, missä määrin oppilas on saavuttanut oppiaineille asetetut tavoitteet 
(summatiivinen arviointi). 

Perusopetuksessa arviointi kohdistuu oppimiseen, osaamiseen, työskentelyyn ja käyttäytymiseen. 
Opiskelun ohjaaminen ja kannustaminen sekä itsearvioinnin taitojen kehittäminen toteutuvat 
formatiivisen arvioinnin avulla. Summatiivisesti arvioidaan sitä, miten oppilas on saavuttanut eri 
oppiaineille asetetut tavoitteet. 

Perusopetuksessa arviointi kohdistuu oppimiseen, osaamiseen, työskentelyyn ja 
käyttäytymiseen.  Oppimista, osaamista ja työskentelyä arvioidaan oppiaineittain. Oppiaineen 
arviointi sisältää myös laaja-alaisen osaamisen ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien arvioinnin. 
Käyttäytyminen arvioidaan erikseen. Toiminta-alueiden mukaisesti opiskelevan oppilaan oppimista, 
osaamista ja työskentelyä arvioidaan toiminta-alueittain. 

Opiskelun ohjaaminen ja kannustaminen, itsearvioinnin sekä vertaispalautteen antamisen ja 
vastaanottamisen taitojen kehittäminen toteutuvat formatiivisen arvioinnin avulla. Summatiivisesti 
arvioidaan sitä, miten oppilas on saavuttanut eri oppiaineille asetetut tavoitteet. 

Arvioinnin tehtävien toteuttamisessa tulee noudattaa, noudatetaan arvioinnin yleisiä periaatteita (luku 
6.2). Kouluissa tulee olla yhtenäiset arvioinnin periaatteet ja käytännöt, jotka ilmenevät koulun 
arviointikulttuurissa, joka on osa toimintakulttuuria. Opetuksen järjestäjä seuraa arvioinnin 
periaatteiden toteutumista kouluissa ja tukee yhtenäisen arviointikulttuurin kehittymistä.  

[1] Perusopetuslaki (628/1998) 22 § 1 mom. 

[2] Perusopetusasetus (852/1998) 10 § 2 mom. 

Formatiivinen arviointi 

Formatiivisen arvioinnin tehtävänä on ohjata oppilaan opintojen edistymistä suhteessa asetettuihin 
tavoitteisiin. Formatiivinen arviointi auttaa oppilasta ymmärtämään omaa oppimistaan, tunnistamaan 
vahvuuksiaan ja kehittämään työskentelyään oppiaineille asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. 
Formatiivinen arviointi on osa opetusta. 

Formatiivinen arviointi on oppimista tukevaa ja ohjaavaa palautetta. Palautteen tulee auttaa oppilasta 
ymmärtämään oppiaineen tavoitteet, hahmottamaan oma edistymisensä suhteessa asetettuihin 
tavoitteisiin sekä se, miten voi parantaa suoriutumistaan suhteessa tavoitteisiin ja arviointikriteereihin. 

Itsearviointi ja vertaispalaute ovat osa formatiivista arviointia. Oppilaat harjoittelevat opettajan 
ohjaamana itsearvioinnin ja vertaispalautteen antamisen ja vastaanottamisen taitoja. Niitä tulee 
harjoitella osana kaikkien oppiaineiden opiskelua. Itsearviointi ja vertaispalaute eivät vaikuta 
oppiaineesta saatavaan arvosanaan tai sanalliseen arvioon. 

Oppilaille on selvitettävä oppiaineiden tavoitteet sekä arvioinnin periaatteet ikäkaudelle 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Jokaisen oppilaan tulee saada käsitys siitä, mitä hänen on tarkoitus 
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oppia ja miten hänen suoriutumistaan arvioidaan. Oppilaalle ja hänen huoltajalleen annetaan 
lukuvuoden aikana tietoa oppilaan opintojen edistymisestä, työskentelystä ja käyttäytymisestä.[1] 

Formatiivista arviointia tehdään aina perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa asetettujen ja 
paikallisessa opetussuunnitelmassa täsmennettyjen oppiaineiden tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Formatiivinen arviointi ei edellytä dokumentointia. 

  

[1] Perusopetusasetus 10 § 

Summatiivinen arviointi 

Summatiivisen arvioinnin tehtävänä on kuvata, kuinka hyvin ja missä määrin oppilas on saavuttanut 
opetussuunnitelmassa oppiaineille asetetut tavoitteet. Oppilaille on selvitettävä oppiaineiden 
tavoitteet sekä arvioinnin periaatteet ikäkaudelle tarkoituksenmukaisella tavalla. Jokaisen oppilaan 
tulee saada käsitys siitä, mitä hänen on tarkoitus oppia ja miten hänen suoriutumistaan 
arvioidaan. Oppilaalle ja hänen huoltajalleen annetaan lukuvuoden aikana tietoa oppilaan opintojen 
edistymisestä, työskentelystä ja käyttäytymisestä. 

Summatiivinen arviointi tehdään vähintään jokaisen lukuvuoden päätteeksi sekä perusopetuksen 
päättyessä. Oppilaalle ja hänen huoltajalleen annetaan kuitenkin myös lukuvuoden aikana tietoa 
oppilaan opintojen edistymisestä, työskentelystä ja käyttäytymisestä.[1] Kunkin lukuvuoden 
päättyessä oppilaalle annetaan lukuvuositodistus, jota varten tehdään summatiivinen arviointi siitä, 
miten oppilas on kyseisenä lukuvuonna saavuttanut tavoitteet opinto-ohjelmaansa kuuluvissa 
oppiaineissa. Lukuvuositodistukseen sisältyy myös käyttäytymisen arviointi.[2] Summatiivinen 
arviointi tehdään vähintään jokaisen lukuvuoden päätteeksi sekä perusopetuksen päättyessä. Kunkin 
lukuvuoden päättyessä oppilaalle annetaan lukuvuositodistus, jota varten tehdään summatiivinen 
kokonaisarviointi siitä, missä määrin oppilas on kyseisenä lukuvuonna saavuttanut tavoitteet opinto-
ohjelmaansa kuuluvissa oppiaineissa. Lukuvuositodistukseen sisältyy myös käyttäytymisen arviointi. 
Päättö- ja erotodistukseen käyttäytymisen arviointia ei merkitä. 

Summatiivinen arviointi tehdään suhteessa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
asetettuihin ja niiden pohjalta paikallisessa opetussuunnitelmassa vuosiluokittain tarkennettuihin 
oppiaineiden tavoitteisiin.  vuosiluokittain kohdennettuihin oppiaineiden tavoitteisiin, paitsi jos 
oppilaan oppimäärää on rajattu. Lukuvuoden päätteeksi tehtävä arviointi on summatiivinen 
kokonaisarviointi oppilaan koko lukuvuoden suoriutumisesta. Päättöarviointi kohdistuu oppiaineille 
asetettuihin tavoitteisiin perusopetuksen oppimäärän päättyessä. 

Oppilaille on selvitettävä oppiaineiden tavoitteet sekä arvioinnin periaatteet ikäkaudelle 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Jokaisen oppilaan tulee saada käsitys siitä, mitä hänen on tarkoitus 
oppia ja miten hänen suoriutumistaan arvioidaan. 

Oppilaan lukuvuosiarviointi 6. vuosiluokalla perustuu paikallisessa opetussuunnitelmassa kyseiselle 
vuosiluokalle kohdennettuihin oppiaineen opetuksen tavoitteisiin. Kuudennen vuosiluokan päätteeksi 
annettavassa lukuvuosiarvioinnissa käytetään valtakunnallisia arviointikriteereitä. Päättöarviointi 
kohdistuu oppiaineiden tavoitteiden saavuttamiseen perusopetuksen oppimäärän päättyessä, ja 
arvioinnissa käytetään valtakunnallisia päättöarvioinnin kriteereitä.    
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Summatiivisen arvioinnin tekee aina oppilasta opettanut opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat 
yhdessä.[3] 

Opettajan tulee dokumentoida arvioinnit niistä näytöistä, jotka vaikuttavat oppilaan summatiiviseen 
arviointiin. 

Opettaja dokumentoi arvioinnit niistä näytöistä, jotka vaikuttavat oppilaan summatiiviseen arviointiin.  

 

[1] Perusopetusasetus 10 § 

[2] Perusopetusasetus 10 § 2 mom. 

[3] Perusopetusasetus 13 § 1 mom. 

 

Arvioinnin yleiset periaatteet 

Arvioinnissa tulee noudattaa seuraavia periaatteita jokaisella vuosiluokalla. 

Arvioinnin yleiset periaatteet luovat arviointikulttuurin perustan sekä formatiiviselle että 
summatiiviselle arvioinnille. Arvioinnissa noudatetaan seuraavia periaatteita. 

Arviointi on yhdenvertaista 
 
Arviointi perustuu kaikilla vuosiluokilla oppilaiden yhdenvertaiseen kohteluun. Vuosiluokkien 1–8 
päätteeksi annetun lukuvuosiarvioinnin ja perusopetuksen päättöarvioinnin tulee perustua 
perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa asetettuihin ja paikallisessa opetussuunnitelmassa 
täsmennettyihin tavoitteisiin. Jokaisen oppilaan tulee saada tietää, mitä on tarkoitus oppia ja miten 
oppimista, osaamista, työskentelyä ja käyttäytymistä arvioidaan. Päättöarvosanat muodostetaan 
valtakunnallisesti yhdenvertaisin perustein. 

Arviointi perustuu oppilaiden yhdenvertaiseen kohteluun. Jokaisen oppilaan tulee saada tietää, mitä 
on tarkoitus oppia ja miten oppimista, osaamista, työskentelyä ja käyttäytymistä arvioidaan. 
Vuosiluokkien 1–8 päätteeksi annetun lukuvuosiarvioinnin ja perusopetuksen päättöarvioinnin tulee 
perustua perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa asetettuihin ja paikallisessa 
opetussuunnitelmassa kohdennettuihin tavoitteisiin. Päättöarvosanat muodostetaan 
valtakunnallisesti yhdenvertaisin perustein 

Arviointi edellyttää avoimuutta, yhteistyötä ja osallisuutta 
 
Arvioinnin tehtävänä on auttaa oppilasta hahmottamaan opintojensa etenemistä. Tämä edellyttää 
vuorovaikutusta opettajan ja oppilaan välillä sekä palautteen antamista tavoitteiden saavuttamisen 
edistämiseksi. Arvioinnin toteuttamiseen liittyy oppilaiden osallisuuden mahdollistaminen, 
vahvuuksien tunnistaminen ja kannustaminen.   

Arvioinnin toteuttaminen edellyttää yhteistyötä sekä koulussa että kotien kanssa. Yhteistyön 
tarkoituksena on selkiyttää huoltajille arvioinnin periaatteita ja käytänteitä. Oppilaan ja huoltajan tulee 
saada riittävästi tietoa oppilaan oppimisesta, osaamisesta, työskentelystä ja 
käyttäytymisestä. Oppilaalla ja huoltajalla on oikeus saada tieto arvioinnin perusteista ja siitä, miten 
niitä on sovellettu oppilaan arviointiin. 
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Arviointi on suunnitelmallista ja johdonmukaista 
 
Arviointikäytänteet on suunniteltava johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi ja varmistettava 
arviointiperiaatteiden yhtenäisyys koulussa. Arviointia toteutetaan sekä lukuvuoden aikana että sen 
päättyessä. Arvioinnin tulee kohdistua vain siihen, mitä paikallisessa opetussuunnitelmassa on 
asetettu tavoitteeksi. Opettaja toteuttaa arvioinnin näyttöihin perustuen. 

Oppilaiden suorituksia ei verrata toisiinsa. Arviointi ei kohdistu oppilaiden persoonaan, 
temperamenttiin tai muihin henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. 

Arvioinnin avulla saatu tieto auttaa opettajia suuntaamaan opetustaan oppilaiden tarpeiden 
mukaisesti. Arviointi toimii myös tärkeänä välineenä oppilaan mahdollisten tuen tarpeiden 
tunnistamisessa. Opettajien yhteistyö kouluyhteisössä on välttämätöntä arvioinnin 
johdonmukaisuuden toteutumiseksi. 

Koulun arviointikäytännöt on suunniteltava johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi ja koulussa on 
varmistettava arviointiperiaatteiden yhtenäisyys. Opettajien yhteistyö on edellytys suunnitelmallisen 
ja johdonmukaisen arviointikulttuurin toteutumiselle.  

Opettaja arvioi oppilaan oppimista, osaamista ja työskentelyä monipuolisten näyttöjen perusteella. 
Arviointia toteutetaan sekä lukuvuoden aikana että sen päättyessä. Oppilaiden suorituksia ei verrata 
toisiinsa. Arviointi ei kohdistu oppilaiden persoonaan, temperamenttiin tai muihin henkilökohtaisiin 
ominaisuuksiin.  

Arvioinnin avulla saatu tieto auttaa opettajia suuntaamaan opetustaan oppilaiden tarpeiden 
mukaisesti. Arviointi toimii myös tärkeänä välineenä oppilaan mahdollisten tuen tarpeiden 
tunnistamisessa. 

 

 Arviointi on monipuolista 

 Oppilaiden oppimista, osaamista, ja työskentelyä ja käyttäytymistä arvioidaan 
monipuolisesti. [3] Monipuolinen arviointi perustuu eri menetelmin kerättyihin näyttöihin. Opettaja 
valitsee arviointimenetelmät arvioinnin tehtävien ja oppiaineen tavoitteiden kannalta 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Oppilaalle tulee tarjota mahdollisuuksia osoittaa oppimistaan ja 
osaamistaan eri tavoin ja tavoitteiden kannalta tarkoituksenmukaisin keinoin. Arviointimenetelmien 
valinnassa on otettava huomioon, että vain yhden arviointimenetelmän avulla ei voida arvioida kaikkia 
oppiaineille asetettuja tavoitteita.  

 

Arviointi perustuu tavoitteisiin ja kriteereihin 

Oppimisen, osaamisen ja työskentelyn arvioinnin tulee perustua perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa asetettuihin ja paikallisessa opetussuunnitelmassa vuosiluokittain 
tarkennettuihin kohdennettuihin oppiaineiden tavoitteisiin, ellei oppimäärää ole rajattu. 
Käyttäytymistä arvioidaan suhteessa paikallisessa opetussuunnitelmassa käyttäytymiselle 
asetettuihin tavoitteisiin. 
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Oppilaan osaamisen arvioinnissa käytetään perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
määriteltyjä, oppiaineiden tavoitteista johdettuja arviointikriteereitä. Arviointikriteerit on laadittu eri 
vuosiluokkien päätteeksi annettavaan arviointiin ja päättöarviointiin. Kriteerit eivät ole oppilaille 
asetettuja tavoitteita, vaan ne määrittelevät eri arvosanoihin vaadittavan osaamisen tason. 

Oppilaan osaamisen arvioinnissa käytetään perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
määriteltyjä, oppiaineiden tavoitteista johdettuja arviointikriteereitä. Valtakunnalliset arviointikriteerit 
on laadittu kuudennen vuosiluokan päätteeksi annettavaan lukuvuosiarviointiin ja päättöarviointiin. 
Kriteerit eivät ole oppilaille asetettuja tavoitteita, vaan ne määrittelevät eri arvosanoihin vaadittavan 
osaamisen tason.   

Jos erityistä tukea saava oppilas opiskelee oppiaineen yleisen oppimäärän mukaisesti, hänen 
suorituksiaan arvioidaan suhteessa yleisen oppimäärän yhteisiin tavoitteisiin edellä mainittuja 
arviointikriteerejä käyttäen.  

Yksilöllistetyn oppimäärän mukaan yhdessä tai useammassa oppiaineessa opiskelevien oppilaiden 
suorituksia arvioidaan näissä oppiaineissa suhteessa henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä 
koskevassa suunnitelmassa (HOJKS) määriteltyihin hänelle yksilöllisesti asetettuihin tavoitteisiin. 
Osaamisen tason määrittelyssä ei käytetä edellä mainittuja arviointikriteerejä. Oppimäärä 
yksilöllistetään vasta, kun oppilas ei tuetustikaan näytä saavuttavan arvosanan 5 edellyttämää 
osaamisen tasoa.  

Toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan suorituksia arvioidaan suhteessa toiminta-alueittain 
määriteltyihin tavoitteisiin. 

Jos oppilas on opiskellut oppimissuunnitelmassa määriteltyjen oppiaineen erityisten painoalueiden 
mukaisesti, hänen suorituksensa arvioidaan suhteessa yleisen oppimäärän tavoitteisiin 
perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä arviointikriteereitä käyttäen. 

Jos oppilaskohtaisia tukitoimia saava oppilas opiskelee perusopetuksen oppimäärän mukaisesti, 
hänen suorituksiaan arvioidaan suhteessa perusopetuksen oppimäärän tavoitteisiin valtakunnallisia 
arviointikriteerejä käyttäen. 

Rajatun oppimäärän mukaan yhdessä tai useammassa oppiaineessa opiskelevien oppilaiden 
suorituksia arvioidaan näissä oppiaineissa suhteessa oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevassa 
suunnitelmassa määriteltyihin tavoitteisiin. Osaamisen tason määrittelyssä ei käytetä valtakunnallisia 
arviointikriteerejä. Oppiaineen oppimäärän tavoitteita ja sisältöjä rajataan vasta, jos oppilas ei kykene 
ryhmäkohtaisista tukimuodoista ja oppilaskohtaisista tukitoimista huolimatta suoriutumaan 
hyväksytysti perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman mukaisista 
tavoitteista. 

Toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan suorituksia arvioidaan suhteessa toiminta-alueittain 
määriteltyihin tavoitteisiin. 

Arvioinnissa otetaan huomioon oppilaiden ikäkausi ja edellytykset 

Arvioinnissa tulee ottaa huomioon oppilaan terveydentila ja erityistarpeet. Oppimisen tuen tarpeet 
sekä muut osaamisen osoittamista vaikeuttavat syyt tulee ottaa arviointikäytänteissä huomioon siten, 
että oppilaalla on mahdollisuus erityisjärjestelyihin ja vaihtoehtoisiin tapoihin osoittaa osaamisensa. 

 Arviointikäytänteet suunnitellaan ja toteutetaan oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti. 
Oppilaiden erilaiset tavat oppia ja työskennellä otetaan huomioon ja huolehditaan siitä, ettei 
osaamisen osoittamiselle ole esteitä.  
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Arvioinnissa otetaan huomioon oppilaan terveydentila ja erityistarpeet. Oppimisen tuen tarpeet sekä 
muut osaamisen osoittamista vaikeuttavat syyt otetaan arviointikäytänteissä huomioon siten, että 
oppilaalla on mahdollisuus erityisjärjestelyihin ja vaihtoehtoisiin tapoihin osoittaa osaamisensa.  

Maahanmuuttotaustaisten ja vieraskielisten oppilaiden oppimiseen ja osaamisen osoittamiseen 
vaikuttavat myös oppilaan perusopetuksessa opiskelema aika ja annettu tuki. Oppilaalle annetaan 
tilaisuuksia osoittaa oppimistaan ja osaamistaan monipuolisesti kielivarantoaan hyödyntäen. 
Päättöarvioinnin kriteereitä käytettäessä arvioidaan, missä määrin osaamisen osoittaminen edellyttää 
opetuskielen ja eri tiedonalojen kielten hallintaa. 

 

[1] Perusopetusasetus 10 § 1 mom. 

[2] Perusopetusasetus 13 § 2 mom. 

[3] Perusopetuslaki 22 § 1 mom. 

Oppimisen ja osaamisen arviointi 

Perusopetuksessa arviointi kohdistuu oppilaan oppimiseen ja osaamiseen. Oppimisen arviointi liittyy 
oppimisprosessin ohjaamiseen ja siitä annettavaan palautteeseen. Osaamisen arviointi puolestaan 
kohdistuu oppilaan tiedollisen ja taidollisen osaamisen tasoon. Oppilaan oppimista ohjataan ja 
osaamista arvioidaan aina suhteessa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa eri 
oppiaineille määriteltyihin ja paikallisessa opetussuunnitelmassa vuosiluokittain täsmennettyihin 
tavoitteisiin. 

Oppilaan osaamisen arvioinnissa käytetään perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
määriteltyjä, tavoitteista johdettuja arviointikriteereitä eri vuosiluokkien päätteeksi annettavassa 
arvioinnissa ja päättöarvioinnissa. 

Laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden saavuttamista ei arvioida oppiaineista erillisinä. Kun opettaja 
toteuttaa arvioinnin oppiaineiden tavoitteiden ja kriteereiden mukaisesti, tulevat myös laaja-alaisen 
osaamisen tavoitealueet arvioiduiksi. 

Jos erityistä tukea saava oppilas opiskelee oppiaineen yleisen oppimäärän mukaisesti, oppilaan 
suorituksia arvioidaan suhteessa yleisen oppimäärän tavoitteisiin perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä arviointikriteerejä käyttäen.  

Yksilöllistetyn oppimäärän mukaan yhdessä tai useammassa oppiaineessa opiskelevien oppilaiden 
suorituksia arvioidaan näissä oppiaineissa suhteessa henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä 
koskevassa suunnitelmassa (HOJKS) määriteltyihin hänelle yksilöllisesti asetettuihin tavoitteisiin eikä 
osaamisen tason määrittelyssä käytetä perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä 
arviointikriteerejä. 

Oppimisen arviointi (formatiivinen arviointi) liittyy oppimisprosessin ohjaamiseen ja palautteen 
antamiseen oppimisprosessista. Osaamisen arviointi (summatiivinen arviointi) puolestaan kohdistuu 
oppilaan tiedollisen ja taidollisen osaamisen tasoon. Oppilaan oppimista ohjataan ja osaamista 
arvioidaan aina suhteessa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa eri oppiaineille 
määriteltyihin ja paikallisessa opetussuunnitelmassa vuosiluokittain kohdennettuihin tavoitteisiin, 
ellei oppiaineen oppimäärää ole rajattu. 
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Kuudennen vuosiluokan päätteeksi annettavassa lukuvuosiarvioinnissa ja 
päättöarvioinnissa käytetään oppilaan osaamisen arvioinnissa perusopetuksen opetussuunnitelman 
perusteissa määriteltyjä, tavoitteista johdettuja valtakunnallisia arviointikriteereitä. 

Laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden saavuttamista ei arvioida oppiaineista erillisinä. Kun opettaja 
toteuttaa arvioinnin oppiaineiden tavoitteiden ja kriteereiden mukaisesti, tulee myös laaja-alainen 
osaaminen arvioiduiksi.   

Jos oppilaskohtaisia tukitoimia saava oppilas opiskelee perusopetuksen oppimäärän mukaisesti, 
oppilaan oppimista ja osaamista arvioidaan suhteessa perusopetuksen oppimäärän tavoitteisiin 
käyttäen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden arviointikriteerejä.    

Jos oppilas opiskelee rajatun oppimäärän mukaan yhtä tai useampaa oppiainetta, arvioidaan oppilaan 
oppimista ja osaamista näissä oppiaineissa suhteessa oppilaskohtaisen tuen toteuttamista 
koskevassa suunnitelmassa määriteltyihin tavoitteisiin ja sisältöihin. Osaamisen tason määrittelyssä 
ei siis käytetä perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä arviointikriteerejä. 
Oppimäärä rajataan vasta, kun oppilas ei tukitoimista huolimatta kykene saavuttamaan arvosanan 5 
edellyttämää osaamista. 

Työskentelyn arviointi 

Työskentelyn arviointi on osa oppiaineen arviointia. Työskentelyä ei siis arvioida oppiaineista 
erillisenä. Työskentelyn arviointi perustuu perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
määriteltyihin ja paikallisessa opetussuunnitelmassa vuosiluokittain täsmennettyihin oppiaineiden 
tavoitteiden sisältämiin työskentelytaitojen tavoitteisiin. kohdennettuihin oppiaineiden tavoitteisiin 
sisältyvien työskentelytaitojen tavoitteisiin.  Kun opettaja toteuttaa arvioinnin oppiaineiden 
tavoitteiden ja kriteerien mukaisesti, tulee myös työskentely arvioiduksi. 

Työskentelytaidoilla tarkoitetaan perusopetuksen aikana kehittyvää taitoa työskennellä itsenäisesti ja 
yhdessä, taitoa suunnitella ja arvioida omaa työskentelyään, taitoa toimia vastuullisesti ja parhaansa 
yrittäen sekä taitoa toimia rakentavasti vuorovaikutuksessa. 

Oppilaan työskentelyyn liittyviä erityistarpeita tulee tarvittaessa kirjata oppimissuunnitelmaan tai 
henkilökohtaiseen opetuksen järjestämistä koskevaan suunnitelmaan (HOJKS), jotta ne voidaan ottaa 
huomioon työskentelyn arvioinnin suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Oppilaan työskentelyyn liittyvät tarpeet tulee tarvittaessa kirjata oppilaskohtaisen tuen toteuttamista 
koskevaan suunnitelmaan, jotta ne voidaan ottaa huomioon työskentelyn arvioinnin suunnittelussa ja 
toteutuksessa. 

Käyttäytymisen arviointi 

Käyttäytymistä arvioidaan suhteessa paikallisessa opetussuunnitelmassa käyttäytymiselle 
asetettuihin tavoitteisiin ja niiden saavuttamiseen. Käyttäytymiselle asetetut Käyttäytymisen tavoitteet 
perustuvat koulun toimintatapoihin ja järjestyssääntöihin. Käyttäytyminen arvioidaan todistuksissa 
omana kokonaisuutenaan, eikä siitä saatu arvosana eikä käyttäytyminen tai siitä saatu arvosana tai 
sanallinen arvio vaikuta oppiaineesta saatavaan arvosanaan tai sanalliseen arvioon. 

Oppilaan käyttäytymiseen liittyvät erityistarpeet tulee tarvittaessa kirjata oppimissuunnitelmaan tai 
henkilökohtaiseen opetuksen järjestämistä koskevaan suunnitelmaan (HOJKS), jotta ne voidaan ottaa 
huomioon käyttäytymisen arvioinnin suunnittelussa ja toteutuksessa. 
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Oppilaan käyttäytymiseen liittyvät tarpeet tulee tarvittaessa kirjata, oppilaskohtaisen tuen 
toteuttamista koskevaan suunnitelmaan, jotta ne voidaan ottaa huomioon käyttäytymisen 
arvioinnissa. 

 

Opinnoissa eteneminen 

Opinnoissa eteneminen vuosiluokittain 
 
Oppilas siirtyy seuraavalle vuosiluokalle, jos hän on saanut vuosiluokan oppimäärään sisältyvissä 
oppiaineissa vähintään välttäviä tietoja ja taitoja osoittavan numeron tai vastaavan sanallisen 
arvion.[1]  

Oppilas voi myös siirtyä seuraavalle vuosiluokalle, vaikka hänen vuosiluokan suorituksensa jossakin 
oppiaineessa olisi hylätty, jos arvioidaan, että hän kykenee selviytymään seuraavan vuosiluokan 
opinnoista hyväksytysti.  

Oppilas voidaan jättää vuosiluokalle, jos hänen lukuvuotta koskeva suorituksensa yhdessä tai 
useammassa vuosiluokan oppimäärään kuuluvassa oppiaineessa on tukitoimista huolimatta hylätty.  

Mikäli oppilaan koko vuosiluokan suoritus jossakin oppiaineessa on vaarassa tulla hylätyksi, tulee siitä 
tiedottaa lukuvuoden aikana oppilasta ja huoltajaa sekä sopia toimenpiteistä oppimisen tukemiseksi.  

Ennen päätöstä luokalle jättämistä oppilaalle tulee varata mahdollisuus opetukseen osallistumatta 
osoittaa saavuttaneensa asianomaisessa oppiaineessa hyväksyttävät tiedot ja taidot erillisessä 
näytössä.[2]  Mahdollisuuksia voidaan antaa Erillisiä näyttöjä voidaan järjestää paikallisessa 
opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla yksi tai useampia lukuvuoden aikana tai lukuvuoden 
koulutyön päätyttyä. Erillinen näyttö voi sisältää monipuolisesti erilaisia suullisia, kirjallisia ja muita 
suorituksia, joilla oppilas parhaiten kykenee osoittamaan osaamisensa. 

Jos suoritusmahdollisuus  mahdollisuus erilaisiin näyttöihin annetaan lukuvuoden koulutyön 
päätyttyä, vuosiluokalle jättämisestä voidaan koulutyön päättyessä tehdä lukuvuositodistukseen 
ehdollinen päätös. Päätöksessä mainitaan ne vuosiluokan oppimäärän osa-alueet opinnot, joiden 
hyväksytty suorittaminen erillisessä näytössä on vuosiluokalta siirtymisen edellytys. 

Oppilas voidaan myös jättää vuosiluokalle, vaikka hänellä ei ole hylättyjä suorituksia, jos se katsotaan 
hänen yleisen koulumenestyksensä vuoksi tarkoituksenmukaiseksi. Oppilaalle ja hänen huoltajalleen 
tulee tällöin varata mahdollisuus tulla kuulluksi ennen päätöksen tekemistä. 

Vuosiluokalle jäävän oppilaan suoritukset asianomaiselta luokalta raukeavat.[3] 
 
Opinnoissa eteneminen oman opinto-ohjelman mukaan 

Oppilas voi edetä opinnoissa vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijaan vuosiluokkiin sitomattomasti 
oman opinto-ohjelman mukaisesti. Paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään 
opintokokonaisuuksista, joiden suorittaminen hyväksytysti on edellytyksenä opinnoissa etenemiseen 
asianomaisessa oppiaineessa. Oman opinto-ohjelman mukaan opiskeleva oppilas saa lukuvuoden 
päätteeksi lukuvuositodistuksen kyseisenä lukuvuonna hyväksytysti suorittamistaan opinnoista ja 
siirtyy lukuvuoden koulutyön päätyttyä opinnoissaan eteenpäin.[1]  

Oman opinto-ohjelman mukaisella etenemisellä voidaan tarvittaessa välttää luokalle jättäminen, 
jonka myötä oppilaan kaikki opinnot kyseiseltä vuosiluokalta raukeaisivat. Oman opinto-ohjelman 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/oev#top
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn3
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs?session-tdid=c9622977-fd74-41ee-ae7a-e74a0279a433#_ftn1
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mukaisesti etenevä oppilas voidaan jättää vuosiluokalle vain yleisen heikon koulumenestyksen 
perusteella. Yhdeksännellä vuosiluokalla oleva oppilas luetaan tämän vuosiluokan oppilaaksi, kunnes 
hän suorittaa perusopetuksen koko oppimäärän ja saa päättötodistuksen tai eroaa koulusta. [2] 

[1] Perusopetusasetus 11 § 1 mom. 

[2] Perusopetusasetus 11 § 1 ja 2 mom. 

[3] Perusopetusasetus 11 § 2 mom. 

Lukuvuoden päätteeksi arvioitavat yhteiset oppiaineet ja valinnaiset aineet 

Perusopetuksessa kaikki oppilaan opinto-ohjelmaan kuuluvat yhteiset oppiaineet arvioidaan kunkin 
lukuvuoden päätteeksi erillisinä.[1] Arvioitavat yhteiset oppiaineet ovat äidinkieli ja kirjallisuus, toinen 
kotimainen kieli, vieraat kielet, matematiikka, ympäristöoppi, fysiikka, kemia, biologia, maantieto, 
terveystieto, uskonto tai elämänkatsomustieto, historia, yhteiskuntaoppi, musiikki, kuvataide, käsityö, 
liikunta sekä kotitalous.  Lukuvuositodistukseen merkitään sanallinen arvio tai arvosana siitä, miten 
oppilas on saavuttanut opinto-ohjelmaansa kuuluneiden oppiaineiden tavoitteet lukuvuoden aikana. 

Taide- ja taitoaineiden valinnaiset tunnit ovat osa yhteisinä oppiaineina opetettavien taide- ja 
taitoaineiden oppimääriä, jolloin oppilas saa yhden sanallisen arvion tai arvosanan kustakin taide- ja 
taitoaineesta kaikilla niillä vuosiluokilla, joilla hän niitä opiskelee. Taide- ja taitoaineiden valinnaisina 
tunteina tarjotuista ja suoritetuista opinnoista ei anneta todistuksiin erillistä sanallista arviota tai 
arvosanaa. 

Monialaisissa oppimiskokonaisuuksissa opiskellut oppiaineiden tavoitteet ja sisällöt sekä 
monialaisten oppimiskokonaisuuksien opiskelun yhteydessä annetut näytöt otetaan huomioon kunkin 
oppiaineen arvosanaa muodostettaessa. Oppiainekohtainen arviointi tulee suunnitella ja olla 
oppilaiden tiedossa jo oppimiskokonaisuuden alkaessa. Monialaisista oppimiskokonaisuuksista ei 
anneta erillisiä sanallisia arvioita tai arvosanoja. 

Ne valinnaiset aineet, jotka muodostavat yhtenäisen, vähintään kahden vuosiviikkotunnin 
oppimäärän, arvioidaan numeroin. Oppimäärältään alle kaksi vuosiviikkotuntia käsittävät valinnaiset 
aineet ja tällaisista oppimääristä koostuvat kokonaisuudet arvioidaan sanallisesti hyväksytty- 
merkinnällä. 

Perusopetuksen tuntijaon mukaiset valinnaiset aineet arvioidaan vuosiluokilla 1–3 opetuksen 
järjestäjän päätöksen mukaisesti joko sanallisesti tai numeroin. Vuosiluokilla 4–9 vähintään 2 
vuosiviikkotunnin laajuisista valinnaisista aineista annetaan numeroarvosana. 

Valinnaiset aineet arvioidaan vuosiluokilla 1–3 opetuksen järjestäjän päätöksen mukaisesti joko 
sanallisesti tai numeroin. Vuosiluokilla 4–6 ja 7–9 yhtenäisistä, vähintään kahden vuosiviikkotunnin (2 
vvt) laajuisista valinnaisten aineiden oppimääristä annetaan numeroarvosana ja alle kahden 
vuosiviikkotunnin laajuisista valinnaisten aineiden oppimääristä annetaan hyväksytty- tai hylätty-
merkintä. 

 

[1] Perusopetusasetus 10 § 2 mom. 

Perusopetuksen päättöarviointi 

Päättöarvioinnin tehtävänä on määrittää, kuinka hyvin ja missä määrin oppilas on saavuttanut 
perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa oppiaineille asetetut tavoitteet perusopetuksen 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs?session-tdid=c9622977-fd74-41ee-ae7a-e74a0279a433#_ftn2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref3
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/lpayajva#top
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/pp2#top
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päättyessä. Päättöarvioinnissa annettava numeroarvosana tai sanallinen arvio kuvaa oppilaan 
osaamisen tasoa suhteessa kunkin oppiaineen oppimäärän tavoitteisiin ja päättöarvioinnin 
kriteereihin. Päättötodistus annetaan perusopetuksen päättyessä oppilaalle, joka on saavuttanut 
perusopetuksen koko oppimäärän tavoitteet vähintään arvosanan 5 edellyttämän osaamisen 
mukaisesti. 

Päättöarviointi tehdään vuosiluokkien 7–9 aikana osoitetun osaamisen perusteella suhteessa 
oppiaineen oppimäärän tavoitteisiin käyttäen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
määriteltyjä päättöarvioinnin kriteereitä. 
 
Perusopetuksen päättöarvosanan muodostaminen 
 
Päättöarvosanan muodostaminen perustuu oppilaan osoittaman osaamisen tasoon suhteessa 
oppiaineen oppimäärän tavoitteisiin ja päättöarvioinnin kriteereihin. Päättöarvosanan 
muodostamisessa otetaan huomioon kaikki perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
määritellyt oppiaineen oppimäärän tavoitteet ja niihin liittyvät päättöarvioinnin kriteerit riippumatta 
siitä, mille vuosiluokalle 7, 8 tai 9 yksittäinen tavoite on asetettu paikallisessa opetussuunnitelmassa. 
Niiden oppiaineiden tavoitteiden, joiden osalta osaaminen on osoitettu vuosiluokilla 7 ja 8, arviointi 
otetaan huomioon päättöarviointia tehtäessä. Näihin tavoitteisiin perustuva osaamisen taso tulee 
arvioida käyttäen päättöarvioinnin kriteereitä. 

Päättöarvosana on oppiaineen tavoitteiden ja kriteerien perusteella muodostettu kokonaisarviointi. 
Paremman osaamisen tason saavuttaminen jonkin tavoitteen osalta voi kompensoida hylätyn tai 
heikomman suoriutumisen jonkin muun tavoitteen osalta. 

Työskentelyn arviointi sisältyy oppiaineen arvosanaan myös päättöarvioinnissa. 
 
Erityistä tukea saavan oppilaan päättöarviointi 

Jos erityistä tukea saava oppilas opiskelee oppiaineen yleisen oppimäärän mukaisesti, hänen 
suoriutumistaan arvioidaan suhteessa yleisen oppimäärän tavoitteisiin käyttäen päättöarvioinnin 
kriteereitä. Jos oppilas opiskelee yksilöllistetyn oppimäärän mukaan yhdessä tai useammassa 
oppiaineessa, arvioidaan oppilaan suoriutumista näissä oppiaineissa henkilökohtaisessa opetuksen 
järjestämistä koskevassa suunnitelmassa (HOJKS) suhteessa hänelle määriteltyihin, yksilöllisesti 
asetettuihin tavoitteisiin ja sisältöihin, ei päättöarvioinnin kriteereihin. 

Yksilöllistettyjen oppimäärien mukaisesti opiskeltujen oppiaineiden arvioinnissa voidaan antaa 
numeroarvosanan sijaan sanallinen arvio myös päättöarvioinnissa. Oppimäärän yksilöllistäminen 
tehdään vasta silloin, kun oppilas ei annetusta tuesta huolimatta näytä saavuttavan arvosanan 5 
edellyttämää osaamisen tasoa. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan oppilaan päättöarviointi perustuu perusopetuksen 
oppiaineiden yleisiin oppimääriin tai yksilöllistettyihin oppimääriin sen mukaan, mitä oppilaan 
erityistä tukea koskevassa päätöksessä on päätetty. Jos pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä oleva 
oppilas opiskelee opintokokonaisuuksia, annetaan arviointi todistuksessa kuitenkin oppiaineittain. 

Jos oppilaan opiskelu on järjestetty toiminta-alueittain, päättöarviointi perustuu oppilaan 
henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa (HOJKS) asetettuihin 
tavoitteisiin, ja jokaisesta toiminta-alueesta annetaan sanallinen arvio. 

Arvioitavat yhteiset oppiaineet päättöarvioinnissa 
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Yhteisten oppiaineiden päättöarviointi 

Perusopetuksen päättöarvioinnissa numeroin arvioitavat yhteiset oppiaineet ovat äidinkieli ja 
kirjallisuus, toinen kotimainen kieli, vieraat kielet, matematiikka, fysiikka, kemia, biologia, maantieto, 
terveystieto, uskonto tai elämänkatsomustieto, historia, yhteiskuntaoppi, musiikki, kuvataide, käsityö, 
liikunta sekä kotitalous. Päättöarvioinnin kriteerit määrittelevät numeroarvosanoihin 5, 7, 8 ja 9 
vaadittavan osaamisen tason kussakin oppiaineessa. 

Äidinkielessä ja kirjallisuudessa oppilas on voinut opiskella kahta tähän oppiaineeseen määriteltyä eri 
kielen oppimäärää. Tällöin arvioidaan molemmat oppilaan suorittamat äidinkieli ja kirjallisuus -
oppiaineen oppimäärät. 

Jos oppilas on vaihtanut äidinkielen ja kirjallisuuden, toisen kotimaisen tai vieraiden kielten 
oppimäärää, arvioidaan päättöarvioinnissa se oppimäärä, jota hän on viimeksi opiskellut. Samoin 
menetellään, jos oppilas on vaihtanut katsomusaineesta tai sen oppimäärästä toiseen. 

Mikäli oppilas on perusopetuslain 18 §:ssä[1] tarkoitetulla päätöksellä vapautettu kokonaan jonkin 
perusopetuksen oppimäärään kuuluvan oppiaineen opiskelusta, ei tätä oppiainetta arvioida. 
Oppiaineen opiskelusta vapauttamiseen tulee olla erityisen painavat syyt ja sen tulee perustua 
jokaisen oppilaan osalta yksilölliseen ratkaisuun. 
 
Taide- ja taitoaineiden oppimäärien arviointi päättöarvioinnissa 

Yhteisten taito- ja taideaineiden päättöarviointi 

Kaikille oppilaille yhteisiä taide- ja taitoaineita ovat musiikki, kuvataide, käsityö, liikunta ja kotitalous. 
Paikallinen tuntijako ja mahdolliset oppilaiden omat valinnat vaikuttavat siihen, milloin oppilaille 
annetaan päättötodistukseen tuleva arvosana eri taide- ja taitoaineissa. 

Taide- ja taitoaineiden valinnaiset tunnit ovat osa yhteisinä oppiaineina opetettavien taide- ja 
taitoaineiden oppimääriä, jolloin oppilas saa yhden arvosanan kustakin taide- ja taitoaineesta 
päättötodistukseen. Taide- ja taitoaineiden valinnaisina tunteina tarjotuista ja suoritetuista opinnoista 
ei anneta päättötodistukseen erillistä arvosanaa. 

Päättöarvosanaa muodostettaessa käytetään näihin oppiaineisiin perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä päättöarvioinnin kriteereitä. Päättöarviointi tehdään 
siinä vaiheessa, kun kunkin taide- ja taitoaineen koko oppimäärä, sisältäen myös mahdolliset 
valinnaiset taide- ja taitoaineiden tunnit, on opiskeltu. Kunkin taide- ja taitoaineen osalta 
päättötodistukseen merkitään oppilaan opiskeleman oppimäärän laajuus. 
 
Valinnaisten aineiden arviointi päättöarvioinnissa 
 
Ne valinnaiset aineet, jotka muodostavat vuosiluokilla 7–9 yhtenäisen, vähintään kahden 
vuosiviikkotunnin oppimäärän, arvioidaan numeroin. Oppimäärältään alle kaksi vuosiviikkotuntia 
käsittävät valinnaiset aineet ja tällaisista oppimääristä koostuvat kokonaisuudet arvioidaan 
sanallisesti hyväksytty- merkinnällä hylätty. Päättötodistuksen saamisen edellytyksenä on hyväksytty 
suoritus kaikista oppilaan opinto-ohjelmaan kuuluvista opinnoista. Yhteiseen oppiaineeseen 
liittyvässä sanallisesti arvioitavassa valinnaisessa aineessa vuosiluokilla 7-9 osoitettu osaaminen voi 
korottaa kyseisen oppiaineen päättöarvosanaa. Tämä korottamisen periaate tulee kirjata paikalliseen 
opetussuunnitelmaan. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs?session-tdid=ce6d53bb-c5a5-4104-ba31-8d02a3d966c5#_ftn1
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Painotettu opetus ja päättöarviointi 

Johonkin oppiaineeseen painottuva opetus ja päättöarviointi 

Mikäli koulu painottaa opetussuunnitelmassaan jotakin oppiainetta tai oppiainekokonaisuutta tai 
toteuttaa kaksikielistä opetusta, ovat opetuksen koulukohtaiset tavoitteet tässä oppiaineessa tai 
kielessä yleensä korkeammat kuin perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa asetetut 
tavoitteet. Oppilaiden yhdenvertaisuuden vuoksi myös painotetussa opetuksessa tai kaksikielisessä 
opetuksessa tulee oppilaiden suoriutumista kuitenkin arvioida perusopetuksen päättyessä suhteessa 
oppiaineiden tavoitteisiin.  Osaamisen tason määrittämisessä käytetään perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä päättöarvioinnin kriteerejä. 

Jos painotettu opetus toteutetaan käyttäen valinnaisten aineiden vuosiviikkotunteja, arviointi 
suoritetaan näiden tuntien osalta valinnaisten aineiden arvioinnin periaatteita noudattaen. 
Kaksikielisessä opetuksessa oppilaan opiskeleman kohde- tai kielikylpykielen osaaminen arvioidaan 
vieraiden kielten tai toisen kotimaisen kielen A-oppimäärän tavoitteiden ja kriteerien mukaan. 

Painotetusta opetuksesta ja oppilaan suoriutumisesta siinä voidaan tarvittaessa antaa lisätietoja 
erillisellä todistuksen liitteellä.  

[1] Perusopetuslaki 18 § 1 mom. 

 

Oppilaskohtaisia tukitoimia saavan oppilaan päättöarviointi 

Jos oppilaskohtaisia tukitoimia saava oppilas opiskelee perusopetuksen oppimäärän mukaisesti, 
hänen suoriutumistaan arvioidaan suhteessa perusopetuksen oppimäärän kaikkiin tavoitteisiin 
käyttäen päättöarvioinnin kriteereitä. Kun oppilas opiskelee rajatun oppimäärän mukaan yhtä tai 
useampaa oppiainetta, arvioidaan oppilaan osaamista näissä oppiaineissa oppilaskohtaisen tuen 
toteuttamista koskevassa suunnitelmassa suhteessa hänelle määriteltyihin, yksilöllisesti asetettuihin 
tavoitteisiin ja sisältöihin, ei päättöarvioinnin kriteereihin. Mikäli oppimäärä on rajattu, oppilas ei voi 
saavuttaa välttävää osaamista eli arvosanaa 5 korkeampaa arvosanaa.  

Rajattujen oppimäärien mukaisesti opiskeltujen oppiaineiden päättöarvioinnissa annetaan 
hyväksytystä suorituksesta numeroarvosana 5 tähtimerkinnällä. 

Jos oppilaan opiskelu on järjestetty toiminta-alueittain, päättöarviointi perustuu oppilaskohtaisen 
tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa asetettuihin tavoitteisiin, ja jokaisesta toiminta-
alueesta annetaan sanallinen arvio.  

 

Poissaolojen vaikutus arviointiin 

Oppilaan tulee osallistua opetukseen, ellei hänelle ole sairaudesta tai muusta erityisestä syystä 
tilapäisesti myönnetty siitä vapautusta.[1] Oppilaan opiskelu ja siihen perustuva arviointi voidaan 
järjestää osittain toisin, jos se on perusteltua oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä.[2] 

Oppilaan tulee osallistua opetukseen, ellei hänelle ole terveydellisistä syistä tilapäisesti myönnetty 
siitä vapautusta. Vapautuksen päätyttyä oppilaan opiskelu järjestetään ja arviointi toteutetaan 
tarkoituksenmukaisella tavalla siten, että oppilas pystyy osoittamaan osaamistaan 
opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs?session-tdid=ce6d53bb-c5a5-4104-ba31-8d02a3d966c5#_ftnref1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/pva#top
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn2
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Jos oppilas on luvattomasti poissa eikä osallistu opetukseen, kokeisiin eikä muihinkaan hänelle 
tarjottuihin näyttömahdollisuuksiin, eikä hänellä ole hyväksyttyjä suorituksia suhteessa paikallisessa 
opetussuunnitelmassa määriteltyihin oppiaineen tavoitteisiin, hän voi saada oppiaineesta hylätyn 
arvosanan lukuvuositodistukseen. 

[1] Perusopetuslaki 35 § 

[2] Perusopetuslaki 18 § 1 mom. 

Arvioinnin uusiminen ja oikaisu 

Mahdollisuus arvioinnin uusimiseen ja oikaisuun koskee päättöarviointia sekä opinnoissa etenemistä 
ja vuosiluokalle jättämistä koskevaa päätöstä.  

Pyyntö arvioinnin uusimisesta osoitetaan koululle ja huoltajan on tehtävä se kahden kuukauden 
kuluessa tiedon saamisesta. Uudesta arvioinnista päättävät koulun rehtori ja oppilaan opettajat 
yhdessä.[1] 

[1] Perusopetusasetus 19 § 

 

6.11 Todistukset 
Perusopetuksessa käytettävät todistukset ovat 

1. lukuvuositodistus 

2. välitodistus 

3. erotodistus 

4. päättötodistus. 

Opetuksen järjestäjä päättää todistusten ulkoasusta. 

 

6.11.1 Sanalliset arviot ja numeroarvosanat todistuksissa 
Vuosiluokilla 1–3 lukuvuositodistuksiin, erotodistuksiin ja mahdollisiin välitodistuksiin annetaan 
kaikissa oppiaineissa joko sanallinen arvio tai numeroarvosana opetuksen järjestäjän päätöksen 
mukaisesti. Mikäli annetaan sanallinen arvio, todistuksesta tulee ilmetä, onko oppilaan suoritus 
hyväksytty vai hylätty. 

Vuosiluokkien 4–8 lukuvuositodistuksissa, erotodistuksissa ja mahdollisissa välitodistuksissa 
annetaan numeroarvosanat.  Päättötodistuksessa ja mahdollisessa 9. vuosiluokan erotodistuksessa 
sekä välitodistuksessa annetaan numeroarvosanat. Numeroarvosanaa voidaan täydentää kuvailevalla 
sanallisella arviolla, joka annetaan todistuksen liitteenä.  

Käyttäytymisestä annetaan numeroarvosana lukuvuositodistuksissa vuosiluokilla 4–8 ja mahdollisissa 
välitodistuksissa vuosiluokilla 4–9.  Jos käyttäytymisestä annetaan vuosiluokilla 1–3 sanallinen arvio, 
se annetaan todistuksen liitteenä. Myös numeroarvosanaa täydentävä sanallinen käyttäytymisen arvio 
annetaan todistuksen liitteenä. Käyttäytymisen sanallista arviota koskevasta liitteestä merkitään tieto 
todistuksen lisätietoihin. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/aujo#top
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn1
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Sanallista arviota voidaan käyttää päättöarviointia lukuun ottamatta myös niiden oppilaiden 
arvioinnissa, joiden äidinkieli on muu kuin opetuksessa käytettävä kieli. 

Jos oppilaan perusopetuksen oppimäärää tai paikallisen opetussuunnitelman mukaisia tavoitteita on 
rajattu, osaamisen arviointi tapahtuu suhteessa hänelle määriteltyihin tavoitteisiin. Arviointi on 
sanallista lukuun ottamatta päättöarviointia. Sanalliseen arvioon lisätään rajaamista ilmaiseva tähti 
(*). Päättötodistukseen merkitään arvosana 5*. 

Toiminta-alueittain annettavassa opetuksessa käytetään sanallista arviota. 

6.11.2 Lukuvuositodistus  
Oppilaalle tulee antaa lukuvuositodistus lukuvuoden päättyessä jokaisella vuosiluokalla lukuun 
ottamatta vuosiluokkaa 9, jolloin oppilas saa päättötodistuksen. Lukuvuositodistukseen merkitään 
oppilaan opinto-ohjelma ja oppiaineittain sanallinen arvio tai numeroarvosana siitä, missä määrin 
oppilas on saavuttanut asetetut tavoitteet lukuvuoden aikana. Lukuvuositodistus on päätös oppilaan 
siirtymisestä seuraavalle luokalle tai hänen jättämisestään luokalle.   

Kun todistuksessa käytetään numeroarvosanaa, todistukseen merkitään myös arviointiasteikko. 

Sanallista arviota voidaan käyttää lukuvuositodistuksissa vuosiluokilla 1–3. Sanallisistakin arvioista 
tulee käydä ilmi, onko oppilas suoriutunut hyväksytysti lukuvuoden opinnoista kussakin opinto-
ohjelmaansa kuuluvassa oppiaineessa. Todistukseen merkitään sanallisessa arvioinnissa käytetty 
asteikko. 

Lukuvuositodistuksissa ja mahdollisissa välitodistuksissa käyttäytymisen numeroarvosana merkitään 
todistukseen. Silloin kun käyttäytymisestä kirjoitetaan sanallinen arvio, se annetaan todistuksen 
liitteenä.   

Uskonnon tai elämänkatsomustiedon opiskeltu oppimäärä merkitään lukuvuositodistukseen 
muodossa “uskonto/elämänkatsomustieto” erittelemättä sitä, kumpaa oppiainetta tai mitä uskonnon 
oppimäärää oppilas on opiskellut. Jos oppilas saa oman uskonnon opetusta, hänen saamansa 
sanallinen arvio tai numeroarvosana merkitään todistukseen, mikäli kyseinen opetus on 
perusopetuksen järjestäjän antamaa. Uskonnollisen yhdyskunnan antamasta opetuksesta 
mahdollisesti saatua sanallista arviota tai numeroarvosanaa ei merkitä todistuksiin. 

Jos oppilas on opiskellut kaksikielisessä opetuksessa, lukuvuositodistukseen merkitään oppilaan 
opiskelema kohde- tai kielikylpykieli.  

Tavoitekokonaisuuksittain etenevälle oppilaalle kirjataan kaikki hänelle laadittuun suunnitelmaan 
kuuluvat opinnot. Hyväksytysti suoritettujen tavoitekokonaisuuksien arvioinnit kirjataan oppiaineittain 
lukuvuositodistukseen. Kesken olevien opintokokonaisuuksien arviointia ei merkitä 
lukuvuositodistukseen. Todistuksen lisätietoja-kohtaan merkitään, minkä vuosiluokan suorituksista 
on kyse niissä oppiaineissa, joissa oppilas etenee tavoitekokonaisuuksittain. 

Jos oppilaskohtaisia tukitoimia saava oppilas opiskelee yhdessä tai useammassa oppiaineessa 
rajatun oppimäärän mukaan, lisätään sanallisen arvion perään tähti (*). Todistuksen lisätietoja-
kohdassa mainitaan, että oppilas on opiskellut nämä oppiaineet rajatun oppimäärän mukaan.   

Lukuvuositodistukseen merkitään   

• todistuksen nimi  

• opetuksen järjestäjän ja koulun nimi 
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• koulun opetuskieli 

• oppilaan nimi ja syntymäaika 

• todistuksen antamispäivä 

• opetusryhmästä vastaavan opettajan tai rehtorin allekirjoitus 

• oppilaan opinto-ohjelma ja sanalliset arviot tai numeroarvosanat siitä, miten oppilas on 
saavuttanut tavoitteet 

• opintojen laajuus vuosiviikkotunteina kyseisellä vuosiluokalla jokaisessa yhteisessä 
oppiaineessa sekä valinnaisessa aineessa 

• opintojen laajuus vuosiviikkotunteina kyseisellä vuosiluokalla oppilaan mahdollisesta 
osallistumisesta muuhun järjestettyyn opetukseen tai ohjattuun toimintaan 

• 7. ja 8. luokkien lukuvuositodistuksen lisätietoihin maininta oppilaanohjauksesta, mikäli 
oppilaan opinto-ohjelmaan on kuulunut oppilaanohjausta 

• arvio oppilaan käyttäytymisestä 

• oppilaan opiskelema oppimäärä tai oppimäärät seuraavista oppiaineista: äidinkieli ja 
kirjallisuus, toinen kotimainen kieli ja vieraat kielet 

• luokalta siirtyminen tai mahdollinen luokalle jättäminen 

• sanallisessa arvioinnissa käytetty asteikko tai perusopetusasetuksen 10 §:n mukainen 
arviointiasteikko, jos todistukseen merkitään numeroita 

• merkintä, että todistus on Opetushallituksen 13.2.2025 hyväksymien perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden mukainen.  

6.11.3 Välitodistus 
Opetuksen järjestäjä päättää mahdollisten välitodistusten antamisesta. Välitodistus annetaan samoin 
perustein kuin lukuvuositodistus. 

Erillinen välitodistus tulee tarvittaessa antaa yhdeksännen luokan oppilaalle jatko-opintoihin 
hakeutumista varten samoin perustein kuin päättötodistus. 

Välitodistukseen merkitään 

• todistuksen nimi 

• opetuksen järjestäjän ja koulun nimi 

• koulun opetuskieli 

• oppilaan nimi ja syntymäaika 

• todistuksen antamispäivä 

• opetusryhmästä vastaavan opettajan tai rehtorin allekirjoitus 

• oppilaan opinto-ohjelma ja sanalliset arviot tai numeroarvosanat siitä, miten oppilas on 
saavuttanut tavoitteet 
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• opintojen laajuus vuosiviikkotunteina kyseisellä vuosiluokalla jokaisessa yhteisessä 
oppiaineessa sekä valinnaisessa aineessa 

• oppilaan opiskelema oppimäärä tai oppimäärät seuraavista oppiaineista: äidinkieli ja 
kirjallisuus, toinen kotimainen kieli ja vieraat kielet 

• arvio oppilaan käyttäytymisestä (lukuun ottamatta 9. luokalla jatko-opintoihin hakeutumista 
varten annettavaa välitodistusta) 

• sanallisessa arvioinnissa käytetty asteikko tai perusopetuksen 10 §:n mukainen 
arviointiasteikko, jos todistukseen merkitään numeroita 

• merkintä, että todistus on Opetushallituksen 13.2.2025 hyväksymien perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden mukainen. 

6.11.4 Erotodistus 
Erotodistus annetaan oppilaalle, joka vaihtaa toiseen kouluun, eroaa kesken perusopetuksen 
oppimäärän suorittamista koulusta tai ei ole saanut oppivelvollisuutta suoritetuksi 
oppivelvollisuutensa aikana. Erotodistuksen liitteenä tulee olla koulussa noudatettu tuntijako sekä 
selvitys opetuksen mahdollisista painotuksista. Erillistä erotodistusta ei tarvitse antaa, jos oppilas 
siirtyy saman opetuksen järjestäjän ylläpitämään toiseen kouluun.  

Erotodistus annetaan samoin periaattein kuin lukuvuositodistus. Erotodistukseen ei merkitä 
käyttäytymisen arvioita. 

Erotodistukseen merkitään 

• todistuksen nimi 

• opetuksen järjestäjän ja koulun nimi 

• koulun opetuskieli 

• oppilaan nimi ja syntymäaika 

• todistuksen antamispäivä 

• rehtorin allekirjoitus 

• oppilaan opinto-ohjelma ja sanalliset arviot tai numeroarvosanat siitä, miten oppilas on 
saavuttanut tavoitteet 

• opintojen laajuus vuosiviikkotunteina kyseisellä vuosiluokalla jokaisessa yhteisessä 
oppiaineessa sekä valinnaisessa aineessa 

• oppilaan opiskelema oppimäärä tai oppimäärät seuraavista oppiaineista: äidinkieli ja 
kirjallisuus, toinen kotimainen kieli ja vieraat kielet 

• sanallisessa arvioinnissa käytetty asteikko tai perusopetusasetuksen 10 §:n mukainen 
arviointiasteikko, jos todistukseen merkitään numeroita 

• merkintä, että todistus on Opetushallituksen 13.2.2025 hyväksymien opetussuunnitelman 
perusteiden mukainen. 
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6.11.5 Perusopetuksen päättötodistus 
Perusopetuksen päättötodistus annetaan 9. vuosiluokan koulutyön päättyessä oppilaalle, jonka 
suoriutuminen suhteessa oppiaineiden oppimäärien tavoitteisiin on hyväksytty kaikissa hänen opinto-
ohjelmaansa kuuluvissa oppiaineissa. Numeroarvosanoja käytettäessä tämä merkitsee vähintään 
todistusarvosanaa viisi (5) ja sanallisesti arvioitavissa oppiaineissa arviota ”hyväksytty”. 

Päättötodistukseen merkitään 

• todistuksen nimi 

• opetuksen järjestäjän ja koulun nimi 

• koulun opetuskieli 

• oppilaan koko nimi ja henkilötunnus 

• todistuksen antamispäivä 

• rehtorin allekirjoitus 

• yhteisten oppiaineiden ja numeroin arvioitavien valinnaisten aineiden arviointi numeroin (5–10) 
ja sanoin (välttävä–erinomainen) 

• opintojen laajuus vuosiluokilla 7–9 jokaisessa yhteisessä oppiaineessa sekä valinnaisessa 
aineessa 

• suoritettu oppimäärä tai oppimäärät seuraavista oppiaineista: äidinkieli ja kirjallisuus, toinen 
kotimainen kieli ja vieraat kielet 

• maininta siitä, että oppilaan opinto-ohjelmaan on kuulunut oppilaanohjausta ja työelämään 
tutustumista 

• perusopetusasetuksen 10 §:n mukainen arviointiasteikko 

• merkintä siitä, että todistus on Opetushallituksen 13.2.2025 hyväksymien perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden mukainen 

• maininta siitä, että perusopetuksen oppimäärä sijoittuu tasolle kaksi kansallisessa tutkintojen 
ja muiden osaamiskokonaisuuksien viitekehyksessä ja eurooppalaisessa tutkintojen 
viitekehyksessä. 

Arviota oppilaan käyttäytymisestä ei merkitä päättötodistukseen. 

Vuosiluokilla 7–9 oppilaan opiskelemien yhteisen oppiaineiden ja valinnaisten aineiden laajuus 
merkitään päättötodistukseen vuosiviikkotunteina. 

Jos oppilas on opiskellut kaksikielisessä opetuksessa, päättötodistukseen merkitään oppilaan 
opiskelema kohde- tai kielikylpykieli. 

Uskonnon ja elämänkatsomustiedon opiskeltu oppimäärä merkitään päättötodistukseen muodossa 
”uskonto/elämänkatsomustieto” erittelemättä sitä, kumpaa oppiainetta tai mitä uskonnon 
oppimäärää oppilas on opiskellut. Jos oppilas saa oman uskonnon opetusta, hänen saamansa 
numeroarvosana merkitään päättötodistukseen, mikäli kyseinen opetus on perusopetuksen 
järjestäjän antamaa. Uskonnollisen yhdyskunnan antamasta opetuksesta mahdollisesti saatua 
numeroarvosanaa ei merkitä päättötodistukseen. 
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Jos oppilas on vaihtanut katsomusaineesta tai sen oppimäärästä toiseen, arvioidaan 
päättöarvioinnissa se oppimäärä, jota hän on viimeksi opiskellut. Päättöarvioinnissa arvioitavan 
oppimäärän laajuudeksi merkitään vuosiluokkien 7–9 opintojen laajuus vuosiviikkotunteina. 

Perusopetusta täydentävien saamen kielen, romanikielen ja oppilaan oman äidinkielen opinnoista 
mahdollisesti saatua sanallista arviota tai numeroarvosanaa ei merkitä päättötodistukseen. 

Jos oppilas on opiskellut yhdessä tai useammassa oppiaineessa rajatun oppimäärän mukaan, 
päättötodistuksessa hyväksytystä suorituksesta annetaan numeroarvosana 5 tähtimerkinnällä. 
Todistuksen lisätietoja-kohtaan tulee merkintä siitä, että oppilas on opiskellut tähdellä (*) merkityt 
oppiaineet rajatun oppimäärän mukaan. 

Oppilaan, jonka opetus on järjestetty toiminta-alueittain, päättötodistus on sanallinen. 

Päättötodistukseen merkitään arvosanat niistä erityisessä tutkinnossa suoritetuista oppiaineista, 
jotka on suoritettu ennen päättötodistuksen antamista. 

Päättötodistukseen voi kuulua liitteitä, esimerkiksi arvio oppilaan käyttäytymisestä sekä sanallinen 
liite alle kaksi vuosiviikkotuntia käsittävistä valinnaisista aineista. Jokaisesta liitteestä tulee ilmetä 
oppilaan tunnistetiedot. Päättötodistuksen liitteistä ei tule mainintaa päättötodistukseen. 

Niistä valinnaisista aineista, jotka muodostavat yhtenäisen, vähintään kahden vuosiviikkotunnin 
oppimäärän vuosiluokilla 7–9, merkitään päättötodistukseen numeroarvosana. Yhteisiin oppiaineisiin 
liittyvistä syventävistä numeroin arvioitavista valinnaisista aineista merkitään päättötodistukseen 
yhteisen oppiaineen nimen alle valinnaisen aineen nimi, vuosiviikkotuntimäärä ja annettu arvosana. 
Kaikki yhteisiin oppiaineisiin liittyvät oppilaan suorittamat syventävät valinnaiset aineet merkitään 
päättötodistukseen välittömästi kyseisen oppiaineen alle. Oppimäärältään alle kaksi vuosiviikkotuntia 
käsittävistä syventävistä valinnaisista aineista ja tällaisista oppimääristä koostuvista 
kokonaisuuksista merkitään todistuksiin sanallinen arvio. Sanallisesti arvioitavan valinnaisen 
oppiaineen nimen alle merkitään valinnaisen aineen nimi, vuosiviikkotuntimäärä ja merkintä 
”hyväksytty”. 

Ne valinnaiset aineet, jotka eivät liity mihinkään yhteiseen oppiaineeseen merkitään 
päättötodistukseen otsikon ”soveltavat valinnaiset aineet” alle. Aineesta mainitaan nimi, 
vuosiviikkotuntimäärä sekä arvio joko numeroarvosanana tai merkinnällä ”hyväksytty”. 

Mikäli oppilas vaihtaa valinnaisen aineen toiseen joko omassa koulussaan tai koulun vaihdon 
yhteydessä, päättötodistukseen merkitään molempien valinnaisaineiden nimet. Kesken jäänyt 
valinnaisaine arvioidaan numeroin, mikäli oppilas on ehtinyt suorittaa kyseisestä aineesta vähintään 
kahden vuosiviikkotunnin laajuisen osuuden. Mikäli osuus on alle kaksi vuosiviikkotuntia, kesken 
jääneen valinnaisaineen kohdalle tulee merkintä ”osallistunut”. Kesken jääneestä valinnaisesta 
aineesta merkitään todistukseen myös oppilaan suorittama tuntimäärä. Uudesta valinnaisesta 
aineesta tulee todistukseen joko numeroarvosana tai sanallinen arvio ”hyväksytty” suoritetusta 
vuosiviikkotuntimäärästä riippuen. 

Mikäli oppilaan huoltaja pyytää kirjallisesti, ettei oppilaan päättötodistukseen merkitä 
numeroarvosanaa valinnaisena aineena opiskeltavasta A2- tai B2- kielestä, arvosana jätetään pois ja 
päättötodistukseen tulee merkintä ”hyväksytty”. Toista kotimaista kieltä opetetaan kuitenkin yhteisenä 
oppiaineena ja siitä annetaan numeroarvosana. 

Koulu ei voi muuttaa tai korjata jälkikäteen jo saatuun päättötodistukseen kirjattuja arvosanoja 
lisänäyttöjen perusteella. Oppilaan on hankittava uusi, erillinen todistus mahdollisesta parantuneesta 
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osaamisesta. Uuden todistuksen voi saada joko osoittamalla osaamisensa erityisessä tutkinnossa tai 
aikuisten perusopetuksessa. 

6.12 Erityinen tutkinto ja siitä annettavat todistukset 
Perusopetuksen oppimäärä tai sen osa voidaan suorittaa perusopetuslaissa ja -asetuksessa 
tarkoitetussa erityisessä tutkinnossa. Erityisen tutkinnon voi järjestää se, jolla on lupa järjestää   
perusopetusta. Erityiseen tutkintoon osallistuvan tulee osoittaa, että hänen tietonsa ja taitonsa 
vastaavat perusopetuksen eri oppiaineiden oppimäärän mukaisia tietoja ja taitoja.  

Erityisessä tutkinnossa käytettävät todistukset ovat 

1. todistus perusopetuksen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta 

2. todistus osittain suoritetusta perusopetuksen oppimäärästä 

3. todistus perusopetuksen koko oppimäärän suorittamisesta 

Jos oppilas tai muu henkilö suorittaa perusopetuksen jonkin oppiaineen oppimäärän erityisessä 
tutkinnossa, hänelle annetaan todistus perusopetuksen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta. 
Todistuksesta tulee käydä ilmi suoritettu oppiaine ja oppimäärä. Samaan todistukseen voidaan 
merkitä useamman oppiaineen suoritukset. Vain osan perusopetuksen oppimäärästä, kuten 
vuosiluokan oppimäärän, suorittaneelle annetaan todistus osittain suoritetusta perusopetuksen 
oppimäärästä. 

Jos perusopetuksen koko oppimäärä on suoritettu erityisessä tutkinnossa, annetaan todistus 
perusopetuksen koko oppimäärän suorittamisesta. 

Todistuksiin merkitään samat yleistiedot kuin päättötodistukseen. Suoritetuista oppiaineista 
merkitään oppiaineen nimi, oppimäärä sekä arvosana. 

Oppivelvollisen on suoritettava hyväksytysti kaikki perusopetuksen oppimäärään kuuluvat yhteiset 
oppiaineet saadakseen todistuksen perusopetuksen koko oppimäärän suorittamisesta. 

 

Arvioinnista tiedottaminen ja yhteistyö huoltajien kanssa arvioinnin osalta 

Jokainen opettaja omalta osaltaan huolehtii siitä, että huoltajilla on riittävä tieto arvioinnin 
perusteista, tavoitteista ja käytänteistä. Luokanohjaajan vastuulla on välittää huoltajille tieto 
käyttäytymisen arvioinnista sekä oppilaan käyttäytymisestä. Arvioinnista tiedotetaan koteihin riittävän 
usein sähköisen järjestelmän (Wilma) kautta sekä antamalla muuta arviointipalautetta niin, että 
huoltaja on tietoinen oppilaan oppimisen edistymisestä ja osaamisen tasosta. Erityisesti sanallisesti 
hyväksytty/hylätty arvioitavissa oppimäärissä tulee huoltajan saada riittävästi tietoa oppilaan 
osaamisen tasosta. Arviointiin liittyviä asioita käsitellään oppimiskeskustelujen aikana. 

Koulujen ja kotien välisen yhteistyön tarkoitus on selkiyttää huoltajille arvioinnin periaatteita ja 
käytänteitä. Oppilaiden ja huoltajien tulee saada riittävästi tietoa arvioinnin perusteista, tavoitteista ja 
käytänteistä. Tiedot arvioinnin perusteista he löytävät opetussuunnitelmasta. 

Jokainen opettaja omalta osaltaan huolehtii siitä, että oppilaalla ja huoltajilla on riittävä tieto, miten 
oppimista, osaamista ja edistymistä arvioidaan. Opettaja tiedottaa arvioinnin käytänteitä koskevat 
täsmennykset huoltajille syksyn ensimmäisessä huoltajatilaisuudessa tai muulla 
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tarkoituksenmukaisella tavalla. Luokanohjaajan vastuulla on välittää oppilaalle ja huoltajille tieto 
käyttäytymisen arvioinnista sekä oppilaan käyttäytymisestä.  

Arviointiin liittyviä asioita voidaan käsitellä sähköisessä järjestelmässä tai oppimiskeskustelun aikana. 

Arvioinnista tiedotetaan koteihin riittävän usein sähköisen järjestelmän (Wilma) kautta sekä antamalla 
muuta palautetta niin, että oppilas ja huoltaja ovat tietosia oppilaan oppimisen edistymisestä ja 
osaamisen tasosta. 

Lisäksi tiedottamiseen kiinnitetään huomiota nivelvaiheissa, eli toisen ja kuudennen luokan 
päättyessä, siirryttäessä sanallisesta arvioinnista numeroarviointiin sekä ennen päättöarviointia. 

Valinnaisten taito- ja taideaineiden tuntien sekä valinnaisaineiden valintojen yhteydessä tiedotetaan 
niiden tavoitteista, sisällöistä ja arvioinnista. 

Erityisen tärkeää arvioinnista tiedottaminen on niiden oppilaiden kohdalla, joiden arviointi ei perustu 
yleisopetuksen tavoitteisiin ja kriteereihin. Näitä ovat 

• toiminta-alueittain opiskelevat oppilaat, 

• oppilaat, joiden oppimäärä on rajattu yhden tai useamman oppiaineen osalta 

• oppilaat, jotka opiskelevat tavoitekokonaisuuksittain 

Näiden oppilaiden kohdalla arviointia voidaan täydentää lukuvuositodistukseen liitettävällä 
täydentävällä sanallisella arviolla.Täydentävässä sanallisessa arviossa kuvaillaan oppilaan 
edistymistä sekä oppimista ja osaamista suhteessa niihin tavoitteisiin, jotka hänelle on määritelty 
oppilaan opinto-ohjelmassa, oppimissuunnitelmassa tai HOJKS:ssa. Lukuvuosiarviointia voidaan 
aiheelliseksi. Täydentävästä sanallisesta arvioista ei tule mainintaa todistukseen. 

Jos arvioinnista tiedotetaan erikseen määriteltävällä tavalla, tiedottamisen tavat ja muoto sekä 
ajankohta kirjataan oppilaan pedagogisiin asiakirjoihin 

täydentää sanallisella arvioinnilla myös muissa tapauksissa silloin, kun se katsotaan  

Arviointikäytänteet, sanallisen ja numeroarvioinnin antamisen periaatteet, yhteistyö huoltajien kanssa 
arvioinnin osalta ja arvioinnista tiedottaminen Joensuun seudulla 

Vuosi-
luokka 

Todistukset Sanallisen ja 
numero-
arvioinnin 
periaatteet 

Yhteistyö huoltajien 
kanssa arvioinnin 
osalta 

Arvioinnista tiedottaminen 

1 Lukuvuositodistus 

Liitteet: sanallinen 
käyttäytymisen arvio 

Sanallinen Oppimiskeskustelu: 

Oppimisen tavoitteiden 
asettaminen ja koulun 
aloittaminen, tutuksi 
tuleminen. 

Lukuvuoden päätteeksi 
annetaan koulun 
arviointisuunnitelman 
mukaista arviointipalautetta. 

  

2 Lukuvuositodistus 

Liitteet: sanallinen 
käyttäytymisen arvio 

Sanallinen Oppimiskeskustelu: 

Oman vastuun 
kehittyminen, oppimisen 
edistyminen, kielelliset 

Lukuvuoden päätteeksi 
annetaan koulun 
arviointisuunnitelman 
mukaista arviointipalautetta. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/arviointikaytanteet-sanallisen-ja-numero#top
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/arviointikaytanteet-sanallisen-ja-numero#top
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taidot ja 
työskentelytaidot, taito 
huolehtia omista ja 
yhteisistä tehtävistä. 

  

3 Lukuvuositodistus 

Liitteet: sanallinen 
käyttäytymisen 
arvio[1] 

Sanallinen[2] Oppimiskeskustelu: 

Oppimisen edistyminen, 
koulun omat teemat. 

Lukuvuoden päätteeksi 
annetaan koulun 
arviointisuunnitelman 
mukaista arviointipalautetta. 

  

4 Lukuvuositodistus Numeerinen Oppimiskeskustelu: 

Oppimisen edistyminen, 
arvioinnin periaatteet. 

Lukuvuoden päätteeksi 
annetaan koulun 
arviointisuunnitelman 
mukaista arviointipalautetta. 

  

5 Lukuvuositodistus Numeerinen Oppimiskeskustelu. Edistymistä kuvaillaan 
sanallisesti oppimisprosessin 
aikana ja sen päätteeksi esim. 
oppilaan kanssa keskustellen 
ja erilaisia arviointitiedotteita 
käyttämällä. 

6 Lukuvuositodistus Numeerinen Oppimiskeskustelu: 
Huomiota kiinnitetään 
työskentelytaitojen ja 
oppimisen taitojen 
kehittymiseen sekä 
opiskelumotivaation 
tukemiseen. 

Edistymistä kuvaillaan 
sanallisesti. Lukuvuoden 
päätteeksi annetaan 
todistuksen lisäksi koulun 
arviointisuunnitelman 
mukaista muuta arviointi-
palautetta. 

7 Lukuvuositodistus[3] 
[7] 

Numeerinen Oppimiskeskustelu. 

  

Väliarviointi[4]: Opinnoissa 
etenemisestä ja osaamisen 
tasosta tiedotetaan 
numeerisesti syyslukukauden 
päätteeksi. Edistymistä 
kuvaillaan sanallisesti 
oppimisprosessin aikana ja sen 
päätteeksi esim. oppilaan 
kanssa keskustellen ja erilaisia 
arviointitiedotteita käyttämällä. 

8 Lukuvuositodistus[5] 
[8] 

Numeerinen Oppimiskeskustelua 
tarjotaan. 

Väliarviointi: Opinnoissa 
etenemisestä ja osaamisen 
tasosta tiedotetaan 
numeerisesti syyslukukauden 
päätteeksi. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn3
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn7
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn4
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn5
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn8
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Opinnoissa edistymistä 
kuvaillaan sanallisesti 
oppimisprosessin aikana ja sen 
päätteeksi esim. oppilaan 
kanssa keskustellen ja erilaisia 
arviointitiedotteita käyttämällä. 

9 Välitodistus 

Päättötodistus 

Liitteet: numeerinen 
käyttäytymisen 
arvio[6] 

Numeerinen   Oppilaalle on lisäksi annettava 
muuta arviointipalautetta 
koulun arviointisuunnitelman 
määrittämällä tavalla. 
Päättöarvioinnista ja 
päättöarvosanan 
muodostamisen perusteista 
tiedotetaan 
oppiainekohtaisesti sekä 
opinto-ohjaajan kanssa 
käytävissä 
ohjauskeskusteluissa. 

  

Arvioinnista tiedottaminen 

Arvioinnista tiedottamisessa noudatetaan arvioinnin yleisiä periaatteita. Koulujen on suunniteltava 
arvioinnista tiedottamisen käytänteet yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. 

Oppilaiden ja huoltajien tulee tietää, miten oppimista, osaamista ja edistymistä arvioidaan. Jokainen 
opettaja omalta osaltaan huolehtii siitä, että huoltajilla on riittävä tieto arvioinnin perusteista, 
tavoitteista ja käytänteistä. Luokanohjaajan vastuulla on välittää huoltajille tieto käyttäytymisen 
arvioinnista sekä oppilaan käyttäytymisestä. Arvioinnista tiedotetaan koteihin riittävän usein 
sähköisen järjestelmän (Wilma) kautta sekä antamalla muuta arviointipalautetta niin, että huoltaja on 
tietoinen oppilaan oppimisen edistymisestä ja osaamisen tasosta. Erityisesti sanallisesti 
hyväksytty/hylätty -arvioitavissa oppimäärissä tulee huoltajan saada riittävästi tietoa oppilaan 
osaamisen tasosta. Lisäksi tiedottamiseen kiinnitetään huomiota nivelvaiheissa, eli toisen ja 
kuudennen luokan päättyessä, siirryttäessä sanallisesta arvioinnista numeroarviointiin sekä ennen 
päättöarviointia. 

Valinnaisten taito- ja taideaineiden tuntien sekä valinnaisaineiden valintojen yhteydessä tiedotetaan 
niiden tavoitteista, sisällöistä ja arvioinnista. 

Erityisen tärkeää arvioinnista tiedottaminen on niiden oppilaiden kohdalla, joiden arviointi ei perustu 
yleisopetuksen tavoitteisiin ja kriteereihin. Näitä ovat 

• toiminta-alueittain opiskelevat oppilaat, 

• oppilaat, joiden oppimäärä on yksilöllistetty yhden tai useamman oppiaineen osalta, sekä 
heidän lisäkseen 

• oppilaat, joille on tehty maahanmuuttajan oppimissuunnitelma, 

• oppilaat, jotka opiskelevat vuosiluokkiin sitomattomasti. 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn6
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Näiden oppilaiden kohdalla arviointia täydennetään 

• lukuvuositodistukseen liitettävällä täydentävällä sanallisella arviolla tai 

• muulla tavalla, joka määritellään pedagogisissa asiakirjoissa erikseen. 

Täydentävässä sanallisessa arviossa kuvaillaan oppilaan edistymistä sekä oppimista ja osaamista 
suhteessa niihin tavoitteisiin, jotka hänelle on määritelty oppilaan opinto-ohjelmassa, 
oppimissuunnitelmassa tai HOJKS:ssa. Lukuvuosiarviointia voidaan täydentää sanallisella arvioinnilla 
myös muissa tapauksissa silloin, kun se katsotaan aiheelliseksi. Täydentävästä sanallisesta arvioista 
ei tule mainintaa todistukseen. 

Jos arvioinnista tiedotetaan erikseen määriteltävällä tavalla, tiedottamisen tavat ja muoto sekä 
ajankohta kirjataan oppilaan pedagogisiin asiakirjoihin. 

Oppimis- ja arviointikeskustelut  

Opettajan, oppilaan ja huoltajan kanssa kesken käytävällä oppimiskeskustelulla on tärkeä rooli 
oppimista ohjaavana toimintatapana. Oppimiskeskustelujen tarkoituksena on  

• kodin ja koulun yhteistyön kehittäminen  

• opiskelun tavoitteellisuuden ja vastuullisuuden lisääminen ja oppimisen ohjaaminen  

• oppilaan osallistaminen ja oppilaantuntemuksen lisääminen sekä  

• arvioinnista tiedottaminen  

Oppimiskeskustelussa annetaan tietoa oppilaan oppimisesta, osaamisesta, työskentelystä ja 
käyttäytymisestä. Keskustelu yhdistää oppilaan itsearviointia ja palautetta oppilaan opiskelusta. 

Oppimiskeskustelun tukena käytetään oppilaan ennalta täyttämää itsearviointilomaketta- tai muuta 
keskustelua ohjaavaa lomaketta. Seudullisen itsearviointilomakkeen sijasta voidaan käyttää koulun 
omia lomakkeita. 

Oppimiskeskustelun toteuttaa toteuttamisesta vastaa luokanopettaja ja seitsemännellä luokalla 
luokanohjaaja, joka valmistautuu oppimiskeskustelua varten keskustelemalla muiden oppilasta 
opettavien opettajien kanssa oppilaan koulunkäynnin sujumisesta ja edistymisestä eri oppiaineissa. 
Oppimiskeskustelun aikana ei ole tarkoitus käydä läpi kaikkia oppiaineita, vaan keskittyä olennaisiin, 
oppitunneilta, opettajilta tai oppilaalta itseltään esiin nousseisiin asioihin. Painopiste on 
käyttäytymisen, opiskelutaitojen ja koulunkäynnin tukemisessa. Keskustelun luonteen tulee olla 
dialoginen, positiivinen ja eteenpäin suuntaava.  

Oppimiskeskustelut toteutetaan yleensä marras-helmikuun aikana, ja ne ovat tärkeä osa toimivaa 
kodin ja koulun yhteistyötä. Ensimmäisellä ja seitsemännellä luokalla oppimiskeskustelut voidaan 
pitää jo ennen marraskuuta, jolloin painopisteenä on oppimiselle tavoitteita asettava keskustelu. 
Oppimiskeskustelun lisäksi koulut voivat halutessaan järjestää myös vanhempainvartteja. Erityisen 
tuen oppilaan HOJKS-palaveri tai muu huoltajapalaveri voi toimia myös oppimiskeskusteluna.  Niissä 
kunnissa, joissa on käytössä Lapset puheeksi- menetelmä, noudatetaan kunnan opetuksen järjestäjän 
päättämää ohjeistusta oppimiskeskustelujen osalta.  

Mikäli huoltaja ei kutsusta huolimatta saavu oppimiskeskusteluun, opettaja toteuttaa 
oppimiskeskustelun oppilaan kanssa ja lähettää keskusteluun liittyvän arviointiraportin huoltajalle 
tiedoksi. 
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Arviointikeskustelut ovat oppilaan ja opettajan välisiä oppiainekohtaisia, formatiiviseen arviointiin 
liittyviä keskusteluja. Arviointikeskustelujen tavoitteena on se, Opettajat käyvät oppilaan ja opettajan 
välisiä kahdenkeskisiä oppiainekohtaisia arviointikeskusteluja, jotka liittyvät formatiiviseen 
arviointiin.  Näiden arviointikeskustelujen tavoitteena on se, että oppilas saa riittävästi tietoa siitä, 
kuinka hän pystyy ohjaamaan omaa oppimistaan ja työskentelyään kohti asettamiaan 
tavoitteita. Opettaja ja oppilas keskustelevat oppiaineen tavoitteista ja niiden saavuttamisesta, 
oppilaan edistymisestä, sekä siitä, mitä tulisi oppia lisää ja miten osaamisen tasoa voisi 
parantaa. Myös käyttäytymisestä ja työskentelystä annetaan oppilaalle palautetta.  

[1] Ei Ilomantsi 

[2] Ilomantsi: numeerinen arviointi 

[3] Juuka: välitodistus 

[4] Erityistä tukea saavan oppilaan väliarvioinnin ja välitodistusten jakamisen käytänteet vuosiluokilla 
7-9 voidaan erikseen määritellä oppilaan HOJKS:ssa 

[5] Juuka: välitodistus 

[6] Kontiolahti: annetaan pyydettäessä 
 
[7] Ilomantsi: välitodistus (ltk päätös syksy 2022) 
 
[8] Ilomantsi: välitodistus (ltk päätös syksy 2022) 

 

Käyttäytymisen arviointi Joensuun seudulla 
Koulun arvot, kasvatustavoitteet, toimintakulttuuri ja järjestyssäännöt luovat pohjan käyttäytymisen 
arvioinnille. 

Käyttäytymisen arviointi perustuu Joensuun seudun opetussuunnitelmassa kuvattuihin ja 
koulukohtaisesti täydennettyihin käyttäytymisen tavoitteisiin, joihin koko kouluyhteisö sitoutuu. 
Jokaisessa koulussa määritellään hyvä käyttäytyminen, ja kuinka opetussuunnitelman tavoitteet 
konkretisoidaan. Oppilaat osallistuvat koulukohtaisten käyttäytymisen tavoitteiden laadintaan. 

Myöskään käyttäytymisen arviointi ei saa perustua persoonaan, temperamenttiin tai oppilaan 
henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Käyttäytyminen arvioidaan omana kokonaisuutenaan ja arvioinnissa 
noudatetaan samaa muotoa kuin oppiaineissa. Arviota oppilaan käyttäytymisestä ei merkitä 
sanallisesti arvioitaviin todistuksiin eikä päättötodistukseen. 

Käyttäytymisen arvioinnin tavoitteet Joensuun seudulla 

Tavoite 1–2 lk. 3–6 lk. 7–9 lk. 

Oppilas ottaa huomioon 
muut ihmiset ja 
ympäristön. 

Oppilas osaa toimia 
erilaisissa ryhmissä. 

Oppilas arvostaa sekä 
omaa että toisten 
tekemää työtä. 

Oppilas osaa toimia 
erilaisissa ryhmissä ja 
edistää yhteistä 
työskentelyä. 

Oppilas arvostaa sekä 
omaa että toisten 

Oppilas osaa toimia 
erilaisissa ryhmissä ja 
edistää yhteistä 
työskentelyä. Oppilas 
edistää työrauhaa ja luo 
käytöksellään 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref3
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref4
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref5
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref6
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref7
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref8
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/kayttaytymisen-arviointi-joensuun-seudul#top
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Oppilas osaa huolehtia 
omasta 
oppimisympäristöstään 
ja -välineistään. 

  

tekemää työtä ja 
osallistuu luokan ja 
koulun yhteisiin 
projekteihin, juhliin ym. 
omalla 
työpanoksellaan. 

Oppilas kantaa yhteistä 
vastuuta oman luokan 
ja koulun 
oppimisympäristöstä ja 

-välineistä ja ymmärtää 
vastuunsa oman 
koulunsa ja 
lähiympäristönsä 
siisteydestä. 

  

ympärilleen myönteistä 
ilmapiiriä. 

Oppilas arvostaa sekä 
omaa että toisten työtä 
ja osallistuu luokan ja 
koulun yhteisiin 
projekteihin, juhliin ym. 
omalla 
työpanoksellaan. 

Oppilas kantaa yhteistä 
vastuuta oman luokan 
ja koulun 
oppimisympäristöstä ja 
-välineistä ja ymmärtää 
vastuunsa oman 
koulunsa ja 
lähiympäristönsä 
siisteydestä. 

Oppilas hallitsee eri 
vuorovaikutustilanteissa 
asiallisen, 
tilannetietoisen 
käyttäytymisen ja 
noudattaa hyviä tapoja. 

Oppilas puhuu 
kohteliaasti. Oppilas 
käyttäytyy ystävällisesti 
ja auttavaisesti. 

  

Oppilas puhuu 
kohteliaasti. Oppilas 
käyttäytyy ystävällisesti 
ja auttavaisesti. 

Oppilaan kielenkäyttö 
on esimerkillistä. 
Oppilas käyttäytyy 
ystävällisesti ja 
auttavaisesti. 

Oppilas noudattaa 
yhteisesti sovittuja 
toimintatapoja ja 
sääntöjä. 

Oppilas noudattaa 
koulun toimintatapoja ja 
sääntöjä. 

  

Oppilas noudattaa 
koulun toimintatapoja 
ja sääntöjä. 

  

Oppilas osoittaa 
käyttäytymisellään 
sisäistäneensä koulun 
toimintatavat ja 
järjestyssäännöt. 

Käyttäytymisestä annettavan arvosanan kriteerit Joensuun seudulla 
 
Käyttäytymisestä annettavan arvosanan keskeiset kriteerit, joita koulut muokkaavat käyttöönsä 
yhdessä oppilaiden ja huoltajien kanssa oman arvoperustan, käyttäytymiselle asetettujen 
tavoitteiden, toimintakulttuurin ja järjestyssääntöjen perusteella. 

Sanallinen arviointi 

Tavoitteet saavutettu erinomaisesti 

• Oppilas osaa työskennellä erilaisissa ryhmissä ja edistää työpanoksellaan yhteistä 
työskentelyä 

• Oppilas osallistuu aktiivisesti ja oma-aloitteisesti yhteiseen toimintaan 

• Oppilas arvostaa omaa ja toisten työtä 
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• Oppilas huolehtii luokan ja koulun oppimisympäristöstä ja välineistä sekä kantaa vastuunsa 
koulun ja lähiympäristön siisteydestä 

• Oppilas käyttäytyy ystävällisesti ja auttavaisesti ja luo käytöksellään ympärilleen myönteistä 
ilmapiiriä 

• Oppilaan kielenkäyttö on tilannetietoista 

• Oppilas noudattaa koulun toimintatapoja ja sääntöjä 

Tavoitteet saavutettu hyvin 

• Oppilas osaa työskennellä erilaisissa ryhmissä 

• Oppilas osallistuu yhteiseen toimintaan 

• Oppilas arvostaa omaa ja toisten työtä 

• Oppilas huolehtii luokan ja koulun oppimisympäristöstä ja välineistä 

• Oppilas käyttäytyy ystävällisesti 

• Oppilas noudattaa yleensä hyviä käytöstapoja 

• Oppilaan kielenkäyttö on yleensä tilannetietoista 

• Oppilas noudattaa koulun toimintatapoja ja sääntöjä 

• Oppilaan käyttäytymistä on voitu ohjata kasvatuskeskustelun tai kurinpitorangaistuksen 
avulla, ja hän on korjannut käyttäytymistään 

Tavoitteet saavutettu kohtalaisesti 

• Oppilas osaa yleensä työskennellä erilaisissa ryhmissä 

• Oppilas arvostaa yleensä omaa ja toisten tekemää työtä 

• Oppilas osoittaa välinpitämättömyyttä ympäristöä kohtaan 

• Oppilaalla on vaikeuksia ottaa toiset huomioon 

• Oppilaan kielenkäyttö on usein sopimatonta 

• Oppilaan käyttäytymistä on ohjattu kasvatuskeskustelujen avulla ja/tai hän on saanut 
kurinpitorangaistuksen 

Tavoitteet saavutettu osittain 

• Työskentely erilaisissa ryhmissä on oppilaalle haastavaa. 

• Oppilas ei osaa arvostaa omaa ja toisten tekemää työtä. 

• Oppilas osoittaa välinpitämättömyyttä ympäristöä kohtaan 

• Oppilas ei ota toisia huomioon 

• Oppilaan käyttäytyminen on välinpitämätöntä 

• Oppilaan kielenkäyttö on sopimatonta 
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• Oppilas on saanut lukuisia kurinpitorangaistuksia 

Hylätty 

• Oppilas ei kykene toimimaan kouluyhteisössä 

Numeroarviointi 

10 erinomainen 

• Oppilas osaa työskennellä erilaisissa ryhmissä. 

• Oppilas edistää omalla työpanoksellaan ja asiallisella käytöksellään yhteistä työskentelyä. 

• Oppilas käyttäytyy ystävällisesti ja auttavaisesti ja luo käytöksellään ympärilleen myönteistä 
ilmapiiriä. 

• Oppilas arvostaa omaa ja toisten työtä. 

• Oppilas huolehtii luokan ja koulun oppimisympäristöstä ja välineistä sekä kantaa vastuunsa 
koulun ja lähiympäristön siisteydestä. 

• Oppilas noudattaa luontevasti hyviä käytöstapoja. 

• Oppilaan kielenkäyttö on asiallista ja tilannetietoista. 

• Oppilas osallistuu aktiivisesti ja oma-aloitteisesti yhteiseen toimintaan. 

• Oppilas noudattaa koulun toimintatapoja ja sääntöjä. 

9 kiitettävä 

• Oppilas osaa työskennellä erilaisissa ryhmissä. 

• Oppilas käyttäytyy ystävällisesti ja auttavaisesti. 

• Oppilas arvostaa omaa ja toisten työtä. 

• Oppilas huolehtii luokan ja koulun oppimisympäristöstä ja välineistä sekä kantaa vastuunsa 
koulun ja lähiympäristön siisteydestä. 

• Oppilas noudattaa hyviä käytöstapoja. 

• Oppilaan kielenkäyttö on tilannetietoista. 

• Oppilas osallistuu yhteiseen toimintaan. 

• Oppilas noudattaa koulun toimintatapoja ja sääntöjä. 

8 hyvä 

• Oppilas osaa yleensä työskennellä erilaisissa ryhmissä. 

• Oppilas käyttäytyy ystävällisesti. 

• Oppilas arvostaa omaa ja toisten työtä. 

• Oppilas huolehtii luokan ja koulun oppimisympäristöstä ja välineistä. 

• Oppilas noudattaa yleensä hyviä käytöstapoja. 
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• Oppilaan kielenkäyttö on yleensä tilannetietoista. 

• Oppilas noudattaa koulun toimintatapoja ja sääntöjä. 

• Oppilaan käyttäytymistä on voitu ohjata kasvatuskeskustelun tai kurinpitorangaistuksen 
avulla, ja hän on korjannut käyttäytymistään. 

7 tyydyttävä 

• Oppilaalla on joskus vaikeuksia ottaa toiset huomioon. 

• Oppilas osoittaa välinpitämättömyyttä ympäristöä kohtaan. 

• Oppilaan kielenkäyttö on usein sopimatonta. 

• Oppilaan käyttäytymistä on ohjattu kasvatuskeskustelujen avulla ja/tai hän on saanut 
kurinpitorangaistuksen. 

6 kohtalainen 

• Oppilaalla on vaikeuksia ottaa toiset huomioon. 

• Oppilas osoittaa välinpitämättömyyttä ympäristöä kohtaan. 

• Oppilaan kielenkäyttö on sopimatonta. 

• Oppilaan käyttäytymistä on ohjattu kasvatuskeskustelujen avulla ja/tai hän on saanut 
kurinpitorangaistuksia. 

5 välttävä 

• Oppilas ei ota toisia huomioon. 

• Oppilaan käyttäytyminen on välinpitämätöntä. 

• Oppilaan kielenkäyttö on sopimatonta. 

• Oppilas on saanut lukuisia kurinpitorangaistuksia. 

4 hylätty 

• Oppilas ei kykene toimimaan kouluyhteisössä. 

Käyttäytymisen arvioinnin sanallisen ja numeroarvioinnin periaatteet, arvosanan merkitseminen 
todistukseen ja käyttäytymisen arvioinnin liitteet  

Luokka-
aste 

Käyttäytymisen 
arvioinnin muoto 

Käyttäytymisen arvosanan 
merkitseminen todistukseen 

Liitteet 

1–3[1] sanallinen Ei merkitä todistukseen Käyttäytymisen sanallinen arvio 
annetaan todistuksen liitteenä. 

Liitteestä maininta todistukseen 
Lisätietoja-riville. 

4–8[2] numeerinen Merkitään todistukseen Ei liitettä 
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9 numeerinen Välitodistus: Merkitään 
todistukseen 
 
Päättötodistus: Ei merkitä 
todistukseen 

Päättötodistus: Arvosana 
annetaan todistuksen liitteenä.[3] 
 
Liitteestä ei tule mainintaa 
todistukseen. 

  

[1] Ilomantsi: lk 1–2 

[2] Ilomantsi: lk 3–8 

[3] Kontiolahti: annetaan pyydettäessä 

Opinnoissa etenemisen, vuosiluokalle siirtymisen ja vuosiluokalle jättämisen 
periaatteet ja käytännöt Joensuun seudulla 
Vuosiluokkiin sitomaton opetus Joensuun seudulla   

Eteneminen tavoitekokonaisuuksittain Joensuun seudulla 
Perusopetuksen opinnoissa voidaan edetä vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijaan 
tavoitekokonaisuuksittain. oman opinto-ohjelman mukaisesti vuosiluokkiin sitomattomasti. 
Vuosiluokkiin sitomatonta järjestelyä voidaan käyttää koko koulun, joidenkin opetusryhmien tai 
yksittäisten oppilaan opetuksen järjestämisessä. Koko koulun tai yksittäisen opetusryhmän kohdalla 
vuosiluokkiin sitomatonta opiskelua käytettäessä tuntijako sekä oppiaineiden opetuksen tavoitteet ja 
niihin liittyvät sisällöt määritellään opintokokonaisuuksittain.   

Oman opinto-ohjelman mukaan vuosiluokkiin sitomattomasti opiskeleva saa lukuvuoden päätteeksi 
lukuvuositodistuksen kyseisenä lukuvuonna hyväksytysti suorittamistaan opinnoista ja siirtyy 
lukuvuoden koulutyön päätyttyä seuraavalle vuosiluokalle. Oman opinto-ohjelman mukaisella 
etenemisellä voidaan tarvittaessa välttää luokalle jättäminen, jonka myötä kaikki oppilaan 
opinnot kyseiseltä luokalta raukeaisivat. Yhdeksännellä vuosiluokalla oleva oppilas luetaan tämän 
vuosiluokan oppilaaksi, kunnes hän suorittaa perusopetuksen koko oppimäärän ja saa 
päättötodistuksen tai hän eroaa koulusta.   

Tavoitekokonaisuudet laaditaan pääsääntöisesti vuosiluokkajaksojen 1–2, 3–6 ja 7–9 tavoitteista ja 
sisällöistä niin, että kaikki vuosiluokkajakson tavoitteet sisältyvät tavoitekokonaisuuksiin. 
Vuosiluokkajaksolta toiselle siirryttäessä oppilaan on saavutettava oppiaineelle asetetut tavoitteet. 
Vuosiluokalta 2 vuosiluokalle 3 siirryttäessä arvioinnissa käytetään vuosiluokalle 2 asetettuja 
oppiaineiden tavoitteita. Vuosiluokalta 6 vuosiluokalle 7 siirryttäessä arvioinnissa käytetään 
valtakunnallisia kuudennen luokan arviointikriteerejä. Mikäli oppilas ei etene opinnoissaan 
suunnitelman mukaisesti, on asiasta keskusteltava huoltajien kanssa ja sovittava tarvittavista 
toimenpiteistä. Perusopetusasetuksen (§ 3) mukaisen keskimääräisen vuosittaisen 
vähimmäistuntimäärän tulee täyttyä kullakin vuosiluokalla.  Oppilas etenee vuosiluokille 3 ja 7 
pääsääntöisesti vasta silloin, kun hän on suorittanut hänelle laaditun suunnitelman mukaiset 
tavoitekokonaisuudet hyväksytysti. Vuosiluokkien 3–6 ja 7–9 nivelvaiheissa oppilaan osaamista 
arvioidaan suhteessa valtakunnallisiin arviointikriteereihin. Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissaan 
etenevä oppilas saa lukuvuoden päätteeksi lukuvuositodistuksen. Lukuvuositodistukseen kirjataan 
kaikki hänelle laadittuun suunnitelmaan kuuluvat opinnot. Hyväksytysti suoritettujen 
tavoitekokonaisuuksien arvioinnit kirjataan oppiaineittain lukuvuositodistukseen. Kesken olevien 
tavoitekokonaisuuksien arviointia ei merkitä lukuvuositodistukseen. Todistuksen lisätietoja-kohtaan 
merkitään, minkä vuosiluokan suorituksista on kyse niissä oppiaineissa, joissa oppilas etenee 

https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftn3
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref1
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref2
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs#_ftnref3
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/oevsjvjpjkjs#top
https://peda.net/opetussuunnitelma/ops2016/opetussuunnitelmat/jspo/l6oajs/oevsjvjpjkjs#top


 
 

30 
 

tavoitekokonaisuuksittain. Oppilaalle laadittu tavoitekokonaisuuksittain etenemisen suunnitelma 
tulee lukuvuositodistuksen ja erotodistuksen liitteeksi. Lukuvuoden koulutyön päätyttyä oppilas 
siirtyy opinnoissaan eteenpäin seuraavalle vuosiluokalle.   

Tavoitekokonaisuuksittain etenemisellä voidaan tarvittaessa välttää vuosiluokalle jättäminen, jonka 
myötä oppilaan kaikki opinnot kyseiseltä vuosiluokalta raukeaisivat. Tavoitekokonaisuuksittain 
etenevä oppilas voidaan jättää vuosiluokalle vain yleisen heikon koulumenestyksen perusteella. 
Yhdeksännellä vuosiluokalla oleva oppilas luetaan tämän vuosiluokan oppilaaksi, kunnes hän 
suorittaa perusopetuksen koko oppimäärän ja saa päättötodistuksen tai eroaa koulusta.  

Tavoitekokonaisuuksittain etenemisestä määrätään luvussa 5.4.3. 

 
Jos oppilaan opintomenestys herättää huolen siitä, että hän on vaarassa jäädä luokalleen, 
noudatetaan alla kuvattua menettelyä. Tiedottamisessa ja päätöksentekoprosessissa noudatetaan 
hallintolain määrittämää hyvää hallintotapaa.  
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Valinnaisten aineiden arviointi  
Valinnaisaineiden arviointi kuvataan luvussa 12 

Erityinen tutkinto 
Perusopetuksen oppimäärä tai sen osa voidaan suorittaa erityisessä tutkinnossa. Erityiseen tutkintoon 
osallistuvan tulee osoittaa, että hänen tietonsa ja taitonsa vastaavat perusopetuksen eri oppiaineiden 
yleisen oppimäärän mukaisia tietoja ja taitoja.   

Tutkinto järjestetään oman kunnan alueella asuville, perusopetusikäisille henkilöille. Tutkinto voidaan 
järjestää useina näyttöinä lukuvuoden aikana tai yksittäisenä kokeena tai näyttönä lukuvuoden 
lopussa. Annettua päättöarvosanaa voi korottaa vain erityisellä tutkinnolla tai sanallisesti arvioitavalla 
syventävällä valinnaisaineella. Tutkinto voidaan järjestää kaikissa seudun kouluissa.  

Erityiseen tutkintoon ilmoittaudutaan kirjallisesti. Ilmoittautumisen tekee huoltaja. Jos oppilas on 
koulun kirjoilla, ilmoittautuminen tehdään kyseisen koulun rehtorille. Kotiopetuksessa 
olevan oppivelvollisen kohdalla ilmoittautuminen tehdään rehtorille siihen kouluun, josta opetuksen 
järjestäjä on määrännyt tutkivan opettajan. Jos perusopetusikäinen ulkopaikkakuntalainen haluaa 
osallistua erityiseen tutkintoon, on tutkintoon osallistumista anottava. 
Anomus osoitetaan toimialajohtajalle, joka päättää tutkinnon järjestämisestä tapauskohtaisesti.  

Kirjallisessa ilmoittautumisessa erityiseen tutkintoon on oltava:  

• Erityisen tutkinnon suorittajan tunnistetiedot  

• Tieto siitä, suoritetaanko erityisessä tutkinnossa koko perusopetuksen oppimäärä vai osa 
oppimäärästä  

• Osittain suoritettavan oppimäärän osalta oppiaineet ja vuosiluokkakokonaisuudet eriteltynä 

Ilmoittautumisen jälkeen sovitaan erityisen tutkinnon suorittamisen tavoista ja ajankohdista. Erityisen 
tutkinnon laatimisessa ja arvioinnissa voidaan tehdä opettajien ja koulujen välistä yhteistyötä.  
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7 Oppimisen ja koulunkäynnin tuki ( perusteiden 
teksti on lisättävä sellaisenaan paikalliseen opsiin) 
Perusopetuksen tehtävänä on tarjota kaikille oppilaille yhdenvertaiset mahdollisuudet hyvään 
kasvuun ja oppimiseen.  Suunnitelmallisesti toteutetut oppimisen edellytyksiä tukevat 
opetusjärjestelyt antavat kestävän pohjan sekä oppimiselle että oppimisen ja koulunkäynnin tuen 
järjestämiselle. Kaikessa koulun toiminnassa tulee huomioida saavutettavuus ja esteettömyys. 
Oppilaalle tulee tarjota mahdollisuuksia saada onnistumisen kokemuksia oppimisessaan ja ryhmän 
jäsenenä toimimisessaan sekä tukea myönteisen käsityksen luomiseen itsestään, oppimisestaan ja 
yhteisön jäsenenä toimimisesta. Koulun tehtävänä on huolehtia riittävästä ja tarkoituksenmukaisesta 
yhteistyöstä oppilaan huoltajan kanssa. Myös huoltajalla on aktiivinen rooli oppilaan oppimisen ja 
koulunkäynnin tukemisessa. Jäljempänä tekstissä huoltajalla tarkoitetaan myös muuta oppilaan 
laillista edustajaa. 

Oppimisen ja koulunkäynnin järjestäminen pohjautuu suunnitelmallisesti toteutettaviin oppimisen 
edellytyksiä tukeviin opetusjärjestelyihin. Niiden tarkoituksena on turvata kaikille oppilaille 
mahdollisuus suorittaa perusopetuksen oppimäärä. Kaikkia oppilaita koskevina ryhmäkohtaisina 
tukimuotoina tarjotaan yleistä tukiopetusta, opetuskielen tukiopetusta ja erityisopettajan antamaa 
opetusta muun opetuksen yhteydessä. Mikäli ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat oppilaalle 
riittämättömiä, tarjotaan oppilaskohtaisia tukitoimia. Oppilaskohtaisia tukitoimia ovat 
erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä, erityisopettajan tai 
erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä, erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa ja 31 §:n 1 
momentin nojalla oppilaalle annettavat oppilaskohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä 
apuvälineet. Oppilaskohtaisten tukitoimien tarvetta arvioidaan, ne suunnitellaan ja perusopetuslain 
mukaiset päätökset tehdään mahdollisimman pian, jos ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat oppilaan 
tukemiseksi riittämättömiä. Mikäli oppilaalle tarjotut tukimuodot ja -toimet eivät riitä perusopetuksen 
oppimäärän suorittamiseen, on viimesijaisena keinona mahdollista poiketa perusopetuksen 
oppiaineen tai -aineiden tavoitteista. 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestämisen lähtökohtana ovat sekä kunkin oppilaan että 
opetusryhmän vahvuudet ja oppimis- ja kehitystarpeet. On huolehdittava siitä, että oppilas kokee, 
että hänen oppimisensa ja koulukäynnin tuen tarpeensa tunnistetaan ja huomioidaan ja hän saa 
tarvitsemaansa tukea. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki järjestetään inklusiivisten periaatteiden 
mukaisesti. Tuen järjestämisessä oleellista on tuen tarpeen varhainen tunnistaminen. Oppimisen tuki 
järjestetään ensisijaisesti oppilaan omassa opetusryhmässä. Oppilaan saaman tuen tulee olla 
joustavaa, suunnitelmallista ja tarvittaessa tuen tarpeen mukaan muuttuvaa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt, ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä oppilaskohtaiset 
tukitoimet edellyttävät suunnitelmallista johtamista ja johtajuutta. Opetuksen järjestäjä ja rehtori 
vastaavat siitä, että tukitoimet, niiden resursointi, rakenteelliset ratkaisut, vastuut ja järjestelyt on 
tarkoituksenmukaisesti kirjattu paikalliseen opetussuunnitelmaan ja opetussuunnitelman mukaiseen 
lukuvuosisuunnitelmaan ja että tukitoimia toteutetaan suunnitelmallisesti. Oppimisen edellytyksiä 
tukevien opetusjärjestelyjen, ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja oppilaskohtaisten tukitoimien 
vaikuttavuutta arvioidaan säännöllisesti. Jokaisen työntekijän vastuulla on johtaa omaa toimintaansa 
yhdessä sovittujen toimintaperiaatteiden ja tavoitteiden mukaisesti. 

7.1 Oppilaan oikeus oppimisen ja koulunkäynnin tukeen 
Oppilaalla, jolla on vaikeuksia osallistua opetukseen tai suoriutua opinnoistaan, on oikeus saada 
tukea oppimiseen ja koulunkäyntiin. Opetuksen järjestäjän varmistamat oppimisen edellytyksiä 



tukevat opetusjärjestelyt antavat perustan tuen tarkoituksenmukaiselle toteuttamiselle osana 
kaikkea esi- ja perusopetuksen toimintaa. Ensisijaisesti tarjotaan ryhmäkohtaisia tukimuotoja, kuten 
yleistä tukiopetusta, opetuskielen tukiopetusta sekä erityisopettajan antamaa opetusta muun 
opetuksen yhteydessä. Tuki annetaan oppilaalle inklusiivisten periaatteiden mukaisesti ensisijaisesti 
omassa opetusryhmässä. 

Oppilaalla on oikeus myös oppilaskohtaisiin tukitoimiin, jos osallistuminen säännöllisesti tarjottuihin 
ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ei riitä tukemaan häntä opinnoissaan, tai jos hänellä on edelleen 
vaikeuksia osallistua opetukseen. Oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä voidaan samanaikaisesti 
tukea sekä ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla että oppilaskohtaisilla tukitoimilla. Oppilaan tuen 
toteuttaminen suunnitellaan niin, että ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja oppilaskohtaisten tukitoimien 
vaikutus koulupäivän pituuteen on perusopetuslain ja -asetuksen mukainen, eikä aiheuta oppilaalle 
tarpeetonta kuormitusta. 

Opetuksen järjestäjä tekee suunnitelmaan perustuvan hallintopäätöksen oppilaalle tarjottavasta 
oppilaskohtaisesta tuesta. Tuen toteutumista seurataan ja arvioidaan, ja tuen tarpeen muuttuessa 
tehdään uusi hallintopäätös. 

Ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla tai oppilaskohtaisilla tukitoimilla ei voi poiketa perusopetuksen 
oppimäärästä eikä paikallisen opetussuunnitelman mukaisista tavoitteista. Oppilaalla on aina oikeus 
saada opetusta sen mukaan, mitä vuosiviikkotuntien määrästä säädetään. 

Jos perusopetuksen oppimäärästä tai sisällöistä on tarpeen poiketa tietyn oppiaineen osalta oppilaan 
heikon suoriutumisen vuoksi, se on mahdollista ainoastaan silloin, kun oppilas on jo saanut muiden 
tukimuotojen ja -toimien lisäksi kyseisessä oppiaineessa oppilaskohtaisena tukitoimena 
erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa. 

Oppilaan oppimäärän rajaaminen tulee kysymykseen vasta silloin, kun oppilas ei tukitoimista 
huolimatta saavuta välttävää arvosanaa (5). Oppimäärän rajaamisen tarpeesta tehdään luotettava 
arviointi opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Arviointiin tulee sisältyä dokumentaatio siitä, millä 
tavalla perusopetuksen oppimäärän tavoitteista ja sisällöistä poikkeamisen tarve on todettu. 
Arvioinnin tukena voidaan käyttää eri asiantuntijoiden lausuntoja. Asiasta tehdään tukea koskeva 
hallintopäätös, joka on perusteltava. Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä mahdolliset muut tiedot ja 
selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut säännökset. 

Perusopetuslain lisäksi oppilas- ja opiskelijahuoltolain tarkoituksena on edistää oppilaiden 
oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä osallisuutta ja ehkäistä koulunkäyntiin ja oppimiseen 
liittyvien ongelmien syntymistä. Opiskeluhuollolla tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen sekä hyvän 
psyykkisen ja fyysisen terveyden ja sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden 
edellytyksiä ylläpitävää toimintaa kouluyhteisössä. Ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä toteutettava ja 
koko kouluyhteisöä tukeva yhteisöllinen opiskeluhuolto on keskeinen koulunkäynnin ja osallistumisen 
tukemisen muoto, jolla vaikutetaan koko yhteisön toimintakulttuuriin. Yhteisöllinen opiskeluhuolto on 
kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ammattilaisten yhteinen tehtävä. Lisäksi 
opiskeluhuoltopalvelut ja monialainen yksilökohtainen opiskeluhuolto tukevat oppilaiden yksilöllisiä 
oppimisen, hyvinvoinnin ja terveyden tarpeita sekä sosiaalisten ja psyykkisten valmiuksien 
kehittymistä. Mikäli koulun työntekijä arvioi oppilaan tarvitsevan muuta kuin perusopetuslain 
mukaista oppimisen ja koulunkäynnin tukea, tulee hänen toimia sen mukaan, mitä säädetään 
velvollisuudesta opiskeluhuoltopalveluihin ohjaamisesta oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa. 

Opiskeluhuollosta määrätään tarkemmin luvussa 8.  
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7.2 Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 
Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt koskevat kaikkea perusopetuksen toimintaa. Ne 
ovat keskeinen osa koulun toimintakulttuuria, joka antaa edellytykset kaikkien oppilaiden 
osallisuuteen, oppimiseen ja koulunkäynnin tukeen. Koulun toiminnassa ja opetusjärjestelyissä 
huomioidaan saavutettavuus ja esteettömyys. Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 
luovat pohjan laadukkaalle perusopetukselle, ryhmäkohtaisille tukimuodoille ja oppilaskohtaisille 
tukitoimille. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 
resursoidaan, suunnitellaan, toteutetaan ja niiden vaikuttavuutta arvioidaan osana koulun toimintaa. 

Opettajien keskinäinen yhteistyö, opettajien yhteistyö moniammatillisten ja monialaisten toimijoiden 
kanssa sekä yhteistyön mahdollistavat rakenteelliset ratkaisut ovat tärkeitä oppimisen edellytyksiä 
tukevien opetusjärjestelyjen suunnittelussa ja toteuttamisessa. Yhteiseen suunnitteluun ja 
toteutukseen tulee varata riittävästi aikaa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä tarkoitetaan 

• oppilaiden erilaiset tarpeet ja edellytykset huomioon ottavaa opetuksen järjestämistä ja 
opetuksen eriyttämistä 

• eri oppiaineiden ja tiedonalojen kieltä avaavaa kielitietoista opetusta 
• opetusryhmien muodostamista siten, että opetuksen tavoitteet voidaan saavuttaa 
• pedagogisia ratkaisuja, joilla tukea tarvitsevien oppilaiden lisäksi huomioidaan myös oppilaat, 

jotka etenevät opinnoissaan tavoitekokonaisuuksittain 
• opettajan kykyä huomioida riittävästi opetusryhmän tarpeet ja vahvuudet 
• oppilaiden kanssa työskentelevien koulunkäynninohjaajien ja muun henkilöstön 

hyödyntämistä oppilaiden koulunkäynnin ja opetukseen osallistumisen tukena 
Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyttävät perusopetuksen kokonaisuuden 
tavoitteellista ja suunnitelmallista johtamista, arviointia ja kehittämistä. 

7.3 Ryhmäkohtaiset tukimuodot ja niiden tavoitteet sekä järjestäminen 
Ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla tarkoitetaan kaikkia oppilaita koskevia ryhmäkohtaisia järjestelyjä. 
Näitä ovat opettajan antama yleinen tukiopetus, opettajan antama opetuskielen tukiopetus ja 
erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä. Opetuksen järjestäjän tulee varata 
ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamiseen lukuvuosittain opetussuunnitelmaan perustuvassa 
suunnitelmassa yhteensä vähintään 0,122 opetustuntia viikossa koulun oppilasta kohden. 

Ryhmäkohtaisia tukimuotoja tarjotaan suunnitelmallisesti koko lukuvuoden ajan osana koulun 
perustoimintaa oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden lisänä. Ryhmäkohtaisia 
tukimuotoja voidaan tarjota erilaisin tarkoituksenmukaisin ryhmittelyin esimerkiksi samanaikais- ja 
yhteisopetuksena. Ryhmäkohtaiset tukimuodot mahdollistavat myös vertaisoppimisen. 

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisessa opettajien tulee tehdä suunnitelmallista yhteistyötä. 
Ryhmäkohtaisia tukimuotoja suunniteltaessa ja toteuttaessa voidaan hyödyntää esimerkiksi 
erityisopettajan konsultaatiota. Ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat ensisijaisia tukimuotoja ja kaikkien 
oppilaiden oikeus, eikä niistä tehdä oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevaa suunnitelmaa tai 
tukea koskevaa päätöstä. Ryhmäkohtaiset tukimuodot toteutetaan ensisijaisesti joustavasti 
ryhmämuotoisesti. Ryhmän kokoa ei ole rajattu. 

Opettajan antama yleinen tukiopetus 

Yleinen tukiopetus vahvistaa opetuksen ja kasvatuksen tavoitteiden saavuttamista 
perusopetuksessa. Yleinen tukiopetus on opittaviin asioihin tutustumista etukäteen tai opitun 
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vahvistamista ja kertaamista. Yleisellä tukiopetuksella pyritään ehkäisemään vaikeuksia ennakolta ja 
varmistamaan opittavien asioiden ymmärtäminen sekä opintojen eteneminen. Sillä voidaan vastata 
myös oppilaan poissaoloista johtuviin lyhytaikaisiin tuen tarpeisiin.  

Yleisen tukiopetuksen tavoitteet ja sisältö  

Yleisen tukiopetuksen tavoitteena on auttaa oppilasta saavuttamaan oppimisen tavoitteet sekä 
edistymään opinnoissaan. Osana yleistä tukiopetusta oppilaalle opetetaan oppimaan oppimisen 
taitoja, oppimisstrategioita ja opiskelutapoja, jotka tukevat hänen oppimistaan. Yleinen tukiopetus voi 
kohdistua kaikkiin oppiaineisiin ja sillä voidaan tukea myös laaja-alaisen osaamisen tavoitteita.   

Yleisen tukiopetuksen järjestäminen  

Yleistä tukiopetusta voidaan antaa oppituntien yhteydessä, erillisinä lisätunteina, pienemmässä 
ryhmässä tai henkilökohtaisena ohjauksena. Yleistä tukiopetusta annetaan oppilaan työjärjestyksen 
mukaisten oppituntien aikana, joihin tuen tarve liittyy. Opetusta voidaan antaa myös oppituntien 
ulkopuolella huomioiden koulupäivien pituuden enimmäismäärät.   

Yleistä tukiopetusta antaa ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- tai aineenopettaja. 
Yleistä tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. Samanaikais- ja yhteisopetusta voidaan käyttää 
yleisen tukiopetuksen toteuttamisessa. Opettajien yhteistyö yleisen tukiopetuksen suunnittelussa, 
toteutuksessa ja sen vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää. 

Opettajan antama opetuskielen tukiopetus 

Opetuskielen tukiopetus kohdistuu ensisijaisesti opetuskielen taidon ja eri tiedonalojen tekstitaitojen 
vahvistamiseen. Sitä annetaan oppilaille, joilla ei ole riittävää opetuskielen taitoa perusopetuksen 
oppimäärän suorittamiseksi. Opetuskielen tukiopetus on kielitietoista opetusta, joka tukee oppilaita 
eri oppiaineiden tekstien lukemisessa, niiden ymmärtämisessä ja tulkitsemisessa sekä omassa 
tuottamisessa. Opetus kohdistuu oppiaineen kieleen ja sisältöön samaan aikaan. 

Opetuskielen tukiopetuksen tavoitteet ja sisältö 

Opetuskielen tukiopetuksen tavoitteena on oppilaiden opetuskielen taidon vahvistaminen, mikä 
tukee oppilaiden osallistumista opetukseen ja opinnoissa etenemistä. Opetuskielen tukiopetuksessa 
keskitytään kullekin oppiaineelle ominaisten tekstien yhteiseen tarkasteluun, tekstien tyypillisten 
piirteiden löytämiseen ja opiskelun edellyttämien tekstien ohjattuun tuottamiseen sekä 
oppiainekohtaisen sanavaraston vahvistamiseen. 

Opetuskielen tukiopetuksen järjestäminen 

Opetuskielen tukiopetus järjestetään pedagogisesti tarkoituksenmukaisesti siten, että 
mahdollisimman moni oppilas voi hyötyä siitä. Sitä voidaan antaa oppilaiden työjärjestyksen 
mukaisten oppituntien aikana samanaikais- ja yhteisopetuksena tai pienemmässä ryhmässä, jolloin 
opetuskielen tukiopetusta tarvitsevat oppilaat voivat olla eri tilassa toisen opettajan kanssa. Opetusta 
voidaan antaa myös oppituntien ulkopuolella huomioiden koulupäivien pituuden enimmäismäärät. 

Opetuskielen tukiopetusta antaa ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- tai 
aineenopettaja. Opetuskielen tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. Opettajien yhteistyö 
opetuskielen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen vaikuttavuuden arvioinnissa on 
tärkeää. 



Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä järjestetään siten, että se tukee ja 
täydentää muuta opetusta ja mahdollistaa oppilaiden tarpeiden huomioimisen osana opetusryhmän 
opetusta. Se on ensisijaisesti ryhmäkohtainen tukimuoto, ja sitä ei kohdenneta yksittäisen oppilaan 
vaan tietyn oppilasryhmän tai koko opetusryhmän oppimisen tuen tarpeiden mukaisesti. 
Erityisopettajan antamaan opetukseen muun opetuksen yhteydessä voi liittyä myös erityisopettajan 
konsultaatiota, joka kohdentuu kyseisen luokan tai ryhmän kanssa toimiville opettajille ja muulle 
henkilöstölle. 

Erityisopettajan antaman opetuksen järjestäminen muun opetuksen yhteydessä 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä voidaan järjestää samanaikais- ja 
yhteisopetuksena yhdessä opetusryhmää opettavan opettajan kanssa niin, että erityisopettaja 
työskentelee samassa luokkatilassa tai siirtyy pienemmän ryhmän kanssa toiseen tilaan. Opettajat 
jakavat opetustehtävät keskenään ja suunnittelevat opetuksen yhdessä, jolloin erityisopettaja voi 
tukea oppilaita muun opetuksen yhteydessä. Oppilasta opettavat opettajat arvioivat yhdessä 
oppilaan työskentelyä, oppimista, osaamista ja käyttäytymistä. Ryhmäkohtaiset tukimuodot 
järjestetään ja niitä muutetaan tarvittaessa oppilaiden tuen tarpeiden mukaisesti. 

7.4 Oppilaskohtaiset tukitoimet 
Oppilaalla on oikeus saada oppilaskohtaisia tukitoimia viipymättä, jos ryhmäkohtaiset tukimuodot 
eivät riitä tukemaan hänen oppimistaan tai koulunkäyntiään ja hän tarvitsee säännöllisiä 
tukitoimia. Oppilaskohtaisia tukitoimia ovat erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun 
opetuksen yhteydessä, erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä, 
erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa ja perusopetuslain 31 §:n 1 momentin nojalla oppilaalle 
annettavat oppilaskohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä apuvälineet. Oppilaan oppimista ja 
koulunkäyntiä voidaan samanaikaisesti tukea sekä ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla että 
oppilaskohtaisilla tukitoimilla. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi käynnistyy, kun oppilasta opettavat opettajat 
toteavat, että ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä tukemaan oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä. 
Oppilas ja hänen huoltajansa voivat myös tuoda esiin havaintonsa ryhmäkohtaisten tukimuotojen 
riittävyydestä. 

Myös silloin, jos oppilaskohtaisten tukitoimien tarve on niin ilmeinen, että oppilasta ei 
perusopetuksen alkaessa voida riittävästi tukea ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla, voidaan 
oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi aloittaa poikkeuksellisesti jo ennen perusopetuksen 
alkamista. Oppilaskohtaisista tukitoimista tehdään tuen tarpeen arviointiin perustuva suunnitelma 
sekä hallintopäätös. 

Oppilaskohtaiset tukitoimet perustuvat oppilaan yksilöllisiin tarpeisiin ja niitä annetaan säännöllisesti 
ja pitkäkestoisesti. Oppilaskohtaiset tukitoimet järjestetään oppilaan etu huomioon ottaen 
ensisijaisesti oppilaan omassa koulussa. Oppilaskohtaisten tukitoimien toteuttaminen edellyttää 
opettajien välistä yhteistyötä sekä tarvittaessa konsultaatiota esimerkiksi erityisopettajan ja muun 
henkilöstön kanssa. 

Perusopetuslain mukaiset oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt, ryhmäkohtaiset 
tukimuodot ja oppilaskohtaiset tukitoimet kohdentuvat oppimisen ja koulunkäynnin tukemiseen, 
eivätkä korvaa sosiaali- ja terveyspalveluja. 



Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arviointi 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnissa tulee selvittää ja kuvata oppilaan oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen tarve, opintojen etenemisen tilanne, käytössä olleet ryhmäkohtaiset tukimuodot 
sekä ne tukitoimet, jotka parhaiten tukevat oppilaan edun mukaisesti hänen oppimistaan. 
Opetuskielen oppimisen varhainen vaihe, poissaolot, motivaation puute tai puutteellinen 
opiskelutekniikka eivät voi lähtökohtaisesti olla peruste oppilaskohtaiselle tuen tarpeelle. Myös 
käyttäytymisellä reagoivien oppilaiden tukemiseksi käytetään ensisijaisesti ryhmäkohtaisia 
tukimuotoja. Oppilasta voidaan tukea myös oppilaskohtaisilla tukitoimilla, jos se on oppilaan edun 
mukaista. Osana arviointia selvitetään myös tarve oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman 
tavoitteista poikkeamiselle.     

Tuen tarpeen arvioinnin tekevät oppilaan opettajat. Jos oppilaan tuen tarpeen arviointi vaatii 
monialaista osaamista, osallistuvat tukitoimien tarpeen arviointiin tarvittaessa opettajien lisäksi 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai muut asiantuntijat. Oppilaan omat näkökulmat ja 
ajatukset tulee selvittää ja ottaa huomioon hänen ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä 
tavalla. Oppilaan huoltajalle edustajalle on annettava mahdollisuus osallistua tuen tarpeen 
arviointiin. 

Moniammatillinen ja -alainen yhteistyö voi tukea oppilaskohtaisten tukitoimien arvioimista, mutta se 
ei ole edellytys hallintopäätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, ellei oppilaan etu ja tuen tarve 
sitä edellytä. Oppilaskohtaisten tukitoimien arviointiin perustuva tukea koskeva hallintopäätös ei voi 
perustua pelkkään lääketieteelliseen arvioon, eivätkä opetuksen järjestäminen, opetus tai 
oppilaskohtaiset tukitoimet korvaa sellaisia palveluja, joista järjestämisvastuussa on joku muu kuin 
opetuksen järjestäjä. 

Tuen tarpeen arvioinnissa on tilanteen vaatiessa mahdollista hyödyntää myös muuta kuin oman 
koulun erityisopettajan konsultaatiota. Esimerkiksi opetussuunnitelman oppimäärän sisällöistä tai 
tavoitteista poikkeaminen on oppilaan perusoikeuksiin puuttuva toimenpide, jolloin on suositeltavaa 
hyödyntää laajemmin monialaista yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta 
toimintatavasta. Arvioinnissa voidaan käyttää esimerkiksi myös niiden opetuksen järjestäjien 
konsultaatiota, joiden osalta opetus- ja kulttuuriministeriö on päättänyt velvollisuudesta huolehtia 
opetukseen liittyvistä kehittämis-, ohjaus- ja tukipalveluista sekä perusopetuslain mukaista 
sairaalaopetuksen konsultaatiopalvelua. 

Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin pohjalta on laadittava oppilaskohtaisen tuen toteuttamista 
koskeva suunnitelma. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen 
huoltajansa tai kanssa. Suunnitelman laatiminen on kuitenkin mahdollista myös niissä tilanteissa, 
joissa yhteistyölle on esimerkiksi huoltajasta johtuva este. 

Suunnitelmasta on käytävä ilmi 

• perustelut sekä mahdolliset muut tiedot ja selvitykset tukitoimien tarpeesta 
• tuen tarpeen arviointiin perustuvien tukitoimien toteuttaminen ja seuranta 
• oppimista tukevat pedagogiset ratkaisut 
• opinnoissa eteneminen 
• mahdollinen tarve perusopetuslain 20 h §:ssä tarkoitetusta oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle ja oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, 
opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi 
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• mahdollinen perusopetuslain 20 i §:n mukainen tarve opetuksen järjestämiseksi oppilaalle, 
jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite 

• toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset sisällöt, 
opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi kullekin toiminta-alueelle. 

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava aina, kun oppilaan tarpeet sitä 
edellyttävät, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa tai useammin, jos oppilaan tarpeet sitä 
edellyttävät.  Suunnitelma on salassa pidettävä asiakirja. 

Tukea koskeva päätös 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä tukea koskeva hallintopäätös oppilaalle annettavista 
oppilaskohtaisista tukitoimista. Päätöksestä tulee käydä ilmi oppilaskohtaiset tukitoimet oppilaan 
tarpeen mukaisesti 

• erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 
• erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä 
• erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa 
• tulkitsemispalvelut 
• avustajapalvelut 
• apuvälineet 

Lisäksi tukea koskeva päätös on tehtävä perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 
opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. Perusopetuksen järjestämisestä oppilaalle 
vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella tehdään päätös perusopetuslain 20i §:n 
perusteella.  Hallintopäätös on tehtävä kaikissa edellä mainituissa tilanteissa oppilaskohtaisen tuen 
tarpeen arvioinnin ja sen perusteella laaditun tuen toteuttamista koskeva suunnitelman mukaisesti 
ilman aiheetonta viivytystä. Ennen päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta 
ja hänen huoltajaansa. 

Opetuksen järjestäjä voi tehdä myönteisen tai kielteisen päätöksen arviointiin perustuvan 
suunnitelman pohjalta. Mikäli päätös tarkoittaa oppilaan koulupaikan vaihtumista, siitä tehdään 
erillinen hallintopäätös. Tukea koskeva päätös voidaan panna täytäntöön lainvoimaa vailla 
olevana. Jos kunta ei järjestä oppilaskohtaisia tukitoimia tai perusopetusta oppilaalle vamman, 
sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella niistä tukea koskevan päätöksen tekee oppilaan 
asuinkunta. 

Tukea koskevaan päätökseen ei kirjata kuvauksia tukitoimista tai niiden toteuttamisesta, jotka on 
kuvattu oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa. Mikäli oppilaan tilanne ja 
tuen tarve muuttuvat oleellisesti, on tehtävä uusi tukea koskeva päätös. Oppilaan huoltajaa on 
kuultava tukea koskevaa päätöstä tehtäessä. 

Oppilaskohtaisia tukitoimia saavan oppilaan oppiminen, osaaminen, työskentely ja käyttäytyminen 
arvioidaan arviointia koskevien yleisten periaatteiden mukaisesti, ellei oppilaalle ole tehty 
hallintopäätöstä perusopetuksen oppimäärän tavoitteista ja sisällöstä poikkeamisesta, tai jos 
oppilaalle on tehty hallintopäätös toiminta-alueittain järjestettävästä opetuksesta. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 

Säännöllisellä erityisopettajan antamalla opetuksella osittain pienryhmässä ja muun opetuksen 
yhteydessä tarkoitetaan erityisopettajan kelpoisuuden omaavan opettajan antamaa opetusta. Sitä 
voidaan toteuttaa oppilaan omassa opetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä tai siitä erillään. 
Säännöllisyydellä tarkoitetaan pitkäkestoista, esimerkiksi lukukauden tai - vuoden pituista jaksoa. 
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Opetuksen lähtökohtana ovat oppilaan yksilölliset tarpeet. Erityisopettajan antamaa opetusta osittain 
pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä voidaan toteuttaa myös pienryhmässä oppilaan 
omasta opetusryhmästä erillään. Tällöin pienryhmällä tarkoitetaan ryhmää, jonka koko on 
paikallisesti opetuksen järjestäjän päätettävissä. Tarvittaessa erityisopettajan antamaa opetusta 
muun opetuksen yhteydessä voidaan antaa myös yhdelle oppilaalle. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä tarkoittaa, että 
esimerkiksi yhden oppiaineen opetustunneista alle puolet on erityisopettajan antamaa opetusta joko 
muun opetuksen yhteydessä tai pienryhmässä. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on 
tehtävä oppilaalle annettavasta erityisopettajan antamasta opetuksesta osittain pienryhmässä ja 
muun opetuksen yhteydessä oppilaskohtaisena tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen opetus 
pienryhmässä 

Oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama opetus yhdessä tai 
useammassa oppiaineessa tarkoittaa yhden tai useamman oppiaineen opetusta enemmän kuin 
puolet tai kokonaan pienryhmässä. Tällöin oppilaan katsotaan oppimisvalmiuksistaan tai oppimisen 
edellytyksistään johtuen hyötyvän erityisopettajan tai eritysluokanopettajan antamasta opetuksesta 
pienryhmässä yhden tai useamman oppiaineen opetuksessa. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja 
hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta erityisopettajan tai erityisluokanopettajan 
antamasta yhden tai useamman oppiaineen opetuksesta enemmän kuin puolet tai kokonaan 
pienryhmässä oppilaskohtaisena tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen opetus 
pienryhmässä ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei ole riittävä peruste perusopetuksen 
oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. 

Yhden opettajan opettama opetusryhmät muodostetaan siten, että ryhmässä on enintään viisi 
oppilasta, jotka saavat erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa yhden tai useamman 
oppiaineen opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa oppilaskohtaisena tukitoimena. Viiden 
oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää tilapäisesti.   

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa 

Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaan opetuksen järjestäminen erityisluokassa tarkoittaa sitä, että 
oppilas saa erityisluokanopettajan antamaa opetusta erityisluokassa. Osa opetuksesta voidaan 
toteuttaa inklusiivisten periaatteiden mukaisesti yhteistyössä niin, että oppilaan osallistuminen 
muiden opetusryhmien opetukseen on mahdollista. Yhden opettajan opettamat opetusryhmät 
muodostetaan siten, että ryhmässä on enintään viisi oppilasta, jotka saavat oppilaskohtaisena 
tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä tai 
erityisluokassa. Viiden oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää tilapäisesti. 

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta 
erityisluokanopettajan antamasta opetuksesta erityisluokassa. 

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei ole 
riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 
poikkeamiselle. Erityisluokanopettajan opetusryhmässä erityisluokassa saa olla enintään kymmenen 
oppilasta, mutta enimmäiskoko voidaan ylittää tilapäisesti. 



Tulkitsemispalvelut 

Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla kommunikaatiomenetelmillä oppilaille 
annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus tulkitsemispalveluun on oppilailla, joilla on kuulovamma, 
näkövamma tai puhevamma, ja jotka tarvitsevat palvelua perusopetukseen osallistumiseksi. 
Tulkitsemispalvelut järjestetään oppilaan tarpeiden mukaan.  

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavista 
tulkitsemispalveluista. Tulkitsemispalvelut ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät ole riittävä 
peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 
poikkeamiselle. Tulkitsemispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei 
vaikuta opetusryhmän kokoon. 

Oppilaskohtaiset avustajapalvelut 

Oppilaskohtaisilla avustajapalveluilla tarkoitetaan opetukseen osallistumisen edellyttämiä 
avustajapalveluita tilanteissa, joissa muut osana koulun perustoimintaa järjestettävät oppimista 
tukevat opetusjärjestelyt ja mahdollinen ryhmäkohtainen koulunkäynninohjaaja eivät tue riittävästi 
oppilaan perusopetuksen oppimäärän ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteiden saavuttamista. 
Opetuksen järjestäjällä on mahdollisuus huolehtia avustajapalvelujen järjestämisestä 
henkilökohtaisen järjestämisen lisäksi myös luokkakohtaisten avustajapalvelujen 
avulla. Perusopetuslain 3 §:n ja 31 §:n säännökset edellyttävät kuitenkin, että oppilaan yksilölliset 
tarpeet selvitetään riittävällä tavalla siten, että opetus ja sen edellyttämät palvelut tulevat 
järjestetyiksi hänen edellytystensä mukaisesti. 

Avustajapalveluiden käyttäminen ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät ole riittävä peruste 
perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. Tukea 
koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavista 
avustajapalveluista. Oppilaalla ja hänen huoltajallaan on oikeus saada oppilaskohtaisia 
avustajapalveluita koskevasta asiasta hallintolaissa hallintopäätökselle asetetut vaatimukset täyttävä 
valituskelpoinen päätös. 

Avustamispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei vaikuta opetusryhmän 
kokoon. 

Apuvälineet 

Tulkitsemis- ja avustajapalvelujen lisäksi oppilaskohtaisia tukitoimia tarvitsevalle oppilaalle turvataan 
myös opetukseen osallistumisen edellyttämät tarpeelliset apuvälineet, joiden avulla tuetaan oppilaan 
mahdollisuuksia saavuttaa perusopetuksen oppimäärä ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteet. 
Apuvälineet voidaan oppilaan tarpeiden mukaan järjestää hänen käyttöönsä ryhmä-, koulu- tai 
luokkakohtaisesti. Luonteeltaan oppimäärän suorittamiseen ja opetukseen osallistumiseen 
tarkoitetut ja siten opetusvälineisiin rinnastettavat apuvälineet voidaan tarvittaessa järjestää myös 
henkilökohtaisesti. Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaalle ei järjestetä lääkinnälliseen 
kuntoutukseen kuuluvia koulussa ja muissa elämäntilanteissa tarvittavia apuvälineitä. Niihin 
oppilaalla on oikeus lääkinnällisestä kuntoutuksesta annetun asetuksen mukaisesti. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja muun henkilöstön välistä 
yhteistyötä, ja se voi edellyttää esimerkiksi erityisopettajan konsultaatiota. Tukitoimien 
suunnittelussa voidaan tarvittaessa hyödyntää myös muiden asiantuntijoiden konsultaatiota. Tästä 



päätetään opetuksen järjestäjän ohjeiden mukaisesti. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja 
hallintopäätös on tehtävä opetukseen osallistumisen edellyttämistä apuvälineistä. 

Oppilaan apuvälineiden käyttö ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei vaikuta opetusryhmän 
kokoon.   

7.5 Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeaminen 
 

Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisessa on kyse oppilaan 
perusoikeuksien rajaamisesta. Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista 
voidaan poiketa kolmella tavalla. Nämä ovat opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain, 
oppiaineen oppimäärän rajaaminen sekä tilapäinen vapauttaminen oppimäärän opiskelusta 
terveydellisistä syistä. Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain kuvataan luvussa 5.4.3. 

Oppiaineen oppimäärän rajaaminen 

Oppiaineen oppimäärän rajaaminen tehdään vasta silloin, jos oppilas ei ryhmäkohtaisista 
tukimuodoista ja oppilaskohtaisista tukitoimista huolimatta kykene suoriutumaan hyväksytysti 
(arvosana välttävä (5)) perusopetuksen oppimäärästä ja opetussuunnitelman mukaisista 
tavoitteista. Perusopetuksen oppimäärää ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteita voidaan rajata 
vasta silloin, kun oppilas on saanut oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai 
erityisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta 
erityisluokassa kyseisessä oppiaineessa.  Perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on viimesijainen 
keino. Opetuskielen oppimisen varhainen vaihe, poissaolot, motivaation puute, puutteellinen 
opiskelutekniikka tai käyttäytymisellä reagointi eivät voi lähtökohtaisesti olla peruste oppimäärän 
rajaamiselle. 

Oppiaineen oppimäärän rajaaminen merkitsee oppilaan oppimiselle asetettavan tavoitetason 
määrittelemistä hänen edellytystensä mukaiseksi. Oppimäärän rajaaminen tehdään karsimalla 
oppilaskohtaisesti paikallisen opetussuunnitelman tavoitteita ja sisältöjä. Tavoitteiden tulee kuitenkin 
olla oppilaalle riittävän haasteellisia. 

Oppiaineen oppimäärän tai opetussuunnitelman tavoitteiden rajaaminen edellyttävät ajantasaista ja 
tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d §:n mukaista arviointia, 20 e §:n mukaista 
suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. Koska opetussuunnitelman oppimäärän sisällöistä tai 
tavoitteista poikkeaminen on oppilaan perusoikeuksiin puuttuva toimenpide, on suositeltavaa 
hyödyntää monialaista yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta 
toimintatavasta. 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjallinen päätös perusopetuslain 20 h §:ssä säädetystä 
perusopetuksen oppimäärästä ja opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. Päätös tulee 
tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Huoltajalle tulee antaa tietoa 
oppimäärän rajaamisen vaikutuksista oppilaan jatko-opintokelpoisuuteen perusopetuksen jälkeen. 

Mikäli oppilaan tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi tukea 
koskeva hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty hallintolaissa. 

javascript:void(0)
javascript:void(0)


Jos oppilaan kohdalla poiketaan perusopetuksen oppimäärästä tai tavoitteista, rajaamista koskevan 
päätöksen perusteena olevaan perusopetuslain 20 e §:n mukaiseen oppilaskohtaisen tuen 
toteuttamista koskevaan suunnitelmaan tulee sisällyttää oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, 
opinnoissa eteneminen sekä oppilaan arvioinnin periaatteet. Suunnitelman laativat oppilasta 
opettavat opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. Oppilaan osaaminen 
arvioidaan suunnitelmassa asetettujen tavoitteiden sekä luvussa 6 kuvattujen periaatteiden 
mukaisesti.  Jos oppilaan perusopetuksen oppimäärää tai tavoitteita on rajattu, osaaminen arvioidaan 
suhteessa oppilaalle määriteltyihin tavoitteisiin. Arviointi on sanallista lukuun ottamatta 
päättöarviointia. Sanalliseen arvioon lisätään rajaamista ilmaiseva tähti (*). Sanallisessa arvioinnissa 
noudatetaan muilta osin summatiivisen arvioinnin linjauksia. Samoja periaatteita noudatetaan myös 
mahdollisessa väliarvioinnissa. Päättötodistukseen merkitään arvosana 5 *.  

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin 
vähintään kerran lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä 
edellyttävät. 

Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä syistä 

Perusopetuksen oppimäärästä ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poiketaan myös silloin, 
kun oppilas vapautetaan tilapäisesti oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä syistä. 
Tilapäisellä vapauttamisella oppiaineen oppimäärän suorittamisesta tarkoitetaan lyhytaikaista ja 
määräaikaista opetukseen osallistumattomuutta terveydellisistä syistä. Vapauttaminen voi koskea 
yksittäisen oppiaineen oppituntia viikoittain enintään neljän kuukauden ajan.  Opetussuunnitelman 
oppimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan oikeuksiin puuttuva toimenpide, ja 
sen vuoksi on suositeltavaa hyödyntää monialaista yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan 
edun mukaisesta toimintatavasta.  

Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä syistä edellyttää 
ajantasaista ja tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d §:n mukaista arviointia, 20 e §:n 
mukaista suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. Arviointiin perustuvasta suunnitelmasta tulee 
käydä ilmi oppilaan opiskelema oppimäärä ja siitä tehtävät poikkeamiset, oppilaan vuosiluokan 
mukaisesta tuntimäärästä poikkeaminen, oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa 
eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi. Opetuksen järjestäjän on tehtävä hallintopäätös 
perusopetuslain 20 h §:ssä säädetyistä perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman 
tavoitteista poikkeamisesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli oppilaan tilanteessa ja 
tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi hallintopäätös. 

Jos tilapäinen vapauttaminen ei riitä oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin turvaamisen 
perusopetuksen oppimäärän suorittamisen edistämiseksi terveydellisistä syistä, sovelletaan 
perusopetuslain 20 i §:n mukaisesti järjestettävää opetusta opetuksen järjestämiseksi oppilaalle 
oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella. 

7.6 Poikkeava voimaantulo ja siirtymäaika 

7.6.1. Perusopetuksen järjestäminen oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai 
toimintakyvyn rajoite (astuu voimaan 1.8.2026)  
Jos oppilaalle on tehty varhennettua oppivelvollisuutta koskeva päätös oppivelvollisuuslain 2 §:n 3 
momentin perusteella ja hänen tuen tarpeensa jatkuu perusopetuksessa, oppilaalle tehdään tukea 
koskeva päätös. Tukitoimet voivat sisältää oppilaskohtaisia tukitoimia tai poikkeamista 
perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista.  Päätös varhennetusta 



oppivelvollisuudesta tulee olla tehty ennen perusopetukseen siirtymistä yhteistyössä sekä 
varhaiskasvatuksen että esi- ja perusopetuksen asiantuntijoiden kanssa. Näin lapsen oppimisen 
polku muodostaa lapsen edun mukaisen jatkumon. Jos oppilaalla ilmenee perusopetuksen aikana 
oppimiskykyyn vaikuttava vamma, sairaus tai muu toimintakyvyn rajoite, joka olisi johtanut 
varhennettuun oppivelvollisuuteen, hänen opetuksensa voidaan järjestää perusopetuslain mukaisten 
tukitoimien avulla. 

Tukitoimien tarpeen arviointi on tehtävä silloin, kun oppilaalla on vamma, sairaus tai muu 
toimintakyvyn rajoite. Tällöin arvioidaan myös mahdollinen tarve opiskella toiminta-alueittain 
oppiainejakoisen opetussuunnitelman sijaan. Toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen 
siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn 
rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai oppimäärien rajaamisesta huolimatta pysty opiskelemaan 
oppiaineittain. 

Opetuksen järjestäjien rahoituksen perusteena olevat tuen tiedot tallennetaan valtakunnallisia 
opinto- ja tukirekistereitä koskevan lain nojalla Opetushallituksen kansalliseen opiskeluoikeuksien ja 
suoritusten keskitettyyn KOSKI-integraatiopalveluun. Tähän rekisteriin tulee myös viedä merkintä 
perusopetuslain 20 i §:n mukaisesta hallintopäätöksestä opetuksen järjestämisestä oppilaalle, jolla 
on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite ja lisäksi tieto siitä, järjestetäänkö oppilaan opetus 
toiminta-alueittain vai oppiaineittain. 

Oppilaalle laaditaan perusopetuslain 20 e §:n mukainen oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskeva 
suunnitelma opintojen etenemiseksi. Suunnitelmassa kuvataan oppilaskohtaisesti määritellyt 
perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteiden mukaiset tai oppilaskohtaisesti määritellyt 
tavoitteet ja sisällöt, arvioinnin periaatteet sekä tukitoimien toteuttaminen ja seuranta. Suunnitelman 
laativat oppilaan opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. Opetuksen järjestäjän 
on tehtävä kirjallinen hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä säädetystä tilapäisestä 
vapauttamisesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Jos oppilas on terveydellisistä syistä estynyt osallistumasta opetukseen, perusopetuksen oppimäärän 
tai sisältöjen rajaaminen ei ole välttämätöntä. Jos on tarpeen poiketa opetussuunnitelman sisällöistä 
ja tavoitteista lyhytaikaisesti, oppilaalla on oikeus siihen kyetessään osoittaa osaamistaan 
monipuolisesti, ja siihen tulee tarjota riittävästi tilaisuuksia. Oppilas voi osoittaa osaamistaan myös 
erityisessä tutkinnossa. 

Oppilaan perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on viimesijainen keino. Muina järjestelyinä voidaan 
käyttää esimerkiksi tavoitekokonaisuuksittain etenemistä. Oppilaalla, jolla on vamma, sairaus tai 
toimintakyvyn rajoite, on oikeus kaikkiin ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ja oppilaskohtaisiin 
tukitoimiin. Tukitoimet järjestetään oppilaan edun mukaisesti ja ensisijaisesti oppilaan omassa 
koulussa.   

Moniammatillista ja -alaista yhteistyötä tulisi hyödyntää aina, kun arvioidaan tarvetta järjestää 
opetusta oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite. Monialainen ja -ammatillinen 
yhteistyö tai lääketieteellisen lausunnon tai tarkan diagnoosin saaminen päätöksen liitteeksi ei ole 
edellytys päätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, elleivät oppilaan etu ja tuen tarve sitä 
edellytä.   

Tuen toteuttamista koskeva suunnitelma, suunnitelman toteutuminen käytännössä ja tukitoimien 
riittävyys on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa. Suunnitelmaa 
tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä edellyttävät. 



Ennen hallintopäätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli oppilaan 
tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi tukea koskeva 
hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty hallintolaissa. 

7.6.2. Pidennetty oppivelvollisuus (voimassa 31.7.2026 saakka) 
Jos perusopetuslaissa tarkoitetulle perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen vammaisuuden 
tai sairauden vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä vuodessa, alkaa 
oppivelvollisuus vuotta aikaisemmin (pidennetty oppivelvollisuus). Oppivelvollisuus päättyy, kun 
oppivelvollinen täyttää 18 vuotta tai on tätä ennen hyväksytysti suorittanut toisen asteen tutkinnon. 

Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden 
alkamista. Perusopetuslain 20 i § tulee voimaan 1.8.2026. Päätös erityisestä tuesta ja erityisen tuen 
henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) ovat voimassa siihen 
saakka, kunnes ne on tarkistettu perusopetuslain 4 a luvun mukaiseksi 31.8.2026 mennessä. Ne 
erityisen tuen päätökset, jotka sisältävät myös päätöksen pidennetystä oppivelvollisuudesta, voidaan 
päivittää uuden lainsäädännön mukaisiksi 1.8.2026 alkaen. 

7.6.2.1 Pidennetty oppivelvollisuus seudullinen ohjeistus 31.7.2026 saakka  
Pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin kuuluvat vaikeasti vammaiset lapset. Heitä ovat muun muassa näkö- 
ja kuulovammaiset sekä muutoin ruumiillisesti tai henkisesti vaikeasti vammaiset tai kehityksessään 
viivästyneet lapset. Myös vaikea sairaus voi olla syynä pidennettyyn oppivelvollisuuteen. Keskivaikea 
kielellinen erityisvaikeus ei kuulu pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin.  

Kaikki näkö- tai kuulovammaiset, esimerkiksi kuulokojetta käyttävät eivät automaattisesti kuulu pidennetyn 
oppivelvollisuuden piiriin, vaan päätöstä tulee harkita yllä olevan, opetussuunnitelman perusteiden 
mukaisen määritelmän pohjalta. Lievissä ja jopa keskivaikeissa kuulovammoissa, joissa koulunkäynti usein 
sujuu hyvin tukitoimien avulla tai joissakin tapauksissa lähes ilman tukitoimia ja oppilas tulee selviytymään 
perusopetuksen tavoitteista yhdeksässä vuodessa, ei päätös aina ole tarpeellinen. Lievä kehitysvamma ei 
automaattisesti kuulu pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin, vaan on selvitettävä, liittyykö siihen muita 
opiskelua hankaloittavia vaikeuksia, jolloin se voi harkinnanvaraisesti olla perusteena pidennettyyn 
oppivelvollisuuteen siirtymiseen. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden päätös tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden alkua. Mikäli 
todetaan, ettei oppilas enää kuulu pidennetyn oppivelvollisuuden piirin, tulee tehdä päätös siirtymisestä 
pidennetyn oppivelvollisuuden piiristä yleisen oppivelvollisuuden piiriin. Siirtyminen pidennetyn 
oppivelvollisuuden piiristä yleisen oppivelvollisuuden piiriin edellyttää pedagogisen selvityksen laatimisen ja 
uuden erityisen tuen päätöksen tekemisen, jonka jälkeen oppilas joko jatkaa erityisessä tuessa tai siirtyy 
tehostettuun tukeen. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan 1.8.2025 alkaen 
lapsikohtaisia tukitoimia koskeva järjestämisen ja päätöksenteon tekemistä lapsikohtaisen tuen tarpeen 
arvioinnin, lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman   ja tukea koskevan päätöksen  
mukaisesti.  Kun pidennetystä oppivelvollisuudesta siirrytään yleiseen oppivelvollisuuteen, ei tarvita koulun 
ulkopuolista asiantuntijalausuntoa.  

Jos pidennetyn oppivelvollisuuden ja samalla erityisen tuen päätös on jäänyt tekemättä tai oppilaan tilanne 
muuttuu esi- tai perusopetuksen aikana, voidaan päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdä 
myöhemminkin. Tällöin oppivelvollisuus ei enää voi pidentyä, mutta päätös vaikuttaa oppilaan 
opetusryhmän kokoon ja voi vaikuttaa opetettaviin aineisiin (oppiainejakoinen opetus/ opetus toiminta-
alueittain.) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oppivelvollisuus päättyy, kun 9. vuosiluokan oppimäärä on suoritettu hyväksytysti tai, kun sen 

lukuvuoden lopussa, kun oppilas täyttää 18 vuotta.  

 

PIDENNETYN OPPIVELVOLLISUUDEN PIIRIIN KUULUVAN LAPSEN JA NUOREN KOULUPOLKU 

Päätöksen pidennetyn oppivelvollisuuden aloittamisesta tekee opetuksenjärjestäjän määräämä taho. 

1.8.2025 alkaen lapsikohtaisia tukitoimia koskeva järjestäminen ja päätöksenteko tehdään lapsikohtaisen 

tuen tarpeen arvioinnin, lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman  ja tukea koskevan 

päätöksen  mukaisesti. Hallintopäätös sekä pidennetystä oppivelvollisuudesta että erityisestä tuesta tulee 

tehdä pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden alkua jo 5-vuotiaana. Päätöksen perusteluina tulee olla 

psykologinen tai lääketieteellinen lausunto. HOJKS laaditaan ensimmäisen esiopetusvuoden alussa. 

6-vuotiaana 1. esiopetusvuosi 

(pakollinen) 

1. esiopetusvuoden jälkeistä jatkoa pohditaan mahdollisimman varhaisesta vaiheesta alkaen huoltajien, 

esiopettajan, tulevan opettajan ja erityisopettajan välisenä yhteistyönä. Asiasta päätettäessä tehdään 

yhteistyötä myös sosiaali- ja terveystoimen asiantuntijoiden (terveydenhoitaja, psykologi, kuntoutusohjaaja, 

vammaispalvelut) kanssa. Tämä yhteistyö jatkuu koko perusopetuksen ajan. 

6. vuotiaana 2. esiopetusvuosi 

5-vuotiaana 1. esiopetusvuosi 

(vapaaehtoinen)  

7. vuotiaana perusopetuksen 1. 
vuosiluokka 

7. vuotiaana 2. esiopetusvuosi 7. vuotiaana perusopetuksen 1. 

vuosiluokka 

Lapsen aloittaessa 

perusopetuksen 8-vuotiaana, 

tulee tehdä erillinen 

hallintopäätös perusopetuksen 

aloittamisesta vuotta säädettyä 

myöhemmin (PoL 27§). 

Erityisen tuen päätös tarkistetaan 2. vuosiluokan jälkeen, ennen 7. vuosiluokalle siirtymistä sekä lapsen tuen 

tarpeen olennaisesti muuttuessa. Tarkistamista varten tehdään pedagoginen selvitys. 



7.7 Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus ja konsultatiivinen 

sairaalaopetuspalvelu 
Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetus järjestetään ensisijaisesti oppilaan omassa koulussa. 
Kuitenkin jos oppilas on sairaalassa potilaana, sairaalan sijaintikunta on velvollinen järjestämään 
hänelle opetusta, jos se on oppilaan terveydentilan, pedagogisten erityistarpeiden ja 
hoitotoimenpiteiden kannalta perusteltua, eikä ole oppilaan edun mukaista järjestää opetusta muulla 
tavoin. Myös muut erikoissairaanhoidon toimintayksiköt voivat järjestää opetusta oppilaille, jotka ovat 
erikoissairaanhoidossa. Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetuksesta ja 
konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun järjestämistä määrätään tarkemmin luvussa 5. 

7.8 Tuen jatkumo siirtymävaiheissa, yhteistyö ja sujuva tiedonsiirto 

Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus sekä toinen aste muodostavat lapsen ja nuoren 

kasvua ja oppimista tukevan jatkumon. Tätä vahvistetaan opetuksen ja koulutuksen 

järjestäjien sujuvalla tiedonsiirrolla. Yhteistyöllä vahvistetaan myös lasten ja huoltajien 

osallisuutta. Yhteistyön tulee olla suunnitelmallista. Yhteistyötä kehitetään ja arvioidaan 

opetuksen järjestäjän johdolla. 

Tuen jatkumon varmistamiseksi on keskeistä riittävä tieto oppilaan saamasta tuesta ja 

toimivista tukimuodoista ja tukitoimista.  Mikäli lapsi on saanut lapsikohtaisia tukitoimia 

esiopetuksessa, tuen toteutumista ja vaikuttavuutta koskeva tieto huomioidaan lapsen 

siirtyessä perusopetukseen. Mikäli lapsella on esiopetuksessa ollut käytössä henkilökohtaisia 

apuvälineitä, hän on saanut lapsikohtaisia tulkitsemis- tai avustajapalveluita tai 

erityisopettajan opetusta säännöllisesti tai kokoaikaisesti pienryhmässä, tämä tulee 

huomioida lapsen siirtyessä perusopetukseen. Oppilaskohtaisten tukitoimien tarve arvioidaan 

siirtymävaiheessa, ja tuen toteuttaminen suunnitellaan yhteistyössä. 

Oppivelvollisen oppilaan siirtyessä toisen koulutuksen järjestäjän koulutukseen aikaisemman 

koulutuksen järjestäjän on salassapitosäännösten estämättä viipymättä toimitettava 

oppivelvollisen koulutuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot uudelle 

koulutuksen järjestäjälle.  Tavoitteena on, että opetuksen, oppimisen tuen, ohjauksen sekä 

yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämisen kannalta keskeinen tieto siirtyy oppilaan 

siirtyessä. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tietojen siirtäminen edellyttää suostumusta. 

Tiedonsiirrossa noudatetaan voimassa olevia säännöksiä. Opetuksen järjestäjät vastaavat 

tiedonsiirron käytäntöjen luomisesta ja kehittämisestä.  

7.9 Paikallisesti päätettävät asiat 
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden luku 7 lisätään paikalliseen opetussuunnitelmaan 
sellaisenaan. Siihen lisätään paikallisesti päätettävät asiat alla olevan mukaisesti. 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan 

• oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden toteuttamisen periaatteet, 
yhteistyökäytännöt ja vastuut 

o rehtorin vastuut 
o lukuvuosisuunnitelman laatimisen ja tarkentamisen periaatteet ja vastuut 
o toiminta siirtymävaiheissa ja tiedonsiirtoon liittyvät käytännöt ja vastuut 
o perusopetuksen ja esiopetuksen tuen yhteensovittamisen käytännöt 
o pienryhmien koko ja muodostaminen 



• ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen ja riittävyyden arvioimisen paikalliset 
periaatteet, käytännöt ja vastuut 

• oppilaskohtaista tukea koskevan päätöksen valmistelun käytännöt ja vastuut sekä 
päätöksestä päättämisen vastuu 

o yhteistyökäytännöt huoltajan ja oppilaan kanssa oppilaskohtaisten tukitoimien 
arvioinnissa, suunnittelussa ja päätöksenteossa 

o opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä muiden monialaisen yhteistyön tahojen 
kanssa tehtävän yhteistyön ja kehittämisen periaatteet 

• oppiaineen oppimäärästä sekä paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta 
tehtävän päätöksen käytännön valmistelut ja vastuut sekä päättämisen käytännöt ja vastuut 

 

 

Yhteistyö, vastuut ja työnjako oppimisen tuen asiakirjojen laadinnassa 

seudullisesti. 
 

Yhteistyö, vastuut ja työnjako perusopetuksesta vastaavan hallinnon sisällä sekä muiden 

hallintokuntien kanssa on kuvattu alla taulukossa.  Kunta- tai koulukohtaisesti tarpeen mukaan kuntien 

vuosisuunnitelmissa tai opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa tai opetuksen järjestäjän 

muulla päättämällä tavalla. Täydennettävä taulukko on liitteenä (LIITE 9). Niissä kuvataan eri 

toimijoiden välinen yhteistyö opiskeluhuollon palveluista vastaavien ja muiden tarvittavien 

asiantuntijoiden kanssa tuen tarpeen arvioinnissa, tuen suunnittelussa, järjestämisessä sekä käytännön 

toteuttamisessa. Oppimisen ja koulunkäynnin tukeen liittyvät toimivaltuudet eri hallintopäätöksissä 

kuvataan kuntakohtaisesti. (LIITE 10). 

 

 

Yhteistyö, vastuut ja työnjako oppimisen tuen asiakirjojen laadinnassa. 

 Laatimisen vastuuhenkilöt 

Oppilaskohtaisen tuen 

tarpeen arviointi, joka 

kirjataan 

oppilaskohtaisen tuen 

toteuttamista 

koskevaan 

suunnitelmaan 

• Oppilasta opettavat opettajat 

toteavat, että ryhmäkohtaiset 

tukimuodot eivät riitä tukemaan 

oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä 

• Oppilas tai huoltaja tuo esille 

riittämättömyyden 

• Oppilaskohtaisten tukitoimien tarve 

on ilmeinen jo esiopetuksessa 

Tuen tarpeen arvioinnin tekevät oppilaan 

opettajat. 

 Jos oppilaan tuen tarpeen arviointi vaatii 

monialaista osaamista, osallistuvat 

tukitoimien tarpeen arviointiin tarvittaessa 

opettajien lisäksi opiskeluhuoltopalvelujen 

ammattilaiset tai muut asiantuntijat.  

Oppilaan omat näkökulmat ja ajatukset 

tulee selvittää ja ottaa huomioon hänen 

ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä 

tavalla.  

Oppilaan huoltajalle/edustajalle on 

annettava mahdollisuus osallistua tuen 

tarpeen arviointiin. 

 



Oppilaskohtaisen tuen 
toteuttamista koskeva 
suunnitelma 
(salassa pidettävä) 

 

 

• Suunnitelman toteutumista ja 

tukitoimien riittävyyttä on arvioitava 

aina, kun oppilaan tarpeet sitä 

edellyttävät, kuitenkin vähintään 

kerran lukuvuodessa tai useammin, jos 

oppilaan tarpeet sitä edellyttävät.   

Opetuksenjärjestäjän määräämä taho 

koordinoi suunnitelman laatimista ja 

arviointia sekä toimii yhteyshenkilönä 

kodin ja koulun välillä.  

Suunnitelman laativat oppilaan opettajat 

yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa 

tai kanssa.  

 

Oppilaskohtaisien 

tukitoimien 

hallintopäätös 

• Hallintopäätös oppilaalle annettavista 
oppilaskohtaisista tukitoimista 
oppilaan tarpeen mukaisesti 

- erityisopettajan opetus 
osittain pienryhmässä ja muun 
opetuksen yhteydessä 

- erityisopettajan tai 
erityisluokanopettajan opetus 
pienryhmässä 

- erityisluokanopettajan opetus 
erityisluokassa 

- tulkitsemispalvelut 

- avustajapalvelut 

- apuvälineet 

• Oppilaskohtaisen tuen päätökseen 

sisältyvien asioiden muuttuessa  

• Säilytetään allekirjoitettuna 

paperiversiona 10 vuotta 

perusopetuksen päättymisen jälkeen 

Kun oppilas siirtyy oppilaskohtaiseen 

tukeen, päätöksen tekee 

opetuksenjärjestäjän määräämä taho.  

 

 

Päätöksen siirtymisestä tekee 

opetuksenjärjestäjän määräämä taho. 

 

Päätöksen pidennetyn oppivelvollisuuden 

aloittamisesta ja siirtymisestä takaisin 

yleiseen oppivelvollisuuden piiriin tekee 

opetuksenjärjestäjän määräämä taho. 

(Voimassa 31.7.2026 saakka.) 

Mikäli päätös tarkoittaa oppilaan 

koulupaikan vaihtumista, siitä tehdään 

erillinen hallintopäätös. 

Muut hallintopäätökset 

• Lisäksi tukea koskeva hallintopäätös 

on tehtävä perusopetuksen 

oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamisesta.  

• Perusopetuksen järjestämisestä 

oppilaalle vamman, sairauden tai 

toimintakyvyn rajoitteen perusteella 

tehdään päätös perusopetuslain 20i 

§:n perusteella. (1.8.2026 alkaen)  

Hallintopäätös on tehtävä 

oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin 

ja sen perusteella laaditun tuen 

toteuttamista koskeva suunnitelman 

mukaisesti ilman aiheetonta viivytystä.  

Ennen päätöksen tekemistä opetuksen 

järjestäjän on kuultava oppilasta ja hänen 

huoltajaansa. 

Opetuksen järjestäjän määrää taho tekee 

päätöksen 

 



Tiedonsiirto ja yhteistyö opiskelupaikan muuttuessa: 

Erityisen tuen piirissä olevan oppilaan muuttaessa kyseisen/oman opetuksen järjestäjän piiristä toisen 

opetuksen järjestäjän piiriin: 

· oppilaasta lähetetään aina erityisen tuen päätös vastaanottavaan kouluun 

· oppilaan HOJKS lähetetään vastaanottavaan kouluun, mutta varmistetaan, että siihen on kirjattu vain 

opetuksen järjestämisen kannalta välttämätön tieto 

Kun erityisen tuen piirissä oleva oppilas muuttaa toisen opetuksen järjestäjän piiristä kyseisen/oman 

opetuksen järjestäjän piiriin: 

· saadaan erityisen tuen päätös ja HOJKS, johon on kirjattu opetuksen järjestämisen kannalta 

välttämätön tieto. 

· laaditaan pedagoginen selvitys ja tehdään uusi erityisen tuen päätös 

Kun erityisen tuen piirissä oleva oppilas muuttaa kyseisen/oman opetuksen järjestäjän sisällä ja 

oppilaan tukijärjestelyissä tapahtuu muutoksia 

· lähettävä koulu laatii pedagogisen selvityksen (jos oppilas on siirtymässä tai on jo erityisessä tuessa) 

· Mikäli oppilas opiskelee koulun yhteydessä sijaitsevassa pienryhmässä ja aloittaa perusopetuksen 

ensimmäisen luokan saman koulun pienryhmässä, ei pedagogista selvitystä tarvitse laatia. 

Allekirjoitetut asiakirjat liitteineen säilytetään siinä koulussa, jossa oppilas on. Kun lapsi siirtyy 

esiopetuksesta perusopetukseen tai muuttaa koulusta toiseen, siirtyvät opetuksen järjestämisen 

kannalta välttämättömät asiakirjat/ tiedot (oppimissuunnitelma/ erityisen tuen päätös/ HOJKS) 

muiden oppilaspapereiden mukana uuteen kouluun. Muiden tietojen (mm. asiantuntijalausunnot) 

siirtämiseen vaaditaan huoltajan yksilöity (mitä tietoja lähetään, mihin tarkoitukseen ja kenelle 

lähetetään) tiedonsiirtolupa. Muussa tapauksessa lausunnot palautetaan huoltajalle. 

 

Oppimisen ja koulunkäynnin tukeen liittyvien asiakirjojen säilytys  
 

Oppilaskohtaisen tuen asiakirjat löytyvät sähköisessä muodossa Wilmasta ja ovat salassa pidettäviä. 

Asiakirjoihin voidaan liittää huoltajan antamat yksilöidyt tiedonsiirtoluvat.  ei kuvata oppilaan 

henkilökohtaisia ominaisuuksia. 

 

Tiedonsiirto ja yhteistyö opiskelupaikan muuttuessa: 

 

Oppivelvollisen oppilaan siirtyessä toisen koulutuksen järjestäjän koulutukseen aikaisemman 

koulutuksen järjestäjän on salassapitosäännösten estämättä viipymättä toimitettava oppivelvollisen 

koulutuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot uudelle koulutuksen järjestäjälle 

 

Opetuksen, oppimisen tuen, ohjauksen sekä yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämisen kannalta 



keskeinen tieto siirtyy oppilaan siirtyessä. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tietojen siirtäminen 

edellyttää suostumusta. 

 

Allekirjoitetut asiakirjat liitteineen säilytetään siinä koulussa, jossa oppilas on. Kun lapsi siirtyy 

esiopetuksesta perusopetukseen tai muuttaa koulusta toiseen, siirtyvät opetuksen järjestämisen 

kannalta välttämättömät asiakirjat/ tiedot (suunnitelma/oppilaskohtaisen tuen päätös) muiden 

oppilaspapereiden mukana uuteen kouluun. Muiden tietojen (mm. asiantuntijalausunnot) siirtämiseen 

vaaditaan huoltajan yksilöity (mitä tietoja lähetään, mihin tarkoitukseen ja kenelle lähetetään) 

tiedonsiirtolupa. Muussa tapauksessa lausunnot palautetaan huoltajalle. 

 

Oppilaskohtaisessa tuen päätöksellä olevan oppilaan muuttaessa kyseisen/oman opetuksen 

järjestäjän piiristä toisen opetuksen järjestäjän piiriin: 

• oppilaasta lähetetään aina opetuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot ml. 

oppilaskohtaisen tuen päätös siirretään vastaanottavaan kouluun  

• oppilaan suunnitelma lähetetään vastaanottavaan kouluun, mutta varmistetaan, että siihen on 

kirjattu vain opetuksen järjestämisen kannalta välttämätön tieto 

 

Kun oppilaskohtaisen tuen päätöksellä oleva oppilas muuttaa toisen opetuksen järjestäjän piiristä 

kyseisen/oman opetuksen järjestäjän piiriin: 

• saadaan oppilaskohtaisen tuen päätös ja suunnitelma vai  voimassa olevassa tukea koskevassa 

päätöksessä päätetyt asiat, johon on kirjattu opetuksen järjestämisen kannalta välttämätön 

tieto. 

• laaditaan arviointi/suunnitelma  ja tehdään uusi oppilaskohtaisen tuen päätös 

 

Kun oppilaskohtaisen tuen päätöksellä oleva oppilas muuttaa kyseisen/oman opetuksen järjestäjän 

sisällä ja oppilaan tukijärjestelyissä tapahtuu muutoksia 

• vastaanottava koulu laatii tuen toteuttamista koskeva suunnitelman ja tekee 

tukea koskevan päätöksen (jos oppilas on siirtymässä tai on jo oppilaskohtaisessa tuessa) 

lähettävältä koululta saadun opetuksen järjestämisen kannalta välttämättömän tiedon 

perusteella (mitä tukea saanut, miten opetus on järjestetty). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Kuntakohtaisesti opetuksen järjestäjä tarkentaa seuraavat asiat  
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Alla luetut asiat kuvataan kuntakohtaisesti opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla 

• oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden toteuttamisen periaatteet, yhteistyökäytännöt ja 

vastuut 

o rehtorin vastuut 

o lukuvuosisuunnitelman laatimisen ja tarkentamisen periaatteet ja vastuut 

o perusopetuksen ja esiopetuksen tuen yhteensovittamisen käytännöt 

o pienryhmien koko ja muodostaminen 

 

• ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen ja riittävyyden arvioimisen paikalliset periaatteet, käytännöt ja 

vastuut 

• oppilaskohtaista tukea koskevan päätöksen valmistelun käytännöt ja vastuut sekä päätöksestä päättämisen 

vastuu 

o yhteistyökäytännöt huoltajan ja oppilaan kanssa oppilaskohtaisten tukitoimien arvioinnissa, 

suunnittelussa ja päätöksenteossa 

o opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä muiden monialaisen yhteistyön tahojen kanssa 

tehtävän yhteistyön ja kehittämisen periaatteet 

 

• oppiaineen oppimäärästä sekä paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta tehtävän 

päätöksen käytännön valmistelut ja vastuut sekä päättämisen käytännöt ja vastuut 

 

Perusopetuslaissa säädetyt tukimuodot ja -toimet, ja niiden  

• käytännön järjestäminen 

• yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken  

• oppilaalle ja huoltajille tiedottamiseen ja oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävään yhteistyöhön liittyvät 

toimintatavat 

kuvataan kuntakohtaisesti opetusjärjestäjän päättämällä tavalla vuosisuunnitelmassa. 

 

Tulkitsemis- ja avustajapalveluihin sekä muihin opetuspalveluihin ja erityisiin apuvälineisiin liittyvät hallinnolliset 

käytänteet ja päätöksenteko kuvataan kuntakohtaisessa taulukossa. 

 



Luku 8 Opiskeluhuolto 
  

Oppilas- ja opiskeluhuoltolain 3§ mukaan opiskeluhuollolla tarkoitetaan opiskelijan hyvän oppimisen, hyvän 

psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden 

edellytyksiä lisäävää toimintaa oppilaitosyhteisössä.  

Lasten ja nuorten kehitysympäristön ja koulun toimintaympäristön muuttuessa opiskeluhuollosta on tullut 

yhä tärkeämpi osa koulun perustoimintaa. Opiskeluhuolto liittyy läheisesti koulun kasvatus- ja 

opetustehtävään. Opiskeluhuoltotyössä otetaan huomioon lapsen edun ensisijaisuus. 

Opiskeluhuollon tavoitteena on ennaltaehkäisevä työote ja varhainen puuttuminen huolta aiheuttavissa 

tilanteissa. Painopiste on yhteisöllisessä opiskeluhuollossa. Opiskeluhuolto kuuluu kaikille kouluyhteisössä 

työskenteleville ja kodin ja koulun yhteistyö on tärkeä osa sitä.  

Perusopetuksen opiskeluhuollosta ja siihen liittyvistä suunnitelmista säädetään oppilas- ja 

opiskeluhuoltolaissa (Oppilas- ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013) 

Opiskeluhuoltoa toteutetaan opetustoimen ja hyvinvointialueen suunnitelmallisena yhteistyönä oppilaiden 

ja heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa. Opiskeluhuolto on ensisijaisesti 

ennaltaehkäisevää yhteisöllistä työtä. Yhteisöllinen opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä 

työskentelevien ammattilaisten yhteinen tehtävä. Lisäksi oppilailla on oikeus opiskeluhuoltopalveluihin, 

joita ovat kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut. Opiskeluhuoltopalvelut järjestetään 

lähipalveluna, jolle opetuksen järjestäjän tulee tarjota asianmukaiset tilat. 

 

8.1 Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma 

Joensuun seudulla kunkin kunnan monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä suunnittelee, kehittää, ohjaa 

ja arvioi kuntakohtaista opiskeluhuoltotyötä. Kukin kunta laatii yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa 

järjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon suunnitelma, jossa kuvataan opetuksessa huomioitavat toimintatavat ja 

tavoitteet sekä niiden toteutumisen seuranta, opiskeluhuollon yleiset periaatteet ja yhteistyö, keskinäinen 

työn- ja vastuunjako sekä toiminta kouluyhteisön terveellisyyden ja turvallisuuden edistämiseksi. Se 

laaditaan yhteistyössä koulujen ja opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön, oppilaiden ja heidän huoltajien 

kanssa.  

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma korvaa opiskeluhuollon osalta paikallisen 

opetussuunnitelman. Se sisältää opetuksen järjestäjäkohtaisesti määritellyt opiskeluhuoltotyön tavoitteet 

ja keskeiset periaatteet sekä toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja seuraamiseksi (omavalvonta) 

sekä koulukohtaisesti tarkennetut tiedot asiakokonaisuuksista 1–5. 

Opetuksen järjestäjä päättää paikallisesti, miten tarvittavat tiedot asiakokonaisuuksista kootaan ja miten 

koulujen toimintaa niiden avulla ohjataan. Opiskeluhuoltopalvelujen osalta tämä tehdään yhteistyössä 

hyvinvointialueen kanssa. Suunnitelma liitetään kunnan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan. 

Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä varten 

suunnitelmassa on koulukohtaisesti seuraavat tiedot (asiakokonaisuudet 1–5): 

 



1. Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Arvioon opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

(kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut) kootaan tiedot kultakin koululta. Tiedot 

ilmoitetaan opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten 

henkilötyövuosina. Arvioilla varmistetaan opiskeluhuoltopalvelujen riittävyys huomioiden oppilaiden ja 

kouluyhteisön tarpeet, terveystarkastusten ja henkilöstömitoitusten toteutuminen sekä palvelujen 

järjestäminen määräajassa. 

Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta 

Arvioon kokonaistarpeesta sisältyvät yksilökohtaisessa ja yhteisöllisessä opiskeluhuoltotyössä sekä 

opiskeluhuollon yhteistyössä tarvittavat resurssit. Kokonaistarpeen arviossa 

huomioidaan esimerkiksi kouluyksiköiden määrä ja koulujen oppilasmäärä sekä toimintaympäristön 

erityispiirteet. Arviossa huomioidaan lisäksi esimerkiksi eri ikäisten, tehostettua ja erityistä oppimisen ja 

koulunkäynnin tukea tarvitsevien ja maahanmuuttotaustaisten oppilaiden lukumäärät ja osuudet. Arviossa 

hyödynnetään monipuolisesti paikallista lasten ja nuorten terveyttä, hyvinvointia ja elinoloja koskevaa 

seurantatietoa, jota on koottu myös oppilailta ja huoltajilta, opetushenkilöstöltä ja 

opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisilta. 

Arvio käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista 

Opetuksen järjestäjän arviossa käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista ilmoitetaan kaikkien 

opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten (kouluterveydenhuolto sekä kuraattori- ja psykologipalvelut) 

henkilötyövuodet. 

2. Kouluyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto on tärkeä osa perusopetuksen toimintakulttuuria ja sen kehittäminen 

edellyttää johtamista. Oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen kuuluu oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain 6 §:n (opetussuunnitelman mukainen ja opetuksen järjestäjän opiskeluhuolto) 

mukaisesti yhteisöllisen työn kokonaisuuteen. Tällä tarkoitetaan toimintaa, jonka avulla seurataan ja 

kehitetään yhteisöllistä ja yksilöllistä hyvinvointia sekä terveellisen, turvallisen ja esteettömän 

oppimisympäristön syntymistä, edistetään mielenterveyttä ja oppimista sekä ehkäistään syrjäytymistä. 

Koulun henkilökunnalla on ensisijainen vastuu kouluyhteisön hyvinvoinnista. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

• oppilaiden ja kouluyhteisön hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden seuraamisen käytännöt ja 

keskeiset tulokset 

• koulukohtaisten opiskeluhuoltoryhmien johtaminen, kokoonpano ja toimintatavat 

• poissaolojen ehkäisemisestä, suunnitelmallisesta seurannasta ja poissaoloihin puuttumisesta 

määrätään perusteiden luvuissa 5.1 Yhteinen vastuu koulupäivästä ja 5.6 Paikallisesti päätettävät 

asiat 

• tupakkatuotteiden ja muiden päihteiden käytön ehkäisemisen ja käyttöön puuttuminen 



• yhteistyö ja käytänteet kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön 

hyvinvoinnin tarkastuksissa 

3. Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto) 

Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan kouluterveydenhuollon palveluja, opiskeluhuollon 

kuraattori- ja psykologipalveluja sekä yksittäistä oppilasta koskevaa monialaista yksilökohtaista 

opiskeluhuoltoa, jota toteutetaan monialaisessa asiantuntijaryhmässä. Yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa 

seurataan ja edistetään oppilaan kokonaisvaltaista terveyttä, hyvinvointia, osallisuutta ja oppimista, 

ehkäistään ongelmia ja tarjotaan varhaista tukea.  

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina oppilaan sekä tarvittaessa 

huoltajan suostumukseen. Oppilaan osallisuus ja mielipiteet otetaan huomioon toimenpiteissä ja 

ratkaisuissa hänen ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti. Yksilökohtaisessa työssä noudatetaan tietojen 

luovuttamista, saamista ja salassapitoa koskevia säännöksiä.  

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

• oppilaan ohjaaminen opiskeluhuoltopalveluihin (kouluterveydenhuolto, kuraattori- ja 

psykologipalvelut) 

• yksittäisen oppilaan tueksi koottavan monialaisen asiantuntijaryhmän kokoaminen, suostumuksen 

hankkiminen ja työskentelyyn osallistuminen 

• opiskeluhuoltokertomusten laatiminen, säilytys ja vastuuhenkilön nimeäminen opetuksen 

järjestäjän opiskeluhuoltorekisterille 

• tarvittavan opiskeluhuollon järjestäminen kurinpitotoimen tai oppilaan opetukseen osallistumisen 

epäämisen yhteydessä 

• opettajan laajaan terveystarkastukseen luokilla 1, 5 ja 8 antaman oppilaan selviytymistä ja 

hyvinvointia kuvaavan arvion toimintakäytänteet (ml. suostumuksen hankkiminen) koulussa 

• oppilaan koulupäivän aikaisen eritysruokavalion tai lääkityksen ilmoittamisen käytänteet 

4. Yhteistyön järjestäminen oppilaiden ja heidän perheidensä sekä koulussa työskentelevien ja muiden 

oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa 

Opiskeluhuolto on kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ja opiskeluhuoltopalvelujen 

ammattilaisten yhteinen tehtävä. Oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja 

opiskeluhuoltopalvelujen työntekijöiden sekä yhteistyötahojen osallisuus opiskeluhuollon toimintatapojen 

suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa on opiskeluhuollossa keskeistä. Tämä edellyttää yhteisiä 

toimintatapoja ja erityisesti opetuksen järjestäjän ja hyvinvointialueen yhteistyötä. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan 

• oppilaiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja opiskeluhuoltopalvelujen osallisuus opetuksen 

järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseen ja yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttamiseen 

• koulun opetus- ja muun henkilöstön perehdytys ja osaamisen varmistaminen yhteisöllisessä työssä 

• opiskeluhuollon moniammatillinen alainen yhteistyö tehostetun ja erityisen  oppimisen ja 

koulunkäynnin tuen, joustavan perusopetuksen ja sairaalaopetuksen yhteydessä 



• yhteistyö muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa kuten nuorisotoimi, 

lastensuojelu, erikoissairaanhoito ja poliisi 

• yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista ja 

toiminnasta tiedottaminen oppilaille, huoltajille, henkilöstölle ja yhteistyötahoille 

5. Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä kriisisuunnitelma 

Oppilaalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön, johon kuuluu fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja 

pedagoginen turvallisuus. Turvallisuuden varmistaminen edellyttää opetuksen 

järjestäjältä suunnitelmallista toimintakulttuurin kehittämistä, yhteistä valmistelua ja yhteisten 

toimintatapojen luomista koulujen kanssa. Opetuksen järjestäjä perehdyttää henkilöstönsä ja 

opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset toimintatapoihin erilaisissa ongelmatilanteissa sekä huolehtii 

tiedottamisesta ja suunnitelmien päivityksestä. 

Suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan erikseen toimenpiteet väkivallan, 

kiusaamisen ja häirinnän ehkäisemiseksi, niiden esiintyvyyden seuraamiseksi ja ongelmatilanteisiin 

puuttumiseksi sekä jälkiseurannan edellyttämät käytänteet. Suunnitelmassa kuvataan opettajan tai 

rehtorin velvoite ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla tapahtuneesta 

häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä epäillyn ja niiden kohteena olevan oppilaan 

huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. Lisäksi kuvataan toimintatavat tukea tarvitsevan oppilaan (teon 

kohde ja tekijä) ohjaamiseksi opiskeluhuoltopalveluihin. Kuvaus yhteistyöstä huoltajien kanssa sekä 

viranomaisyhteistyö ml. toimintatavat koskien ilmoitusvelvollisuutta sosiaalitoimeen ja/tai poliisille ovat 

osa suunnitelmia. 

Kriisisuunnitelma (suunnitelma kriisi-, uhka- ja vaaratilanteiden varalle) 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyy kriisisuunnitelma, jossa kuvataan toiminta 

äkillisissä kriiseissä, uhka- ja vaaratilanteissa. Suunnitelmassa kuvataan kriisitilanteiden ehkäisy, niihin 

varautuminen ja toimintatavat kriisitilanteissa sekä toimintavalmiuksien harjoittelu. Lisäksi suunnitelmassa 

kuvataan tämän kokonaisuuden johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä työn- ja vastuunjako. 

Suunnitelmassa kuvataan sisäisen ja ulkoisen viestinnän sekä opetuksen järjestäjän ja koulun välisen 

tiedottamisen periaatteet. Suunnitelma valmistellaan yhteistyössä hyvinvointialueen ja muiden tarvittavien 

viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut uhka-, vaara ja kriisitilanteita koskevat ohjeistukset sekä 

psykososiaalisen tuen järjestämisen periaatteet. 


